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سـایه قـاچاق بـر بـازار غـذای حیوانات

راهکاری که در عمل نه تنها نتیجه بخش نبوده بلکه به زیان حیوانات 
و سرپرســتان آنان منجر شده است. با گذر ساده از پت شاپ ها شاهد 
فروش گسترده غذای حیوانات با برندهای خارجی خواهید بود. یعنی 
روند واردات این محصولات هیچ گاه متوقف نشده، بلکه از مسیر رسمی 
به غیررســمی تغییر یافته است. این تغییر مسیر از واردات رسمی به 
قاچاق درحالی است که سیاستگذاران می توانستند با شناخت نیاز مردم، 
برای تامین این محصولات از مبادی رسمی، با قیمت ارز آزاد و حتی با 
دریافت تعرفه های موجه برنامه ریزی کنند؛ درنتیجه ارز کشور به قاچاق 
اختصاص نمی یافت و همچنین شــاهد درآمدزایی برای دولت بودیم؛ 
در همین حال عده ای ســودجو با فروش غذای خارجی تقلبی، منتفع 
نمی شــدند. با این وجود به اعتقاد بــرخی فعالان بازار غذای حیوانات 
خانــگی، ورود این محصولات از مسیرهای غیرشــفاف، برای عده ای 

سودآورتر است و تداوم آن را ترجیح می دهند.
نگهداری از حیوانات خانگی در کشــور ما به پدیده ای متداول بدل 
شده است. در سال های قبل ایران از کشورهایی همچون لهستان، ترکیه، 
تایلند، ایتالیا، بلژیک، فرانسه و آلمان غذای مخصوص سگ و گربه وارد 
می کرد. اما با اعمال محدودیت در روند واردات محصولات یاد شــده، 

شاهد سخت گیری های بسیاری در این بخش بودیم.

ممنوعیت ادامه دار
ممنوعیت واردات غذای حیوانــات خانگی یکی از اخباری بود که 
در اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۸ منتشر شد. در آن زمان مدیرکل دفتر 
مقــررات صادرات و واردات وزارت صمت خبر داد که ورود غذای این 
حیوانات به کشور ممنوع اعلام شده است، چراکه در زیرمجموعه اقلام 
غیرضروری دسته بندی می شود. این مقام مسوول در مصاحبه ای تاکید 
کرد: سال ۱۳۹۶ ارزش میزان واردات غذای سگ و گربه برابر ۱۰ میلیون 
دلار بوده که در ســال ۹۷ با اعمال سیاســت های مدیریت واردات به 
هفت میلیون دلار کاهش یافته است. این ممنوعیت در ماه های نخست 
چالش های جدی را برای صاحبان حیوانات خانگی ایجاد کرد. در یک 
دوره زمانی کوتاه مدت بهای غذای حیوانات خانگی به شــدت افزایش 
یافت و هزینه مضاعفی را به بسیاری از سرپرستان تحمیل کرد. صاحبان 
حیوانات خانگی به خوبی می دانند که تغییر غذای حیوان کار ساده ای 

نیست و آسیب های جدی را به آنها وارد می کند.
در این میان از یک سو شاهد قاچاق گسترده این محصولات به کشور 
هستیم. از سوی دیگر نیز ترفندهای قانونی برای واردات غذای حیوانات 
خانگی شکل گرفته است. واردات از طریق مناطق آزاد، استفاده از حمل 
اکســپرس و سفارشات خرد، واردات از برندهای کمتر شناخته شده و 
همکاری با شرکت های حمل و نقل با تجربه در این بخش از مهم ترین 
این راهکارها هستند. با گذر زمان از ممنوعیت یاد شده شاهد افزایش 
فروش غذای خارجی اما با قیمت به مراتب بالاتر در بازار داخلی بودیم. 
در همین حال مصرف غذاهای خارجی میان رده و غذای ایرانی نیز در 
میان مصرف کنندگان افزایش یافت. اما این رشــد مصرف با گذر زمان 
به چالشی جدی برای صاحبان حیوانات خانگی و درد حیوانات تبدیل 
شــد. چراکه بسیاری از حیوانات به دلیل مصرف غذاهای بی کیفیت، 

تقلبی یا نامطلوب با بیماری های متعددی مواجه شدند.
آبان ماه امسال خبری منتشر شد که از صدور مجوز واردات برخی 
کالا های ممنوعه از مبدأ کشــور های عضــو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
حکایت داشــت. این خبر با موجی از انتقادات مواجه شد. در شرایطی 

که بسیاری از تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی ماه ها است در انتظار 
اخذ مجوز ثبت سفارش کالا های اساسی و مورد نیاز خطوط تولید خود 
از وزارت صنعت، معدن و تجارت هستند، مجوز ورود کالاهای ممنوعه 
ازجمله غذای حیوانات خانگی، سیاست اشتباهی است. در ادامه وزارت 
صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد که این وزارتخانه مجوزی برای واردات 
حیوانات خانگی صادر نکرده اســت. در اطلاعیه مرکز روابط عمومی و 
اطلاع رســانی وزارت صمت تاکید شــد ارز وارداتی صرفا به کالاهای 
اســاسی و اقلام مورد نیاز مردم برای حفظ تعادل بازار و توازن عرضه 
و تقاضــا اختصاص می یابد و مجوزی برای واردات حیوانات خانگی در 
سیاســت های ارزی و تجاری کشــور وجود ندارد. در حال حاضر نیز 
همچنان سخن گفتن از ضرورت تامین غذا و نیازهای حیوانات خانگی 

به سادگی ممکن نیست و تبعات بسیاری را به دنبال خواهد داشت.

ضرورت اصلاح مسیرهای ناکارآمد
نیما پویان دامپزشــک در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« در ارزیابی 
چالش های ممنوعیت واردات غذای سگ و گربه به کشور در سال های 
اخیر گفت: در شــرایطی که مسیر ورود قانونی یک محصول به کشور 
بســته می شود، راه برای قاچاق آن باز خواهد شد. ورود یک محصول 
از مسیــر قاچاق نیز چالش های جــدی را به دنبال دارد، ازجمله آنکه 
نمی دانیم منبع اولیه تامین محصول قاچاق از کجا بوده اســت. انتقال 
آن در چه شرایطی انجام گرفته و آیا استانداردهای لازم در این فرآیند 
حمل ونقل انجام شــده یا خیر؟ آیا انبار این محصول به درستی انجام 
گرفته؟ در مسیر انتقال به کشور دچار آلودگی یا مشکل نشده است؟

وی افزود: در همین حال در نبود امکان ورود یک محصول از مبادی 
رســمی شاهد رونق محصولات تقلبی در بازار خواهیم بود. این امکان 
وجود دارد که محصولات تقلبی با بسته بندی برندهای معتبر در داخل 
کشور یا در کشورهای همســایه تولید و فروخته شوند. پویان درباره 
کیفیت غذای حیوانات خانگی ایرانی گفت: غذای حیوان خانگی تولید 
شده در کشور از کیفیت لازم برخوردار نیست. درواقع بسیاری از افراد به 
دلیل محدودیت مالی در خرید غذای خارجی از برندهای معتبر ناچار به 
خرید غذای حیوان تولید ایران می شوند. البته در این سال ها نیز تلاش 
برای تولید غذای حیوان خانگی با کیفیت در ایران انجام شده، اما هنوز 
آن قدری که انتظار می رود در این بخش موفق نبوده ایم. وی افزود: البته 
بخش بــزرگی از غذای حیوانات خانگی خارجی هم که در بازار ایران 
خریدوفروش می شود محصولات با کیفیت عالی و درجه یک نیستند؛ 
بلکه بخش اصلی بازار غذای حیوانات خانگی به محصولات رده میانی 
اختصاص دارند. چراکه محصولات درجه یک به شدت گران هستند و 
همین موضوع نیز تقاضا برای خرید آنها را کاهش داده اســت. به این 
ترتیب مشتریان محصولات درجه یک هر سال کمتر از قبل شده است.

این دامپزشک در پاسخ به سوالی مبنی بر تاثیر مصرف غذای خارجی 
بی کیفیت یا غذای ایرانی بر سلامت حیوان خانگی گفت: این محصولات 
از منظر کیفیت ایده آل نیستند. مصرف این محصولات در یک بازه زمانی 
به بروز مشکلات گوارشی، کبد و کلیه در حیوانات منجر می شود. طبعا 
در چنین شــرایطی مراجعه افراد دارای حیوان خانگی به دامپزشکی 
بیشــتر می شود و این افراد هزینه های قابل توجهی را متحمل خواهند 
شــد. در این میان برخی از این آسیب ها غیرقابل جبران هستند. وی 
افزود: برندهای معتبر غذای حیوان خانگی در سطح بین المللی، لاین های 
درمانی دارند. یعنی این محصولات غذایی مخصوص بیماری های خاص 
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شده است.

حیوانات تولید می شوند و نقش را در فرآیند درمان ایفا می کنند. در غذاهای میان رده خارجی یا 
غذای حیوان با برندهای ایرانی، گزینه محصولات متناســب با بیماری های خاص حیوانات وجود 

ندارد. اگر هم چنین محصولی ساخته شود نمی توان روی سلامت حیوان ریسک کرد.
این دامپزشک درخصوص دلایل توسعه نیافتگی ظرفیت های تولید غذای حیوان در ایران گفت: 
این عقب ماندگی از دلایل متعددی نشأت می گیرد و رفع آن به سادگی ممکن نیست. اما باید تاکید 
کرد که برندهای معروف تولید غذای حیوانات، سال ها با حضور متخصصان تغذیه، دامپزشکی و سایر 
امکانات فعالیت کرده اند. محصولات تولید شده توسط این برندها هر ساله متناسب با نیاز حیوانات 
به روز می شوند. اما در میان محصولات میان رده خارجی و ایرانی، امکان سرمایه گذاری برای تولید 
چنین محصولاتی وجود ندارد. برندهای کوچک تر در بعد علمی نیاز به پیشــرفت بیشتری دارند. 
وی در ادامه از کمبود تکنولوژی و همچنین دشــواری در تامین مواد اولیه به عنوان دیگر چالش 
حاکم بر این بخش نام برد. درنتیجه در تولید محصول با کیفیت و رقابت پذیر با مشــکل مواجه 
خواهیم شد. به علاوه آنکه اگر قرار باشد یک برند داخلی اقدام به تولید محصول با کیفیت عالی 
کند، هزینه تولید آن به شدت افزایش خواهد یافت و عملا رقابت پذیری آن از دست خواهد رفت.

سود کلان بازار قاچاق
برای بررسی شرایط بازار غذای حیوانات خانگی به یکی از مغازه های پت شاپ سر زدیم. فروشنده 
در بدو ورود نســبت به عکاسی از مغازه و پاســخ به سوالاتمان مقاومت کرد. اما در جریان خرید 
و گفت وگو به برخی از ســوالات پاســخ داد. مقاومت فروشنده از آنجا نشات می گرفت که به قول 
خــودش، بخش اصلی اجناسی که در مغازه به فروش می رســاند، کالای قاچاق بودند. وی گفت: 
البته ما به طور رســمی فعالیت می کنیم و دولت حتی از همین محصول قاچاق نیز مالیات ارزش 
افزوده دریافت می کند. کمااینکه در ســایر بازارها ازجمله خریدوفروش لوازم آرایش، لوازم خانگی 

و.... شاهد فروش گسترده کالای قاچاق هستید.
این مغازه دار گفت: در گذشــته خرید غذای ســگ و گربه جزو کالاهــای لوکس نبود. این 
محصولات توسط شرکت های رسمی وارد می شدند و به فروش می رفتند. از سال ۱۳۹۷ شاهد 
اعمال محدودیت هایی در روند واردات غذای ســگ و گربه به کشــور بودیم. من در آن زمان در 
پت شــاپ بزرگی مشــغول کار بودم. کارمان این بود که همه اجناس خارجی را از پت شاپ های 
کوچک خریداری و انبار کنیم. این محصولات انبار شــدند و بعد از اعمال محدودیت های جدی 
قانونی در این بخش که به کمبود شــدید در بازار منجر شــد، همین محصولات دپو شــده را با 
قیمت بسیار بالا در بازار به فروش رساندیم. در ادامه قاچاق غذای حیوانات نیز طبق روال سایر 
محصولات آغاز شــد. اما این روند غیرقانونی به افزایش قیمت این محصولات منجر شده است. 
به علاوه آنکه جنس تقلبی نیز در بازار به شــدت افزایش یافته اســت. وی در پاســخ به سوالی 
درخصوص هزینه قیمت غذای ســگ و گربه در طول یک ماه پاســخ داد: هزینه قیمت غذای 
حیوانات بسته به کیفیت آن تفاوت چشم گیری دارد. اما غذای نسبتا با کیفیت برای یک گربه در 
طول یک ماه حدود ۳ تا ۴ میلیون هزینه دارد. هزینه غذای نسبتا با کیفیت برای سگ کوچک 
ماهانه از ۵ میلیون تومان شــروع می شود و درمورد سگ های بزرگ به ماهانه ۲۰ میلیون تومان 
نیز می رســد. بخشی از این هزینه قابل توجه از آنجا نشات می گیرد که این محصولات به عنوان 

کالای قاچاق وارد کشور می شوند و هزینه های بیشتری دارند.
برای بررسی ابعاد قاچاق غذای حیوانات خانگی با چند پزشک و فروشنده این محصولات گفت وگو 
کردیم. این افراد تاکید داشتند هرچند ورود این محصولات به روش های غیررسمی انجام می شود 
اما جز در بازه های زمانی کوتاه مدت، شاهد بروز کمبود آن چنانی در این بخش نیستیم. ممنوعیت 
ورود در عمل به رشد قابل توجه بهای محصولات غذای سگ و گربه با کیفیت منتهی شده است. 
در این میان راه برای فروش محصولات بی کیفیت یا تقلبی باز شده است. این افراد تاکید داشتند 
بازار خریدوفروش غذای حیوانات خانگی هم همچون سایر بازارها مملو از اجناس قاچاق است. حجم 
کالای قاچاق در بازار به قدری بالاست که هیچ مسوولی نمی تواند ادعا کند از ورود این محصولات 
به کشــور اطلاعی ندارد. این محصولات حتی در ســایت های رسمی فروش کالا نیز خریدوفروش 
می شود. درواقع ممنوعیت واردات به رویه ای برای گریز از مسیرهای رسمی و سودرسانی به افرادی 
که در فرآیند قاچاق دست دارند، بدل شده است. درحالی که دولت می توانست به سادگی با اجرای 

تمهیدات کارساز از نفع فروش محصولات غذای حیوانات خانگی منتفع شود.
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بانک مرکزی ترکیه روز پنج شنبه مجوز یکی از بزرگ ترین 
بانک های پول الکترونیک این کشور را لغو کرد. موسسه پول 
الکترونیکی که به نام پاپارا شناخته می شد، از روز پنج شنبه 
عــملا به خدماتش پایان داده شــد. از روز جمعه هر فردی 
که می خواســت با کارت پاپارا خرید کند، متوجه می شد که 
اجازه برداشت به آن کارت داده نمی شود. شاید در وهله اول 
خریدار فکر می کرد مشکلی برای کارت یا دستگاه پوز پیش 
آمده است، اما وقتی وارد اپلیکیشن پاپارا می شد با اطلاعیه ای 
مواجه می شد که دستور بانک مرکزی را منتقل می کرد. لغو 
مجوز پاپارا در حال حاضر یکی از اخبار مهمی اســت که نه 
فقط در جامعه ترکیه، بلکه در میان ســایر کشورها از جمله 
ایرانی ها هــم می چرخد. پاپارا از ســال۲۰۱۶ با اخذ مجوز 
از بانک مرکزی ترکیه فعالیت خود را با ســرمایه ای معادل 

۱۰۰ میلیون لیر آغاز کرد.
 این موسســه خدمات متعــددی را از جمله کیف پول 
الکترونیک، کارت پرداخت، انتقال وجه، پرداخت قبوض و… 
ارائه می داد و از آنجا که فقط از طریق اینترنت امکان ثبت نام 
وجود داشت، برای اتباع بیگانه که در مراحل اولیه زندگی در 
ترکیه، مشــکلاتی در باز کردن حساب در بانک های رسمی 
داشتند، بهترین راه برای دریافت حساب مجازی بانکی بود. 
مهم ترین ویژگی پاپارا هم این بود که می توانستید نه فقط در 
ترکیه، بلکه در کشورهای دیگر از خدمات بانکی آن استفاده 
کنید؛ زیرا این موسسه خدمات مسترکارت را هم ارائه می داد. 
شاید به همین خاطر بود که در کمتر از ۵سال، تعداد کاربران 
آن به بیش از ۱۰ میلیون نفر و در پایان سال۲۰۲۴ به بیش از 
۲۰ میلیون نفر رسید. آن طور که سایت های متعلق به پاپارا 
اعلام کرده بودند، میزان ورود افراد برای گرفتن کارت پاپارا 

به ۷۵۰هزار نفر در هفته بالغ می‌شد.
شاخص هایی که از فعالیت این شرکت اعلام شده، حاکی 
از گسترش آن است. براساس آخرین آمار، میزان تراکنش های 
این شــرکت بالغ بر ۳۱ میلیون تراکنش در ماه بوده و حجم 
خرید ماهانه آن از طریق پاپارا بالغ بر ۹ میلیارد لیر می شــده 
اســت. اما مشکل پاپارا از کجا شروع شــد؟ در ۲۷مه سال 
جاری میلادی، وزارت کشــور ترکیه اعلام کرد که ۱۳نفر از 
جمله موسس و رئیس شرکت، احمد فاروق بازداشت شده اند. 
دلیل بازداشــت هم »تسهیل انتقال مالی برای عملیات قمار 
غیرقانونی«، »پول شویی« و »تشکیل سازمان مجرمانه« اعلام 
شــد. در همان زمان هم خدمات پاپارا برای مدت یک هفته 

متوقف شد؛ اما بعدا رفع توقیف شد.
 همچنین مقامات ترکیه گزارش دادند که دست کم بیش 
از ۲۶هزار حساب در پاپارا برای فعالیت های قمار غیرقانونی 
استفاده شده اند و تراکنش هایی به ارزش تقریبا ۱۳میلیارد لیر 
ترکیه، معادل ۳۳۰ میلیون دلار از طریق این حساب ها انجام 
شده است. هر چند که در برخی از رسانه ها مثل »جمهوریت« 
که کیفر خواســت پاپارا بررسی  شده، صحبت از  میلیاردها 
دلار هم شده است. به همین خاطر از نگاه برخی رسانه ها این 
بزرگ ترین پول شویی تاریخ ترکیه بوده است. طی این پرونده، 
 PPR Holding شــرکت زیرمجموعه هلدینگ آن یعنی
A.Ş و چند شرکت دیگر تحت نظارت قرار گرفتند و دادگاه 
 )Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu» (TMSF«
را که در واقع »صندوق بیمه ســپرده های بانکی« هســت، 

به عنوان سرپرست منصوب کرد.
امــا در ۶ ماه اخیر با بررسی هایی کــه دادگاه انجام داد، 
بالاخره بانک مرکزی ترکیه در آخر ماه اکتبر مجوز این بانک 
مجازی را لغو کرد. هرچند که پاپارا اعلام کرده اســت تمام 
ســپرده هایی را که در حساب های آن هست، به صاحبانش 
برمی گردانــد؛ اما در حال حاضر نگرانی زیادی در میان اتباع 
ســایر کشــورها از جمله ایرانی ها وجود دارد که چه زمان و 
چگونه می توانند به پول های خود که بعضا تا صدها هزار لیر 

هم بالغ می شود، دست یابند.
مقایسه با ایران

انحلال پاپارا را از چند لحاظ می توان با انحلال بانک آینده 
که تقریبا همزمان است، مقایسه کرد. پاپارا مثل آینده دچار 
ناترازی نشــده بود. اصلا برای این نــوع بانک ها –مجازی– 
ناترازی معنا ندارد؛ زیرا به دنبال ارائه تســهیلات نیستند. اما 
برخوردی که حاکمیت کرد، قابل مقایســه است. پاپارا اقدام 
به پول شویی می کرد که حداقل در چارچوب اف ای تی اف که 
همه بانک های جهانی موظف به رعایت چارچوب آن هستند، 
نمی گنجید. یعنی قبل از آنکه پاپارا یک بحران پولی و اعتباری 
برای ترکیه فراهم آورد، دولت اقدام به حل آن کرد. در واقع 
دولت ترکیه یا امثال این دولت ها پیش از آنکه ماجرای بانک ها 
به بحران تبدیل شوند که می تواند اعتبار سیستم را زیر سوال 
ببرد یا اعتماد مردم را دچار خدشــه کند، اقدام به حل آنها 
می کنند؛ یعنی اعتماد و اعتبار سیستم را مهم تر از منافع افراد 
یا گروه ها می دانند.اما در ایران ما بانک هایی داریم به شــدت 
ناتراز که به ترتیب دچار بحران خواهند شد و مسوولان هم 
می دانند که به زودی سیستم پولی و اعتباری کشور را با بحران 
مواجه خواهند کرد؛ اما هنگامی که بحران به اوج رسید، وارد 
عمل می شوند؛ یعنی هم اعتماد را خدشه دار می کنند و هم 
اعتبار را. مثلا در مورد همین بانک آینده که بنا به اعتراف بانک 
مرکزی عامل ۴۲ درصد اضافه برداشت از منابع بانک مرکزی 
بود و عامل رشد ۲۶درصدی نقدینگی شده بود، اگر بانک یک 
سال زودتر منحل می شد، بدون شک الان نرخ تورم –ناشی از 
عامل نقدینگی پایین تر از نرخ موجود بود و این همه فشار بر 
مردم وارد نمی شد. هرچند هنوز بانک هایی هستند که بنا بر 
گزارش ها کفایت سرمایه آنها بالای منفی ۲۰۰ درصد است. 

این نوع بانک ها از نگاه اقتصادی یعنی ورشکسته!

سایه قاچاق بر بازار غذای حیوانات
   کریم حسن پور  -     مدیریت منابع محدود ارزی کشور یکی از مهم ترین دلایلی است که به ممنوعیت واردات غذای حیوانات خانگی در سال های اخیر منجر شده است.
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 رونق چندباره حواله فروشی
بازار فروش حواله خودرو این روزها بار 
دیگر داغ شده است. کافی است سری به 
سکوهای خریدوفروش کالا و خدمات و 

شبکه های اجتماعی بزنید تا با انبوهی از 
آگهی های فروش حواله خودرو مواجه شوید. 

در این بین میانگین قیمت ‌۱۰۰میلیون 
تومانی برای حواله خودرو، به دفعات بسیار در 

پلتفرم ها و سایت های آگهی‌دهنده به چشم 
می خورد.

به نظر می‌رســد عرضه محــدود خودرو در 
بزرگ کشــور  فروش خودروســازان  طرح های 
— از جملــه اختصــاص تنها ۱۹ هــزار و ۵۶۰ 
دســتگاه در جدیدترین طرح فروش بزرگ ترین 
خودروساز — که شانس برنده شدن هر متقاضی 
عــادی را به حدود ۰.۴درصــد کاهش می‌دهد، 
در کنار مشــکلات نقدینگی خریداران نهایی و 
انتظار برای اصلاح قیمت هــا در آینده، موجب 
شکل‌گیری تقاضای مصنوعی در بازار و افزایش 

بهای حواله‌ها شده است.
این شــرایط عــملا به تشــدید فعالیت‌های 
ســوداگرانه و التهــاب در بــازار خرید و فروش 
حواله خودرو دامن زده اســت. »دنیای‌اقتصاد« 
بــرای آگاهی از چند و چون جزئیات آگهی های 
فروش، با یکی از فروشندگان فعال در شبکه های 
اجتمــاعی که اقدام بــه راه‌انــدازی یک کانال 
تلگرامی با همین عنوان کرده، تماس گرفت. در 
این گفت‌وگوی تلفنی، فروشــنده خانم، حواله 
یک ماهــه ایران خودرو را بــه طور میانگین ۷۰ 
تــا ‌۱۰۰میلیون تومان با تحویل یک ماهه عنوان 

می کند.
فروشنده دیگری در یک وب سایت اینترنتی 
حواله خودروی »۲۰۷« خود با تحویل یک ماهه 
را به مبلغ ‌۱۶۰میلیون تومان در معرض نمایش 
گذاشته است. فروشنده دیگری نیز بهای حواله 
خــودروی »ری را« را ‌۱۳۰میلیــون تومــان با 
تحویل سه ماهه و قیمت حواله خودروی »۲۰۷« 
با تحویــل یک ماهه را به طــور متغیر از ۷۰ تا 

‌۹۰میلیون تومان اعلام می کند.
در عین حال، نگاهی به قیمت این دو خودرو 
در بازار آزاد نشــان می‌دهد که خودروی ۲۰۷ 
هم‌اکنــون بیش از یک‌میلیارد تومان و »ری‌را« 
یک‌میلیــارد و ‌۹۰۰میلیــون تومان دادوســتد 
می شوند؛ بنابراین بسیاری از افرادی که از پس 
خرید خودروهای‌ میلیــاردی برنمی آیند، حواله 
خود را بــه بهای ارزان تــری در معرض فروش 
می گذارند و در این میان خریداران سود خوبی 

از یک معامله غیرقانونی به جیب می‌زنند.
در آشــفته بازار سیاه حواله فروشی، در طول 
سالیان گذشته، همواره ســروکله کلاهبرداران 
نیز پیدا می شــود؛ به گونه‌ای که برخی با وعده 
تهیه حوالــه خودروهای ســواری مبالغ کلانی 
دریافت کرده و بعد از گذشــت چند ماه از موعد 
تحویل حواله، متواری و پاســخگوی تلفن خود 
نیســتند که شــاهد رواج این موضوع از ابتدای 

امسال نیز هستیم.
البته در حالی شاهد بازار سیاه حواله هستیم 
که فروش حواله به صورت وکالتی کماکان ممنوع 
اســت. در این باره اگر ســری به ماده ۴ مصوبه 
۷۷۸ شــورای رقابــت در تاریــخ ۲۵ مرداد ماه 
۱۴۰۴بزنیم، به ما می‌گوید که »انتقال امتیاز و 
حقوق ناشی از خرید خودرو به اشــخاص ثالث 
)حتی به صــورت وکالتی( و نیــز فروش حواله 

خودرو به صورت وکالتی ممنوع است.« 
بــا این حال به نظر می‌رســد این قانون برای 
کســانی که کیســه بزرگی برای کسب سود از 
خرید و فروش حواله دوخته‌اند، محلی از اعراب 
ندارد و نتوانسته التهاب این بازار را کاهش دهد.

  مدت گارانتی خودرو تغییر کرد
بر اســاس مصوبه جدید هیات دولت، مدت 
گارانتی خودروهای سبک و سنگین تا سه سال 
و با پیمایش ۶۰ تا ۲۰۰ هزار کیلومتر افزایش 
یافت و برای موتورسیکلت ها نیز گارانتی تا سه 

سال لازم‌الاجراست.
 هیــات دولت با تصویــب اصلاحیه‌ای در 
»آیین نامــه حمایت از حقوق مصرف کنندگان 
خودرو«، مدت گارانتی خودروها و موتورسیکلت 
را به حداقل ســه ســال افزایش داد. در این 
مصوبه که از ســوی محمدرضا عارف؛ معاون 
اول رئیس جمهوری ابلاغ شــده، آمده اســت: 
هیات وزیران در جلســه ۳۰مهرماه ۱۴۰۴ به 
پیشــنهاد وزارت صنعت، معدن و تجارت و با 
اســتناد به اصل یکصد و سی و هشــتم قانون 
اســاسی جمهوری اسلامی ایران تصویب کرد: 
»ماده )۱۲( آیین نامــه اجرایی قانون حمایت 
از حقــوق مصرف کننــدگان خــودرو موضوع 
تصویب نامه شماره ۷۴۱۵ت ۵۱۶۸۱ه مورخ ۲۸ 
فروردین ماه ۱۳۹۵ بدین شرح اصلاح می‌شود 

و تبصره های آن به قوت خود باقی است.
در مــاده‌۱۲ آمــده اســت؛ دوره تضمین 
بــرای خودروهای عمومی و ســبک شــامل 
ســواری، پیکاپ، وانــت و ون از تاریخ تحویل 
به مصرف کننده حداقل ســه سال یا پیمایش 
برابر ۶۰ هزار کیلومتر هر کدام زودتر فرا برسد 
و برای خودروهای تجاری شــامل مینی بوس، 
میدل باس، اتوبوس، کامیونت، کامیون و کشنده 
از تاریخ تحویل حداقل ســه سال یا پیمایش 
برابر ۲۰۰ هزار کیلومتــر، هر کدام زودتر فرا 
برسد و برای انواع موتورسیکلت از تاریخ تحویل 

حداقل سه سال لازم‌الاجرا است.«

آپشن جدید وام ازدواج
   مریم لطفی    -کارت رفاهی اوراق گام به عنوان ابزاری برای کاهش صف افراد در انتظار دریافت وام ازدواج معرفی شد. براساس این طرح، متقاضیان 

تسهیلات ازدواج که متقاضی خرید کالاهای ایرانی باشند.

انتظار داریم 
از طریق کارت 

رفاهی متصل به 
اوراق گام از میزان 

مدت انتظار در 
صف متقاضیان 

وام ازدواج کاسته 
شود.

 طبق اعلام مقامات بانک مرکزی، تا پایان آبان ماه مراحل نهایی این تصمیم انجام خواهد 
شد و در آذر ماه متقاضیان وام ازدواج می توانند برای دریافت کارت رفاهی اوراق گام به بانکی 
که درآن وام ازدواج را ثبت نام کرده اند، مراجعه کنند. بررسی ها نشان می دهد، تا دهم آبان ماه 
سال جاری، ۶۴.۶ درصد از سهمیه تسهیلات ازدواج و ۵۳.۵درصد از تسهیلات فرزندآوری 

تکلیف شده برای کل سال ۱۴۰۴، پرداخت شده است.
با این حال، طبق آخرین ارقام گزارش شده، تا پایان شهریور ماه، بیش از یک میلیون نفر 
در صف دریافت وام ازدواج و فرزندآوری قرار داشته اند. طبق قانون، تسهیلات قرض الحسنه 
باید از محل سپرده های قرض الحسنه و جاری پرداخت شود. از سوی دیگر بیش از ۷۰درصد 
سپرده گذاری های قرض الحسنه با هدف دریافت وام انجام می شود و نمی توان از تمام منابع 

آنها برای پرداخت تسهیلات تکلیفی استفاده کرد.

   شرایط دریافت وام ازدواج و فرزندآوری
بر اســاس قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیــت و همچنین طبق قانون بودجه 
ســال ۱۴۰۴، شبکه بانکی اعم از بانک ها و موسسات اعتباری، موظف است از محل منابع 
قرض الحسنه پس انداز و جاری، تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری را پرداخت کند. 
مبلغ وام ازدواج در ســال ۱۴۰۴ برای هر نفر ۳۰۰ میلیون تومان است و در صورت داشتن 
شرایط سنی خاص )عروس زیر ۲۳ سال و داماد زیر ۲۵ سال( به ۳۵۰ میلیون تومان برای 
هر نفر اعلام شــده است. این تســهیلات قرض الحسنه، ۴ درصد کارمزد دارد و در مجموع 

زوجین می توانند تا ۶۰۰ میلیون تومان )در حالت عادی( یا ۷۰۰ میلیون تومان )در صورت 
واجد شرایط سنی بودن( دریافت کنند. بازپرداخت تسهیلات ازدواج به صورت ۱۲۰قسط 
ماهانه است. طبق اعلام بانک مرکزی، بانک ها موظفند با ارائه تنها یک سفته و یک ضامن 

نسبت به پرداخت وام اقدام کنند.
 تسهیلات  فرزندآوری با مبالغ متفاوتی برای هر فرزند پرداخت می  شود. بر اساس آخرین 
مصوبات، مبلغ وام فرزند آوری در سال ۱۴۰۴، برای فرزند اول ۴۴ میلیون تومان)بازپرداخت 
۳۶ماهه(، فرزنــد دوم ۸۸ میلیون تومان)بازپرداخت ۴۸ ماهه(، فرزند ســوم ۱۳۲ میلیون 
تومان)بازپرداخت ۶۰ ماهه(، فرزند چهارم ۱۶۵ میلیون تومان)بازپرداخت ۷۲ ماهه( و فرزند 
پنجم و بالاتر ۲۲۰ میلیون تومان)بازپرداخت ۸۴ ماهه( اعلام شده است. نرخ کارمزد تسهیلات 
فرزندآوری نیز همچون ازدواج، ۴ درصد است. بازپرداخت اولین قسط پس از گذشت ۶ ماه 
از دریافت وام آغاز می شود. وثایق مورد نیاز برای دریافت وام شامل ارائه یک برگ سفته و 

معرفی یک ضامن معتبر اعلام شده است.
این شــرایط در صورتی است که بانکی که متقاضیان تسهیلات ازدواج و فرزندآوری در 
آن ثبت نــام کرده اند، دارای منابع کافی برای ارائه وام باشــد. در غیر این صورت افراد لازم 
است در انتظار دریافت وام و به اصطلاح در صف دریافت وام قرار بگیرند تا منابع کافی در 
بانک تامین شود. طبق آخرین ارقام گزارش شده توسط بانک مرکزی، تا پایان شهریور ماه 
سال جاری به ۲۹۱ هزار و ۸۵۸ نفر وام قرض الحسنه ازدواج و به ۲۴۰ هزار و ۶۶۱ نفر وام 
قرض الحسنه فرزندآوری پرداخت شده است. با این وجود، تا پایان شهریور ماه، ۵۴۱ هزار 

و ۲۱۵ نفر در صف دریافت وام ازدواج و ۵۳۴ هزار و ۶۲۳ نفر در انتظار وام فرزند هستند. به عبارت 
دیگر بیش از یک میلیون نفر در صف دریافت این دو وام قرض الحسنه هستند.

 وام نقدی ازدواج حذف نمی شود
صف طولانی متقاضیان دریافت تسهیلات تکلیفی ازدواج و فرزندآوری موجب شده که مقامات بانک 
مرکــزی در اقدامی جدید، کارت رفاهی اوراق گام را برای کاهش صف متقاضیان معرفی کنند. پس 
از اعلام این خبر شایعاتی منتشر شد که شاید قرار نیست دیگر وام ازدواج به صورت نقدی پرداخت 
شود. طبق اعلام بانک مرکزی متقاضیانی که قصد دارند با مبلغ وام ازدواج خود کالای ایرانی خریداری 
کنند، می توانند به جای ادامه انتظار در صف دریافت وام، در آذر ماه با مراجعه به بانک، کارت رفاهی 
اوراق گام دریافت نمایند. سود تسهیلات این کارت ها نیز همان ۴ درصد خواهد بود. با این حال وام 
ازدواج نقدی حذف نشده است و با توجه به سهمیه هر بانک به نوبت به متقاضیان اعطا خواهد شد. به 
بیان دیگر کارت رفاهی اوراق گام به عنوان یک گزینه جدید برای متقاضیان وام ازدواج فعال خواهد 

شد و افراد در صورت تمایل می توانند آن را انتخاب کنند.

 توان پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ۳۷۵ همت است
ســارا جلالی، معاون اداره عملیات اعتباری بانک مرکزی، توان پرداخت تسهیلات قرض الحسنه 
شبکه بانکی برای سال جاری حدود ۳۷۵ همت اعلام شده است. بر اساس قانون، ۱۰۰ همت از این 
میزان)۳۷۵ همت( به پرداخت تســهیلات قرض الحسنه اشتغال تعلق گرفته و مابقی آن برای سایر 
تسهیلات قرض الحسنه از جمله تسهیلات ازدواج، فرزندآوری، ودیعه مسکن، خودروی جانبازان، جهیزیه، 
مسکن محرومین و سایر مواردی که در قانون بودجه دیده شده، اختصاص یافته است. بر این اساس، 
توان تک تک بانک ها برآورد و ســهمیه  هر یک به آنها ابلاغ شده است. جلالی، اعتبار سال جاری در 
حوزه تســهیلات قرض الحسنه ازدواج را ۲۰۰.۳ همت و تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری را ۵۳.۳ 
اعلام کرد. از این آمار حدود ۱۲۹.۴ همت)۶۴.۶ درصد( تا دهم آبان ماه تسهیلات قرض الحسنه ازدواج 

و ۲۸.۵ همت)۵۳.۵ درصد( تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری به متقاضیان پرداخت شده است.
معاون اداره عملیات اعتباری بانک مرکزی در ادامه توضیح داد: تسهیلات ازدواج و فرزند آوری از نوع 
قرض الحسنه است و منابع این تسهیلات هم باید از محل منابع قرض الحسنه شبکه بانکی تامین شود. 
همچنین بخشی از منابع این تسهیلات نیز از محل حساب های قرض الحسنه جاری تامین می شود که 
البته این سپرده ها در قالب حساب های جاری است و بسته به درخواست صاحبان حساب هر لحظه 
باید امکان پرداخت داشته باشد. بر این اساس، امکان پرداخت تسهیلات تکلیفی از محل این سپرده ها 
منطقی نیست چرا که بازپرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری ۱۰ ساله، ۷ ساله و... است.

   نحوه برآورد توان پرداخت تسهیلات قرض الحسنه
جلالی با اشــاره به نحوه برآورد توان شــبکه بانکی برای پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری، 
تصریح کرد: در ابتدای هر ســال زمانی که لایحــه قانون بودجه جهت بررسی و تصویب به مجلس 
نوشته می شود این برآورد توسط بانک مرکزی به صورت شفاف و منطقی و بر اساس برآوردهایی که 
از سال گذشته بوده و همچنین با در نظر گرفتن میزان رشد نقدینگی و... محاسبه می شود. معاون 
اداره عملیات اعتباری بانک مرکزی با اشاره به اینکه منطق و رفتارهای گذشته سپرده گذاران برای 
دریافت تســهیلات از محل سپرده های خود در بانک های قرض الحسنه، توسط بانک مرکزی ارزیابی 
می شود، یادآور شد: بر این اساس پیش بینی می شود که به چه میزان از محل سپرده های متقاضیان 
بر اساس امتیازهای کسب شده درخواست تسهیلات شده است. علاوه بر این، چنانچه بانکی تسهیلات 
به این دسته از سپرده گذاران پرداخت نکند، متقاضیان سپرده های خود را از آن بانک خارج خواهند 
کرد. طبق آمارها، حدود ۷۰ درصد از سپرده های قرض الحسنه برای دریافت وام است. بر این اساس، 
چنانچه تمام منابع قرض الحسنه شبکه بانکی در جهت پرداخت تسهیلات تکلیفی قرار بگیرد، پیامد 
آن، خروج منابع قرض الحســنه از بانک ها خواهد بود و حتی ممکن است بانک های قرض الحسنه  با 

مشکل ناترازی هم مواجه شوند.
او با اشاره به منبع تامین تسهیلات پرداختی سال گذشته که مازاد بر تکالیف از سوی شبکه بانکی 
پرداخت شــد، افزود: ۵۰همتی که سال گذشته مازاد بر توان پرداختی شبکه بانکی پرداخت شد از 
محل آزادسازی سپرده قانونی بانک ها بود و از محل پرداخت قرض الحسنه نبود. معاون اداره اعتبارات 
بانــک مرکزی در ادامه تاکید کــرد: انتظار داریم از طریق کارت رفاهی متصل به اوراق گام از میزان 

مدت انتظار در صف متقاضیان وام ازدواج کاسته شود.

پیش فروش و حراج 
سکه درآبان ماه انجام 
می‌شود

مرکز مبادله ایران در آبان ماه دو حراج سکه طلای بانک مرکزی با سال ضرب ۱۳۸۶ در تاریخ های ۱۴ و ۲۱ آبان ماه برگزار خواهد کرد. همچنین پیش فروش قطعی مسکوکات طلای این بانک با سال 
ضرب ۱۴۰۳ با سررسید ۳۰ بهمن ماه به روش حراج برگزار می شود.

 بازه زمانی واریز وجه و سفارش گذاری برای پیش فروش مذکور از تاریخ ۲۴ تا ۲۶ آبان ماه خواهد بود.بانک مرکزی در سال جاری طرح پیش فروش سکه را که در سال ۱۴۰۳ آغاز کرده بود، ادامه داد. سال 
گذشته سه مرحله پیش‌فروش سکه انجام شده بود که در مجموع ۷۶۱ هزار قطعه سکه به فروش رسیده بود. در سال جاری نیز دو مرحله پیش فروش سکه انجام شده است.

مرحله چهارم پیش فروش ســکه در تاریخ ۱۷ شــهریورماه انجام شــد. در این مرحله از پیش فروش، امکان بازخرید و پیش فروش مجدد سکه فراهم بود که در مجموع موجب شد استقبال متقاضیان از 
پیش فروش بسیار بالا باشد و حتی منجر به قطعی موقت سامانه مرکز مبادله ایران و تمدید مهلت پیش فروش نیز شد.

در چهارمین مرحله پیش فروش میان نرخ بازار آزاد و قیمت اعلام شده در پیش فروش تفاوت قیمت قابل توجهی بود که همین موضوع این طرح را برای متقاضیان جذاب کرده بود. بررسی ها حاکی از آن 
است که در مرحله چهارم پیش فروش حدود ۴۵۰ هزار قطعه سکه به فروش رسیده است.

ایران در منطقه‌ای خشــک واقع شده اســت، در سال های اخیر نیز از شدت بارندگی ها 
در کشور کاسته شده و همین موضوع مدیریت منابع آبی را در مرکز توجه قرار داده است. 
در ایــن میان فعالیت های کشــاورزی به عنوان یکی از متهمــان اصلی مصرف آب و حتی 
هدررفت آن مطرح می شود. تاجایی که این گزاره مهم مطرح می شود که آیا ایران به عنوان 
کشوری خشک با جمعیت قابل توجه می تواند در نقش صادرکننده محصولات کشاورزی و 
غذایی در دنیا مطرح باشد؟  بررسی تجارب جهانی حکایت از آن دارد که تولید محصولات 
کشاورزی به عنوان اصلی در تامین امنیت غذایی مورد توجه است. با توجه به شدت گرفتن 
خشکسالی در سطح بین‌المللی تولید و حتی صادرات محصولات کشاورزی اهمیت بیشتری 
یافته است. در چنین فضایی مدیریت منابع آبی، بهره‌وری حداکثری منابع آب و همچنین 
تولید با اتکا به تکنولوژی های نوین کشــاورزی با مصرف پایین آب، در اولویت قرار گرفته 
است. با این‌وجود عزم چندانی در کشور برای اصلاح مسیر پیشین تولید مشاهده نمی شود 

و همچنان انگشــت اتهام به سمت تولید و تجارت محصولات کشاورزی گرفته می شود.

معضل کشاورزی به روش پیشامدرن
بــا نــگاه کلی به آمار بخش کشــاورزی باید این طور ادعا کرد که ایــران در عین آنکه 
یکی از صادرکنندگان محصولات کشــاورزی به دنیا است، در رده واردکنندگان بزرگ این 
محصولات نیز به شــمار می‌رود. با این‌وجود انتظــار می‌رود طرحی آمایشی برای تولید و 
صادرات محصولات کشــاورزی متناســب با شرایط آبی کشــور تدوین شود. درهمین حال 
بــرای تداوم فعالیت در این شــرایط بایــد مدیریت منابع آبی و همچنیــن ارتقا بهره‌وری 
مصرف آب در دســتور کار قرار گیرد. بدون تردید سیاســتگذاری مبنی بر تدوین ابزارهای 
قانونی و مشــوق های لازم جهت ایجاد انگیزه برای تولیدکنندگان بهره‌ور به اصلاح شرایط 
کمک می کند. بهره مندی از ســامانه های نویــن در فرآیند بهره‌وری مصرف آب، هدایت و 
حمایت از انتقال قانونی از تولید محصولات با آب بری کم، تغییر فصل کاشــت محصولات، 
تحویل حجمی آب به جای روش فعلی حق آبه و همچنین توســعه و تســهیل دسترسی به 
تکنولوژی های نوین کشــاورزی از مهم ترین الزاماتی هستند که به بهره مندی حداکثری از 

ذخایر آبی در بخش کشاورزی کمک می کند.

رویکردهای نوین
نمونه های موفقی از کشــورهای با ســطح بارش محدود و حتی پایین در دنیا وجود 
دارند که توانســته‌اند محصولات کشــاورزی خود را روانه بازار جهانی کنند. نمونه هایی 
از کشــورهایی با جمعیت بالا وجود دارد که در سال های گذشــته توانسته‌اند از جایگاه 
واردکننده محصولات کشــاورزی به صادرکننده آنها بدل شــوند. خشــکی و کم بارشی 
چالشی فراگیر در عصر کنونی است، اما این مشکل مانع تلاش کشورها برای خودکفایی 
در تولید محصولات کشــاورزی و صادرات آنها به بازار جهانی نشــده اســت. بلکه تلاش 
کرده‌انــد با کم ترین منابــع بیش ترین تولید را از آن خود کننــد. به‌عنوان مثال چندی 
پیش خبری منتشــر شد مبنی بر اینکه ســعودی‌ها با »کشت هیدروپونیک« محصولات 

خود را به بازار اروپا صادر کردند.
عربستان سعودی در چارچوب برنامه های »رویای ۲۰۳۰« و برای تقویت امنیت غذایی 
و صادرات غیرنفتی، نخســتین محموله محصولات کشــاورزی تولید شده با فناوری کشت 
هیدروپونیک )کشــاورزی در آب( را به اتحادیه اروپا صادر کرد. وزارت محیط زیست، آب 
و کشــاورزی عربستان در فوریه گذشــته از امضای نخستین توافقنامه صادرات محصولات 
کشــاورزی تولید شــده با فناوری کشــت هیدروپونیک به اروپا خبر داد. این روش کشت 
که بدون خاک و تنها با محلول های غنی از عناصر غذایی در آب انجام می شــود از ســوی 
مســوولان عربســتان به عنوان راهکاری کارآمد برای مقابله با چالش های اقلیمی، کمبود 
منابع آب و محدودیت  زمین های کشــاورزی معرفی شــده است. این شیوه صرفه جویی در 
مصرف آب، تولید را در طول ســال و بدون نیاز به سموم شیمیایی ممکن می کند. امضای 

توافق صادرات محصولات هیدروپونیک به اروپا، نقطه عطفی در گذار عربستان از واردکننده 
عمده مواد غذایی به صادرکننده محصولات کشاورزی با فناوری های نوین به شمار می‌رود.

محدودیت های صادرات محصولات کشاورزی
سیروس جعفری عضو هیات علمی دانشــگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی خوزستان 
در گفت‌وگو با »دنیای اقتصاد« گفت: کشاورزی و تولید محصولات غذایی و حتی صادرات 
آن در کشــورهای خشک و کم بارش نیز مورد توجه اســت. در واقع با نگاه کلی به الگوی 
کشــت و تامین غذا در کشورهای مختلف باید این طور ادعا کرد که راندمان بهره برداری از 

آب برای تولید محصولات مختلف کشــاورزی اهمیت به مراتب بیشتری دارد.
وی افزود: راندمان بهره برداری از آب در ایران حدود ۰.۳ برآورد می شــود، درحالی که 
ایــن راندمان در برخی کشــورهای منطقه به ۲.۵ نیز می‌رســد. بنابراین تولید و صادرات 
محصولات کشاورزی فقط تابع وسعت کشورها و میزان بارندگی آنها نیست بلکه تکنولوژی 
تولیــد و فرآوری از بیش ترین اهمیت در تولید و صادرات محصولات کشــاورزی برخوردار 
هســتند. جعفری گفت: ایران برای اصلاح شرایط خود باید از فناوری های نوین مصرف آب 
اســتفاده کند. مهم ترین مشکل ما هدررفت مصرف آب اســت. کنترلی بر تحویل حجمی 
آب به کشــاورز صورت نمی گیرد. برق ارزان اســت، آب از عمق زمین استخراج می شود تا 
کشــاورز کار خود را ادامه دهد. درهمین حال کسی قدر این آب بسیار ارزان را نمی‌داند و 

به دنبال ارتقا سطح بهره‌وری مصرف نیست.
این عضو هیات علمی دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی خوزستان گفت: نمونه هایی 
از کشورهای کم بارش وجود دارد که توانسته‌اند تولید محصولات کشاورزی خود را افزایش 
دهند و حضور موفقی در بازار جهانی داشته باشند. به عنوان نمونه چین با توجه به جمعیت 
قابل توجهی که دارد، تا ۱۰ سال قبل در رده واردکنندگان بزرگ محصولات کشاورزی بود. 
این کشور در طول یک دهه گذشته توانسته با ارتقا سطح فناوری در زمینه کشاورزی و بسته 
بندی، نیاز خود به محصولات کشاورزی را تامین کرده و در رده بزرگ ترین تولیدکنندگان 
این محصولات در ســطح جهانی قرار گیرد. در همین حال این کشــور بخشی از تولیدات 
خود را روانه بازار بین‌المللی می کند. به صورتی که در سال ۲۰۱۹ با صادرات ‌۱۳۳میلیارد 
دلار از آمریــکا و اتحادیه اروپا پیشی گرفت و به جایگاه نخســت دســت یافت. در همین 
حــال می توان از هلند به‌عنوان نمونه موفق در حوزه تولید محصولات کشــاورزی نام برد. 
این کشــور با وجود وسعت محدود توانسته در مقام یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان مواد 
غذایی در دنیا باشد. توجه به این نکته ضروری است که راندمان تولید به ازای مصرف آب 

در این کشور نیز بسیار بالا برآورد می شود.
وی افزود: ایران یــکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان بسیاری از محصولات باغی در دنیا 
است. ایالات متحده در مقام اول تولیدکننده بزرگ محصولات باغی جهان قرار دارد. شرایط 
اکوسیســتم ایران در تولید قابل توجه محصولات باغی در ایران اثرگذار اســت. محصولات 
مختلفی در اقلیم گسترده ایران رشد می کند. محصولات باغی حاره‌ای در مناطقی همچون 

چابهار تولید می شــوند. گیاهان مناطق ســردسیری نیز در ارتفاعات زاگرس یا البرز تولید 
می شوند.

جعفــری در ادامــه گفت: با وجود تولید محصولات گســترده کشــاورزی در ایران، به 
مســاله مصرف آب در کشــور توجه نشده اســت. به بیان دقیق تر راندمان مصرف آب در 
بخش کشــاورزی بسیار پایین اســت. به عنوان نمونه در کشور ما برای تولید هر تن گندم، 
به طور متوسط بیش از ۴ هزار مترمکعب آب مصرف می شود. یعنی راندمان مصرف آب در 
بخش کشــاورزی ما بسیار پایین است. کشــاورزی ما با سیستم های آبیاری بسیار قدیمی 
انجام می شــود. همین  موضوع نیز مصرف آب را به شــدت بالا می برد. این در حالی است 
که همین میزان تولید در سیســتم آبیاری قطره‌ای به کمتر از ۱۰۰۰ مترمکعب نیاز دارد. 
بــه عبــارتی میزان مصرف آب به حدود ۲۵ درصد کاهش می‌یابد. نبود انگیزه برای اصلاح 
الگوی مصرف آب از سویی و همچنین نبود نظارت کافی برمیزان مصرف، برق ارزان، عدم 
قیمت گذاری واقعی آب و همچنین نبود الگوی مناســبی برای کشــت از عوامل مهم دیگر 

مصرف زیاد آب و عدم بهینه سازی آن است.
این اســتاد دانشــگاه گفت: چین برای ارتقا ســطح تولید محصولات کشاورزی خود از 
ارتقا فناوری و تکنولوژی بهره گرفته اســت. ارتقای سطوح تکنولوژی در چین برای تولید 
مواد غذایی موجب شــده که در طول ۵ ســال اخیر، میزان تولید در این بخش ۲تا ۳ برابر 
افزایش یابد. این کشور با افزایش تعداد آزمایشگاه های خاک و استفاده از فناوری های نوین 
آبیاری و بهره مندی از تکنولوژی های نوین کشاورزی، در مسیر موفقیت گام برداشته است.

این درحالی‌اســت که میانگین تولید گندم در ایران از ســال ۱۳۵۷ تاکنون، حتی سه 
برابر نیز نشــده اســت. در واقع ما با وجود اتخاذ راهکارهای مختلف و طرح های حمایتی 
از کشــاورزان، هنوز قدم مثبت قابل‌توجهی در این بخش برنداشــته‌ایم. وی گفت: کشت 
فراســرزمینی یکی از الگوهای موفقی است که توسط برخی کشورهای کم بارش و خشک 
برای دستیابی به برخی نهاده های  آب بر اتخاذ شده است. به عنوان نمونه موفق در این بخش 
باید از عربستان سعودی نام برد. شرکت المراعی عربستان محصولات لبنی در مقیاس بسیار 
زیاد تولید و حتی محصولات خود را به کشــورهای خاورمیانه صادر می کند. این شــرکت 
سهم اصلی خوراک دام مصرفی خود را از آرژانتین، آمریکا و کشورهای دیگر وارد می کند. 
یعنی کشت سرزمینی موقعیت ممتازی را در اختیار این شرکت عربستانی قرار داده است.

ساختار ضعیف مدیریت
این اســتاد دانشگاه در پاســخ به ســوالی مبنی بر تاثیر تحریم و چالش های اقتصادی 
کشــور در عدم به‌روزرســانی تجهیزات آبی گفت: به اعتقاد من هیچ کدام از موارد یاد شده 
اثرگذاری جدی بر پایین بودن میزان بهره‌وری مصرف آب در بخش کشــاورزی ندارد. چرا 
که ما از نبود ســاختار مدیریت فنی و علمی در کشــور بیشــتر از تحریم صدمه می‌بینیم. 
سیستم های آبیاری کاملا اتوماتیک توسط شرکت های ایرانی تولید و اجرا می شود و نیازی 
بــه رفع تحریم برای تامین آنها نداریم. ما برای اصلاح شــرایط الگوی آبیاری نیازمند عزم 
جدی در این بخش هســتیم. مشکلات ما داخلی هستند. در شرایطی که دغدغه بهره‌وری 
مصرف آب از سطوح خرد تا کلان وجود ندارد، این روند اصلاح نمی شود. به بیان دقیق تر 

ارتقا بهره‌وری دغدغه سیاستگذاران نیست.
جعفری گفت: در چنین فضایی عملا اعطای تســهیلات برای ارتقا ســطح تکنولوژی در 
بخش کشــاورزی مورد توجه نیست. یا کافی اســت نگاهی به ردیف های بودجه بیندازید. 
حتی یک ردیف بودجه به تامین آب و ارتقا تکنولوژی های مصرف آب در بخش کشاورزی 
اختصاص داده نشــده اســت. بنیاد مستقل آبیاری در دهه های گذشــته در ایران فعالیت 
داشت، اما اکنون در چه شرایطی هستیم؟ نه تنها ارتقا بهره‌وری در مصرف آب مورد توجه 
سیاســتگذاران نیست، بلکه اصول فنی، تناســب اراضی زراعی، تناسب مصرف آب و... نیز 
مورد توجه قرار نمی‌گیرد. در چنین شــرایطی اصلاح تولید محصولات کشاورزی و غذایی 

با توجه به ذخایر آبی کشــور در دسترس به نظر نمی‌رسد.

معضل کشاورزی به روش پیشامدرن
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بورس در اوج تاریخی

   فرحناز نعمتی  -  پس از ۱۰۵ روز انتظار، شاخص کل بورس تهران روز گذشته با رشد ۱.۴۸درصدی از سقف تاریخی خود عبور کرد و در 
سطح ۳ میلیون و ۲۶۵هزار واحد ایستاد.

این در حالی است که در اردیبهشت ماه، زمانی که شاخص در همین محدوده 
قرار داشت، نرخ دلار حدود ۸۰هزار تومان بود؛ اما اکنون شاخص در شرایطی 
رکوردشــکنی کرده که دلار به ۱۰۷هزار تومان رسیده است. ارزش معاملات 
خرد نیز با رشد ۸ درصدی نسبت به  روز قبل، به بیش از ۱۵هزار و ۶۰ میلیارد 
تومان رسیده و یکی از بالاترین سطوح دو ماه اخیر را ثبت کرده است. این ارزش 
معاملات نشان می دهد که رونق بورس نه تنها به پایان نرسیده، بلکه محتمل 
است در کوتاه مدت و میان مدت هم ادامه دار باشد. از ابتدای سال تاکنون، بورس 
تهــران با بازدهی ۲۰.۵درصدی پس از طلای ۱۸عیار در جایگاه دوم بازارهای 
پربازده قرار گرفته است. بر اساس آنچه در همایش چشم انداز بازارهای دارایی 
در ســالن همایش های »دنیای اقتصاد« توسط دو کارشناس تشریح شد، بازار 
سهام دوباره در حال بازیابی اعتماد از دست رفته و احیای جریان نقدینگی است.

بورس در اوج تاریخی
عاطفه چوپان:    پس از 105 روز معاملاتی انتظار و نوســان، شاخص کل 
بورس تهران سرانجام در روز گذشته ـ ۱۲ آبان ماه ـ توانست از سقف تاریخی 
خود عبور کند و قله جدیدی در سطح ۳ میلیون و ۲۶۵ هزار واحد را به ثبت 
برســاند. این رکوردشــکنی در حالی رقم خورد که بازار از ۲۸ اردیبهشت ماه 
تاکنون فراز و فرودهای متعددی را تجربه کرده بود؛ دوره ای که شــاخص در 
محدوده ۳ میلیون و ۲۵۲ هزار واحد متوقف شد و سپس در سایه  بی اعتمادی، 
کم رمقی معاملات و فشار فروش، بارها از ادامه مسیر صعودی بازماند. اما از اوایل 
شهریورماه ورق بازار به تدریج برگشت. شکل گیری یک روند صعودی پایدار از 
۸ شهریور آغاز شد و طی هفته های اخیر با قدرت و هماهنگی میان گروه های 
مختلف ادامه یافت. حالا می توان گفت بازار سهام پس از مدت ها، توانسته بار 

دیگر نفس صعودی خود را بازیابد. 
سقف شکنی اخیر، حاصل موج تازه ای از اقبال به صنایع دلاری و صادرات محور 
اســت؛ صنایعی که با بهبــود نرخ های جهانی، افزایش ارزش دلار و انتشــار 
گزارش های عملکرد مطلوب، توانســتند موتور محرک شاخص باشند. با این 
حال، رشد هم زمان سایر نماگرها نیز نشان می دهد که نقدینگی تنها به سوی 
لیدرهای سنتی بازار روانه نشده و سهامداران این بار با چشم انداز بنیادی تر و 
رویکرد متنوع تر در صنایع مختلف سرمایه گذاری می کنند. این هماهنگی میان 
شاخص ها، از بازاری سخن می گوید که شاید پس از مدت ها بی اعتمادی، دوباره 

در حال بازسازی عمق و اعتماد خود است.

آنچه دیروز در تالار شیشه ای گذشت...
در جریان دادوستدهای روز دوشنبه در بورس اوراق بهادار تهران، شاخص 
کل با افزایش ارتفاع 1.48 درصدی توانســت برای نخستین بار در تاریخ خود 
به قله ۳ میلیون و ۲۶۵ هزار و ۳۳۷ واحدی برســد؛ رکوردی که پس از ماه ها 
نوسان و تلاش، در فضای هیجانی اما پرقدرت بازار به ثبت رسید. این رشد در 
شرایطی رقم خورد که بسیاری از فعالان انتظار داشتند شاخص پس از نزدیک 
شدن به سقف تاریخی پیشین وارد فاز استراحت شود، اما جریان نقدینگی تازه 
و تقاضای پرقدرت در گروه های بزرگ دلاری و صادرات محور مسیر دیگری را 

برای بازار رقم زد.
همزمان، شاخص کل هم وزن نیز با رشد 0.77 درصدی در آستانه ورود به 
کانال ۹۳۶هزار واحدی قرار گرفت؛ رشدی که از توزیع مناسب نقدینگی میان 
گروه های مختلف حکایت داشت. در میان نمادها، فارس، فملی و فولاد بیشترین 
اثر مثبت را بر نماگر اصلی بورس گذاشتند و وتجارت، وبملت و خودرو در صدر 

فهرست پرتراکنش ترین نمادهای روز قرار گرفتند.
در بازار فرابورس نیز درِِ صعود همچنان گشوده ماند. شاخص کل فرابورس با 
رشد 0.71 درصدی وارد محدوده ۲۸ هزار و ۲۲۰ واحدی شد و شاخص هموزن 
فرابورس نیز با 0.77درصد افزایش در محدوده ۱۵۹ هزار و ۳۱۲ واحدی آرام 
گرفت. سامان، زاگرس و فزر بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص این بازار داشتند 
و نمادهای فزر، کرمان و مهر بیشترین حجم دادوستد را به خود اختصاص دادند.
 در قایســه بازدهی بازارها از ابتدای ســال، بورس تهران با بازدهی 20.5 
درصدی پس از طلای ۱۸ عیار در جایگاه دوم قرار گرفته و بار دیگر امیدها به 
تبدیل شــدن به پربازده ترین بازار سال جاری را زنده کرده است؛ موضوعی که 
نشان می دهد سرمایه گذاران حقیقی و حقوقی، بار دیگر نگاه خود را به سمت 

بازار سرمایه معطوف کرده اند.
 در روزی که حقیقی ها در سمت خرید و فروش به ترتیب سهم ۷۳ و ۷۰ 
درصدی داشتند و بار دیگر به عنوان بازیگران اصلی بازار نقش آفرینی کردند، 
ارزش معاملات خرد بازار به ۱۵ هزار و ۶۵ میلیارد تومان رسید که نســبت به 
 روز یکشنبه ۸ درصد رشد نشان می دهد. این رقم، بیشترین سطح از ۶ آبان ماه 
تاکنــون بود و در مجموع، از ابتدای ســال تنهــا در ۱۳ روز معاملاتی ارزش 
معاملات بالاتر از ۱۵ همت ثبت شــده است؛ نشانه ای از احیای نسبی گردش 

نقدینگی در بازار سهام.
 البته سقف شکنی شاخص که در همان ساعت های ابتدایی بازار رخ داد، باعث 
افزایش عرضه ها در نیمه دوم معاملات شد؛ در نتیجه ورود پول حقیقی در عدد 
۵۷۴ میلیارد تومان متوقف ماند. هم زمان، بخشی از سهامداران کوتاه مدت به سیو 
سود روی آوردند و ۶۸ نماد از محدوده مثبت به منفی تابلو عقب نشینی کردند. 
با این حال، در پایان روز ۶۲ درصد نمادها )۵۰۸ نماد( در محدوده مثبت باقی 
ماندند و تنها ۳۸ درصد از آنها در محدوده منفی به کار خود پایان دادند؛ آماری 

که از غلبه کلی تقاضا بر عرضه حکایت دارد.
 در پایان بازار، ارزش سفارش های خرید 1.6همت بود که یک همت بیش 
از سفارش های فروش برآورد شد؛ شاخصی مهم که به باور تحلیلگران، وجود 
نقدینگی تازه و پویایی سمت تقاضا را تایید می‌کند. با این حال برخی تحلیلگران 
از احتمال افزایش فشار عرضه در معاملات امروز سخن می گویند، اما معتقدند 
حجم بالای سفارش های خرید می تواند تا حدی نقش ضربه گیر بازار را ایفا کند.
 در روز گذشــته، ۲۱۸ نماد در صف خرید قفل شدند؛ عددی که با وجود 
افزایش عرضه ها در دقایق پایانی، نشان از پایداری تقاضای موثر در اغلب صنایع 
دارد. این امر از نگاه فعالان بازار، نشانه ای از چرخش انتظارات به سمت ثبات 

و رشد تدریجی است.
 اما یکی از تحولات مهم روز دوشــنبه، بازگشت سرمایه گذاران حقیقی به 

گروه های پتروشیمی و پالایشی بود. گروهی که پس از چند روز خروج پول و اصلاح جزئی، دوباره در کانون توجهات قرار 
گرفت. تحلیلگران علت افت مقطعی اخیر را سیو سود کوتاه مدت سهامداران می دانند و معتقدند این گروه ها همچنان پتانسیل 
رشد بنیادی بالایی دارند. به این ترتیب، پالایشی ها با جذب ۱۰۸ میلیارد تومان پول حقیقی در صدر گروه های مورد توجه 

قرار گرفتند و محصولات شیمیایی با ۱۶۴ میلیارد تومان ورود نقدینگی حقیقی جایگاه دوم را به خود اختصاص دادند.
 در کنــار آنها، دارویی ها نیز با حضور مســتمر در جمع پنج گروه برتــر جذب پول حقیقی، عملا به یکی از گروه های 
طلایی بازار تبدیل شــده اند. تحلیلگران دلیل این روند را در گزارش های شش ماهه مطلوب شرکت ها و هم زمانی با فصل 

اوج تقاضا در بازار دارو می دانند.
 در میان گروه های ریالی نیز بانکی ها دوباره جان گرفتند. پس از چند روز خروج پول، این گروه دیروز موفق به جذب 
۴۰ میلیارد تومان نقدینگی حقیقی شــد و به نوعی به رینگ معاملات بازگشت. در مقابل، گروه های محصولات غذایی با 
۳۴ میلیارد تومان، خودرو و ساخت قطعات با ۲۶ میلیارد تومان و زراعت با ۶ میلیارد تومان خروج نقدینگی، در صدر فهرست 

گروه های کم اقبال قرار گرفتند.
در نقطه مقابل این رشــدها، صندوق های ســرمایه گذاری سهامی و بخشی روزی پرخسارت را پشت سر گذاشتند. در 
روزی که تمامی نماگرهای بورسی در اوج بودند، این صندوق ها از ابتدای بازار شــاهد خروج ســرمایه قابل توجهی بودند. 
صندوق های ســهامی دیروز ۱۲۸ میلیارد تومان خروج پول حقیقی داشــتند و صندوق های بخشی نیز ۶۳ میلیارد تومان 
نقدینگی از دست دادند. به باور برخی تحلیلگران، این رفتار محتاطانه ناشی از آینده نگری مدیران صندوق ها و پرهیز از 

ریسک اصلاح کوتاه مدت بازار است.
 بــا این حال، در ســوی مقابل، تا لحظه نگارش این گزارش صندوق هــای طلا با ورود ۵۰۰ میلیارد تومان نقدینگی و 
صندوق های درآمد ثابت با ۴۱۲ میلیارد تومان ورود ســرمایه عملکردی مثبت داشــتند؛ نشانه ای از تنوع سازی پرتفوی 

سرمایه گذاران در شرایط رشد شاخص ها.
 به طور کلی، عملکرد دیروز بورس تهران از تعادل هوشــمندانه میان عرضه و تقاضا حکایت داشــت. عبور شاخص از 
سقف تاریخی، هرچند با افزایش هیجان و سیو سود همراه شد، اما توانست انتظارات مثبت تازه ای را در میان فعالان بازار 

شکل دهد. حالا چشم ها به معاملات امروز دوخته شده تا مشخص شود آیا بازار توان حفظ این قله جدید را دارد یا نه.

خبرهای مهم برای بورس دوشنبه
در روز داغ بورس دو خبر نیز بین فعالان بازار دست به دست شد. اول اینکه فریبرز کریمایی، قائم مقام انجمن کارفرمایی 
صنعت پتروشیمی، اعلام کرد که هنوز وزارت نفت قانع به اصلاح نرخ خوراک صنایع پتروشیمی نشده است. به گفته او، 
تلاش ها بر این اســت که  هاب های اروپایی از فرمول قیمت گذاری خوراک حذف شــوند. کریمایی تاکید کرد که آثار این 
تصمیم تنها محدود به صورت های مالی شرکت های پتروشیمی نخواهد بود، بلکه تمام صنایع وابسته به خوراک پتروشیمی 
را نیز تحت تاثیر قرار می دهد. او افزود: »با حذف هاب های اروپایی، قیمت گاز ایران می تواند نســبت به ســایر کشورهای 

تولیدکننده انرژی رقابتی تر شود.«
 در طرف دیگر شایعه ای بانکی ـ پالایشی در بازار چرخید. گزارش های غیررسمی حاکی از آن است که احتمال تجمیع 
بلوک های پالایشی متعلق به بانک های بزرگ از جمله صادرات، تجارت و ملت برای واگذاری در بازار مطرح شــده اســت. 

خبری که تا لحظه نگارش این گزارش تایید یا تکذیب نشد.

رکورد تاریخی شاخص در شرایطی متفاوت
محمد خبری زاد، تحلیلگر ارشد بازار سرمایه با اشاره به رشد اخیر شاخص کل بورس گفت: »دیروز بازار سرمایه روزی 
تاریخی را پشت سر گذاشت. شاخص کل توانست رکورد قبلی خود را از نظر ریالی بشکند و به سطح سه میلیون و ۲۶۵ 
هزار واحد برسد. این اتفاق در حالی رخ داد که در مرتبه پیشین که شاخص در این محدوده قرار داشت، نرخ دلار حدود 
۸۰ هزار تومان بود. بنابراین هرچند شاخص کل و سهام اثرگذار از منظر ریالی به سقف های پیشین نزدیک شده اند، اما از 

نظر دلاری هنوز حدود ۲۰ تا ۲۵ درصد پایین تر از سقف سال ۱۴۰۴ قرار دارند.«
 او در ادامه افزود: »پس از ثبت این رکورد، تقاضا در بازار تا حدودی فروکش کرد و هرچه به ساعات پایانی معاملات 
نزدیک شدیم، عرضه ها افزایش یافت. این رفتار اما طبیعی است؛ چراکه بازار برای عبور پایدار از چنین سقفی، معمولا نیاز 

به چند مرحله درگیری میان خریداران و فروشندگان دارد تا بتواند این مقاومت را با قدرت پشت سر بگذارد.«
این تحلیلگر بازار سرمایه با اشاره به پایداری ورود نقدینگی به بازار بیان کرد: »نکته مهم این است که جریان پول در 
بازار همچنان فعال است. این جریان از شهریورماه وارد بازار شد و تاکنون نشانه ای از خروج جدی سرمایه دیده نشده است. 
حتی در روزهای منفی اخیر نیز نسبت فروشندگان به خریداران تغییر محسوسی نداشته که این نشان می دهد نقدینگی 

جدید به قصد ماندگاری وارد بازار شده است.«
 او توضیح داد که بخشی از این نقدینگی از سمت سپرده های بانکی و بازار ارز به بورس آمده و بخش دیگری نیز پس 

از افت بازار طلا و صندوق های طلا به سمت سهام حرکت کرده است.
 خبری زاد درباره عوامل بنیادی رشد بازار گفت: »برای آنکه بتوانیم با اطمینان از عبور شاخص از سقف ها سخن بگوییم، 
باید به پتانسیل های پیش روی بازار توجه کرد. گزارش های شش ماهه و مهرماه شرکت ها نشان می دهد روند تولید و فروش 
در بسیاری از صنایع مثبت بوده و حاشیه سود شرکت ها در سطحی قرار دارد که قیمت های فعلی سهام را توجیه می کند. 

حتی در برخی صنایع، ارزش ذاتی سهام بالاتر از قیمت بازار ارزیابی می شود.«
 وی افــزود: »از منظــر انتظــارات ارزی نیز فعالان بازار بر این باورند که دولت و بانــک مرکزی در نهایت ناچار به 
تجدیدنظر در سیاست تثبیت نرخ ارز خواهند شد. احتمال دارد دلار شرکت های بزرگ، به ویژه پتروشیمی ها و فولادی ها، 
به بازار دوم )توافقی( منتقل شــود و همین موضوع می تواند به رشــد درآمدهای ارزی و در نتیجه افزایش ارزش سهام 

این شرکت ها منجر شود.«
 او در ادامه به نقش اخبار مثبت صنایع اشاره کرد و گفت: »اخبار متعددی از صنایع مختلف در حال انتشار است. در 
صنعت پتروشیمی، بحث حذف دو منبع اروپایی از فرمول قیمت گذاری گاز مطرح است، هرچند هنوز دولت به طور رسمی 
با آن موافقت نکرده اســت. در صنعت فولاد، انتقال ارز از بازار توافقی اول به دوم مورد بررسی اســت و در بخش پالایشی 
نیز تخفیف در نرخ خوراک مطرح شده است. همچنین در صنعت خودرو، موضوع عرضه در بورس کالا همچنان در حال 

پیگیری است. تحقق این اخبار می تواند به عبور بازار از سقف های فعلی کمک کند.«
به گفته خبری زاد، با وجود شرایط مساعد بازار، برخی ریسک ها نیز باید مورد توجه قرار گیرد: »ریسک های ژئوپلیتیک 
همچنان از عوامل مهم اثرگذار بر بازار هستند. احتمال بروز درگیری های منطقه ای، از جمله گمانه زنی ها درباره تنش های 
جدید در عراق یا با اسرائیل، همچنان ذهن فعالان اقتصادی را مشغول کرده است. از سوی دیگر، بودجه سال ۱۴۰۵ نیز 

در آستانه ارائه به مجلس است و مشخص نیست دولت چه سیاست هایی را در حوزه ارزی و مالی اتخاذ خواهد کرد.«
 وی در جمع بندی تاکید کرد: »در مجموع، وزن اخبار مثبت در شــرایط کنونی بیشــتر از اخبار منفی است. نوع 
گزارش های شــرکت ها و وضعیت جریان نقدینگی نشــان می دهد حتی اگر اصلاحی در بازار رخ دهد، بسیار محدود 
و کوتاه مدت خواهد بود. بر این اساس، به نظر می رسد احتمال رشد بازار در هفته های آینده بیش از احتمال درجا 
زدن یا افت آن باشــد. از منظر بنیادی نیز قیمت بسیاری از ســهام در ســطوح فعلی کاملا توجیه پذیر و در برخی 
موارد حتی جذاب برای خرید هســتند. امیدواریم بازار بتواند این ســقف روانی را پشت سر بگذارد و وارد یک روند 

صعودی پایدار شود.«

۲۰ روز آرامش دلار

در ســه هفته اخیر، بازار ارز و طلا با وجود اخبار متعدد از حراج و پیش فروش ســکه، روندی آرام و باثبات را تجربه کرده اســت. دلار آزاد در محدوده ۱۰۵ تا ۱۱۰ هزار تومان نوسان 
داشــت و در معاملات اخیر با افت جزئی به ۱۰۸ هزار تومان رسید. کاهش هم‌زمان قیمت ســکه و طلای ۱۸ عیار نیز نشــان می‌دهد سیاســت های جدید بانک مرکزی در زمینه عرضه 

و حراج طلا، به‌ویژه دو حراج آبان ماه و برنامه پیش فروش ســکه، توانســته فضای انتظارات بازار را تا حدی کنترل و ثبات نســبی ایجاد کند.
در هفته های اخیر، بازار ارز و طلا در مسیر کم  نوسان و نسبتا باثباتی حرکت کرده است. دلار آزاد که در سه هفته گذشته در بازه ۱۰۵ تا ۱۱۰ هزار تومان نوسان داشت، در معاملات 
روز گذشــته با افت ۵۴۰ تومانی از ۱۰۸ هزار و ۵۴۰ تومان به ۱۰۸ هزار تومان رسید. این کاهش در شــرایطی رخ داد که بازار پس از دوره‌ای از نوســانات مقطعی، وارد فاز آرام تری 
شــده و انتظار معامله گران نســبت به جهت‌گیری بعدی نرخ ارز تا حد زیادی محتاطانه و تثبیت شــده اســت. در همین حال، سکه امامی نیز با کاهش ۶۲۵ هزار تومانی از ‌۱۱۱میلیون و 

۸۰۵ هــزار تومان به ‌۱۱۱میلیون و ۱۸۰ هزار تومان رسید.

تب بالای بورس تهران
با عبور شــاخص کل بورس تهران از ســقف تاریخی خود، این پرسش بار دیگر در ذهن فعالان 
بازار نقش بسته است که آیا کار بورس بازان با بازار سهام به پایان رسیده است؟ آیا رشد اخیر، نقطه 
اوج دیگری اســت که پس از آن بازار در مسیر اصلاح قرار می گیرد؟ پاسخ به این پرسش، برخلاف 
تصور بدبینان، چندان منفی نیست. نه تنها متغیرهای بنیادی اقتصاد و صورت های مالی شرکت ها 
هنوز از پتانسیل رشد سخن می گویند، بلکه نشانه های تابلوی معاملات نیز سیگنال هایی از امید و 
پویایی مخابره می کنند. ارزش معاملات روزانه در بازار سهام که اکنون به بیش از ۱۵همت رسیده، در 
مقایسه با میانگین دو ماه گذشته عددی قابل توجه است و نشان می دهد تب خرید و فروش در تالار 
شیشه ای همچنان بالاست. افزون بر این، برخی از شاخص های کلیدی استخراج شده از این »تب سنج 
آماری بازار« حکایت از آن دارد که رونق بورس نه تنها به پایان نرسیده، بلکه احتمالا در کوتاه مدت و 

میان مدت نیز ادامه دار خواهد بود.

تب تند بازار
بازار سهام در شرایطی به سر می برد که دامنه نوسان قیمت ها همچنان حدود سه درصد است؛ 
محدودیتی که عملا از شکل گیری حرکات پرشتاب در جهت های صعودی یا نزولی جلوگیری می کند. 
با این حال، ارزش معاملات در مقایسه با این دامنه محدود، به سطوحی کم سابقه رسیده است. داده های 
معاملاتی نشان می دهد که ارزش روزانه دادوستدهای بازار سهام از مرز ۱۴همت عبور کرده و حتی در 
برخی از روزها به نزدیکی ۱۸همت نیز رسیده است. این در حالی است که میانگین معاملات روزانه در 
دو ماه گذشته تنها حدود ۵همت بوده است؛ رشدی بیش از سه برابر که نمی توان آن را اتفاقی دانست.

به نظر می رسد بورس تهران با تب تند و انرژی تازه ای که از ورود نقدینگی جدید و افزایش انتظارات 
تورمی به دست آورده، در مسیر ثبت رکوردهای تازه در ارزش معاملات گام برمی دارد. این روند، در نگاه 
اول می تواند نویدبخش باشد، چراکه حجم بالای دادوستدها معمولا نشانه ی حضور فعال سرمایه گذاران 
و جریان نقدینگی پویا در بازار است. با این وجود، بررسی دقیق تر متغیرهای آماری ارزش معاملات 

می تواند نشانه های ظریف تری از تغییر فاز رونق به رکود یا بالعکس را آشکار کند.

در دل میانگین ها

تحلیلگران فنی بازار برای تشخیص روندها معمولا از میانگین های متحرک با بازه های زمانی مختلف 
استفاده می کنند. در گزارش حاضر نیز، میانگین ۵روزه، ۲۰روزه، ۶۰روزه و ۱۲۰روزه  ارزش معاملات 
خرد از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون مورد بررسی قرار گرفته است. انتخاب این بازه زمانی از آن جهت 
اهمیت دارد که از ابتدای سال گذشته تاکنون، بیشترین تغییرات سیاستگذاری و محدودیت های 

دامنه نوسان در همین دوره اعمال شده است.
به طــور تاریخی، هر زمان میانگین‌های کوتاه مدت تر )مثلا ۵ یا ۲۰روزه( پایین تر از میانگین های 
بلندمدت تر قرار گرفته اند، بازار در فاز رکود و بی تحرکی بوده و شــاخص ها عمدتا روندی خنثی یا 
نزولی را تجربه کرده اند. نمونه بارز این وضعیت را می توان از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا آغاز پاییز همان 
سال مشاهده کرد؛ دوره ای که بازار سهام زیر فشار ریسک های سیاسی، شاهد رکودی فرسایشی بود.

در مقابل، هرگاه میانگین های کوتاه مدت از میانگین های سنگین تر عبور کرده و در سطوح بالاتر 
قرار گرفته اند، فضای بازار به سمت رونق و رشد شاخص ها میل کرده است. به عنوان مثال، در بازه 
زمانی آبان تا دی سال گذشته، همین پدیده باعث بازگشت امید به بازار شد و شاخص بورس توانست 

بخشی از افت‌های قبلی خود را جبران کند.
از اواخر فروردین امسال نیز با آغاز دور تازه ای از مذاکرات هسته ای و افزایش خوش بینی نسبت 
به آینده اقتصادی کشور، بار دیگر میانگین های کوتاه مدت از میانگین های بلندمدت سبقت گرفتند 
و سیگنال رونق صادر شــد. در هفته‌های اخیر نیز این روند تکرار شــده است؛ به گونه ای که از کف 
قیمتی شهریورماه، میانگین ۵روزه با شتاب از سایر میانگین ها پیشی گرفته و از اوایل مهر، نشانه های 
تازه ای از ورود نقدینگی و افزایش تقاضا در بازار مشاهده می شود. این الگوی آماری همچنان برقرار 
است و تا زمانی که میانگین کوتاه مدت زیر میانگین های بلندمدت بازنگردد، می توان انتظار داشت 

فضای مثبت بازار ادامه یابد.

امید تا کجا؟
رشد اخیر شــاخص ها طی دو ماه گذشته بازدهی بیش از ۳۰درصدی را نصیب سرمایه گذاران 
کرده است. اما نکته مهم آن است که این رشد هنوز با ارزش معاملاتی که در دوره های اوج تاریخی 
بازار دیده شــده، فاصله دارد. در پاییز سال گذشته، در حالی که دلار بازار آزاد از مرز ۷۸هزار تومان 

عبور کرده بود، ارزش معاملات روزانه بورس در اوج خود به حدود ۲۱همت رسید. اکنون اما با دلار 
۱۰۰هزارتومانی، انتظار می رود که ارقام بسیار بالاتری در جدول ارزش معاملات ثبت شود؛ چراکه 

سطح عمومی قیمت ها در اقتصاد رشد کرده و نقدینگی ریالی نیز افزایش یافته است.
یکی از نماگرهای جالب برای درک بهتر وضعیت، ارزش دلاری معاملات بورس تهران است؛ 
شــاخصی که با هدف کاهش نوســانات کوتاه‌مدت، به صورت میانگین ۲۰روزه محاسبه می شود. 
داده ها نشــان می دهد که ارزش دلاری معاملات در حال حاضر عمدتا بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ میلیون 
دلار در نوســان اســت. این در حالی است که سقف تاریخی این شــاخص در دوره های طلایی 
بورس بیش از 1.1 میلیارد دلار بوده است. رسیدن مجدد به آن قله، نیازمند تغییراتی بنیادین در 
سیاست های کلان اقتصادی، از جله کاهش نرخ بهره واقعی، افزایش شفافیت در سیاست ارزی و 

بهبود چشم انداز سیاسی است.
با در نظر گرفتن شرایط کنونی، می توان گفت بازار در بهترین حالت، در فاز خوش بینی محتاطانه 
قرار دارد. در صورت تداوم روند فعلی و افزایش تدریجی ارزش معاملات تا محدوده ۲۵ تا ۳۰همت 
)معادل ۲۰۰ تا ۲۵۰ میلیون دلار(، می توان از رسیدن بازار به سقف امیدواری سخن گفت؛ نقطه ای 
که معمولا حساس ترین مرحله برای وقوع چرخش‌های قیمتی است. در آن محدوده، هر خبر منفی 

یا شوک بیرونی می تواند بهانه ای برای آغاز اصلاح قیمت ها باشد.
با این حال، تا زمانی که ارزش دلاری معاملات در محدوده فعلی )حدود ۱۳۰ میلیون دلار( باقی 
بماند، هنوز نمی توان از پایان موج صعودی ســخن گفت. متغیرهای بنیادی نظیر رشد سودآوری 
شرکت ها و سیاست های حمایتی دولت از بازار سرمایه، همگی در مجموع از تداوم روند متعادل و 

حتی صعودی بورس تهران حمایت می‌کنند.
اگرچه هنوز ریسک هایی مانند تصمیمات سیاستگذار درباره دامنه نوسان، و تحولات بازار ارز وجود 
دارد، اما آنچه از دل داده های آماری و الگوهای تاریخی برمی آید، حاکی از آن است که بازار در موقعیتی 
متعادل و نســبتا پایدار قرار گرفته است. میانگین ۵روزه ارزش معاملات هنوز به زیر میانگین های 
بلندمدت تر کشیده نشــده و همین امر نشان می دهد که ضربان بازار هنوز منظم و پرتوان می تپد. 
سرمایه گذاران حرفه ای معمولا از چنین دوره هایی برای بازآرایی پرتفوی خود استفاده می کنند؛ یعنی 

نه در هیجان خرید فرو می روند و نه در ترس از اصلاح، دارایی خود را می‌فروشند.

 گزیر ناگزیر بانک آینده
گزیر )فیصله( برگردان مناسبی از واژه »ریزولوشن« 
اســت و آن عبارت اســت از حل و فصل مشکلات 
بانک ها، قبل از اینکه مجبور به اعلام ورشکستگی 
شــوند. چرا که اعلام ورشکستگی یک بانک غالبا 
دومینو وار بر وضعیت سایر بانک ها و در نتیجه اقتصاد 
کشور تاثیر بسیار نامناسبی خواهد داشت. فرآیند گزیر 
طبق ماده یک قانون بانک مرکزی مصوب ۱۷ آبان 
۱۴۰۲ اینگونه تعریف شده است. »گزیر مجموعه 
اقداماتی اســت که تحت راهبری بانک مرکزی به 
منظور صیانــت از منافع عموم و حفظ ثبات مالی 
در خصوص موسسات اعتباری که با ناترازی مواجه 
شده اند یا در معرض ورشکستگی قرارگرفته اند، در 

چارچوب قانون اجرا می‌شود.«
بانک آینده با ســال ها تجربه ناترازی در صورت 
وضعیت مالی خود و با تاخیر بسیار، ســرانجام در 
تاریخ اول آبان ماه سال ۱۴۰۴ مشمول فرآیند گزیر 
شد. بنابر اعلام بانک مرکزی، بدهی های بانک آینده 
بابت سپرده های مشتریان، که طبق صورت وضعیت 
مالی آن در پایان سال ۱۴۰۴ بالغ بر ۳۳۲ همت است 
به بانک ملی انتقال خواهد یافت. )صورت های مالی 
سال های ۱۴۰۲و ۱۴۰۳ منتشر نشده است( بدین 
ترتیب بانک آینده با زیان انباشته ای معادل ۲۲۰همت 
)در پایان سال ۱۴۰۱- بدون درنظر گرفتن بندهای 
تحریف و محدودیت گزارش حســابرسی( و وجه 
نقد عملیاتی منفی به مبلغ ۵۷همت در آن ســال، 
از خطر اعلام ورشکستگی نجات یافت. بنابر مصوبه 
بانک مرکزی، مسوولیت تسویه دارایی ها و بدهی‌های 
بانــک آینده به عهده صندوق ضمانت ســپرده‌ها 
گذاشته شده اســت. صندوق ضمانت سپرده ها در 
سال ۱۳۹۰ به صورت یک نهاد عمومی غیردولتی 
و شخصیتی مستقل، به منظور تضمین بازپرداخت 
وجوه متعلق به سپرده گذاران تاسیس شده است. 
هیات امنای صنــدوق از رئیس کل بانک مرکزی، 
وزیر امور اقتصادی، دادستان کل کشور یا معاونین 
آنها و چند عضو دیگر تشکیل می شود. صندوق توسط 
هیات مدیره ای متشکل از یک نفر رئیس، چهار عضو 
اصلی و یک نفر عضو علی البدل که توســط هیات 

امنای صندوق انتخاب می شوند اداره می شود.
با اجرای روش گریز، بانک آینده منحل نشده و در 
بانک ملی نیز ادغام نشده است، لیکن اداره فعالیت و 
تصمیم گیری در مجامع عمومی آن بانک به صندوق 
ضمانت سپرده ها واگذار شده است. بدین ترتیب در 
تاریخ گزیر حداقل مبلغ ۳۳۲همت به دارایی های بانک 
ملی اضافه خواهد شد که باید از محل وصول مطالبات 
و فروش دارایی های بانک آینده تامین شود. در مقابل 
این دارایی با درجه نقدینگی کم، بدهی سپرده های 
مشتریان بانک ملی با درجه نقدشوندگی بالا به میزان 

۲۸درصد افزایش خواهد یافت.
ظاهرا در صورت عدم اصلاح ساختار مالی، پنج 
بانک دیگر نیز احتمالا در صف انتظار اجرای روش 
گزیر هستند. نظارت مستمر و به موقع بانک مرکزی 
بر فعالیت بانک ها مانع از تکرار مکانیز گزیر خواهد شد.

   تورم آناتولی در کف 3.5 ساله
نرخ تورم سالانه ترکیه در اکـــتـــبـــر ۲۰۲۵ 
بــــــــه ۳۲.۸۷درصد رسید، رقمی که نسبت به 
تورم ۳۳.۲۹درصدی ماه قبل کاهش یافته و پایین تر 
از انتظارات بازار )۳۳.۲ درصد( بود. بالاترین سطح نرخ 
تورم سالانه این کشور نزدیک به ۸۰درصد بود و نرخ 
تورم ماهانه نیز بیش از ۱۳درصد بوده است. تورم ماه 
اخیر پایین ترین سطح تورم از نوامبر ۲۰۲۱ محسوب 
می شود و نشان می دهد روند کاهش فشارهای قیمتی 
در اقتصاد ترکیه، هرچند کند و همراه با ریســک، 
همچنان ادامه دارد.بخش زیادی از این کاهش ناشی 
از افت ســرعت رشــد قیمت ها در گروه های عمده 
هزینه ای بوده است. برای مثال، تورم مواد غذایی و 
نوشیدنی های غیرالکلی از ۳۶.۰۶ به ۳۴.۸۷ درصد 
کاهش یافت که با توجه به ســهم ۲۵ درصدی این 
گروه در شاخص قیمت مصرف کننده، اثر مهمی بر کل 
تورم دارد. همچنین در بخش مسکن تورم از ۵۱.۳۶ 
به ۵۰.۹۶ درصد، در پوشاک از ۹.۸ به ۷.۹۸درصد، 
در لوازم خانگی از ۲۹.۳۲ به ۲۸.۹ درصد و در حوزه 
سلامت از ۳۵.۲۱ به ۳۲.۰۶ درصد کاهش مشاهده 
شد. گروه های ارتباطات و آموزش نیز کاهش جزئی 
تورم را تجربه کردند.در مقابل، برخی گروه ها همچون 
حمل ونقل، نوشیدنی های الکلی و دخانیات و همچنین 
تفریحات و محصولات و خدمات فرهنگی افزایش 
مجدد تورم را ثبت کردند. برای نمونه، تورم حمل ونقل 
از ۲۵.۳ به ۲۷.۳۳درصد رسید؛ این بخش ســهمی 
۱۷ درصدی در سبد تورم ترکیه دارد و نوسانات آن، 
خصوصاًً تحت تاثیر قیمت انرژی و نرخ ارز، می تواند 
آثار مهمی بر مسیر تورمی بگذارد. از منظر ماهانه نیز 
شاخص قیمت مصرف کننده در اکتبر ۲.۵۵ درصد 
رشــد کرد که کمتر از عدد ۳.۲۳درصد ماه قبل و 
پایین تر از انتظار بازار )۲.۸۳ درصد( بود. این موضوع 
نشان می دهد هرچند سطوح تورم هنوز بالاست، اما 
شتاب رشــد قیمت ها تا حدی کاهش یافته است. 
برای مقایسه تاریخی باید اشاره کرد میانگین تورم 
ماهانه ترکیه از ســال ۲۰۰۳ تا ۲۰۲۵ حدود ۱.۳۴ 
درصد بوده و رکورد بیشترین تورم ماهانه در دسامبر 
۲۰۲۱ با رقم ۱۳.۵۸درصد ثبت شده است؛ این فاصله 
نشان می دهد سطح فعلی تورم هنوز بسیار بالاتر از 

روندهای تاریخی است.
تورم تولیدکننده)PPI( نیز به ۲۷ درصد افزایش 
یافت که بالاتر از رقم ۲۶.۵۹ درصدی ماه سپتامبر 
و بالاترین ســطح از ژانویه بــود. این افزایش تورم 
تولیدکننده، هرچند محدود، هشــداری نسبت به 
پایداری فشار هزینه ها در سمت عرضه است. در تمام 
بخش های اصلی تولید، از جمله معدن، آب، برق و گاز 

و تولیدات صنعتی رشد قیمت دیده شد.
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کشاورزی 

 مرکز ثقل تجارت لرزان منطقه
  بیتا حسن پور   -      در نشست »دیپلماسی اقتصادی« که با حضور سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه و جمعی از فعالان اقتصادی 

در اتاق بازرگانی تبریز برگزار شد، اعضای هیات نمایندگان اتاق بر ضرورت حمایت موثرتر دولت، نظام بانکی و دستگاه دیپلماسی از 
صادرکنندگان کشور تاکید کردند.

 موانــع ارزی از مسیر تولید خودرو 
برداشته شود

محمد رستمی، نماینده نیشــابور و فیروزه و 
سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اسلامی، با حضور در ایران خودروی خراســان از 
خطوط تولید این مجموعه بازدید کرد و در نشستی 
با شبانی مدیرعامل شرکت و جمعی از مدیران در 
جریان روند تولید، چالش ها و برنامه های توسعه ای 

این واحد صنعتی قرار گرفت.
به گزارش روابط عمومی ایران خودروی خراسان؛ 
در ایــن بازدید، شــبانی ضمن ارائه گــزارشی از 
ظرفیت ها و دستاوردهای ایران خودروی خراسان، 
گفت: این شــرکت به عنوان یــکی از مهم ترین 
پایگاه های تولید خودروی شــرق کشور، با تکیه 
بر نیروی انســانی متخصص و بومی سازی بخش 
قابل توجهی از قطعات، نقش موثری در تحقق تولید 

پایدار و اشتغال ایفا می کند.
محمد رستمی، سخنگوی کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس شــورای اسلامی  نیز با اشاره به 
ضرورت بازنگری در سیاســت های قیمت گذاری 
خودرو، اظهار کرد: قیمت دستوری نه به نفع مردم 
است و نه به نفع صنعت خودروسازی، چرا که از یک 
سو تولیدکنندگان امکان حرکت در مسیر توسعه، 
نوآوری و ارتقای کیفیت را از دســت می دهند و 
از ســوی دیگر مردم نمی تواننــد از خودروهای با 
کیفیت تر و به روزتر بهره مند شوند. وی افزود: در 
کمیسیون صنایع تلاش می کنیم با برگزاری جلسات 
تخصصی و دعوت از دو خودروساز بزرگ کشور، به 
راهکاری برسیم که ضمن حمایت از تولید، منافع 
مصرف کننده نیز حفظ شود. البته خودروسازان نیز 
باید با اصلاح ساختارها و کاهش هزینه های تولید، 

سهم خود را در این مسیر ایفا کنند. 

 آماده باش دســتگاه‌ها در پی وقوع 
زلزله بهاباد

مدیرکل مدیریت بحران استان یزد در پی وقوع 
زمین لرزه ۴.۷ ریشــتری بهاباد دستور آماده باش و 
برگزاری جلسه ستاد پیشگیری، هماهنگی و فرماندهی 
عملیات پاسخ به بحران شهرستان بهاباد را صادر کرد.
 احسان بالاکتفی در این باره گفت: بلافاصله پس 
از وقــوع زمین لرزه، گروه های ارزیاب جمعیت هلال 
احمر و کارشناسان مدیریت بحران به نقاط مختلف 
شهرستان اعزام شدند و بررسی های لازم در خصوص 
خسارات احتمالی مالی در حال انجام است. منطقه 
بروز زلزله غیر مسکونی بوده و با شهر بهاباد بیش از 

۴۴ کیلومتر فاصله دارد.
وی از ارتباط با اســتاندار یزد، رئیس ســازمان 
مدیریت بحران کشور، معاون هماهنگی امور عمرانی 
استاندار و معاون آمادگی و پاسخ سازمان مدیریت 
بحران کشور خبر داد و اظهار کرد: آخرین گزارش ها 
در خصوص زلزله در اختیار مســوولان ارشد استان 
و کشــور قرار گرفت. بالاکتفی از فعال سازی مرکز 
عملیات اضطراری اداره کل مدیریت بحران استان 
نیز خبر داد و گفت: مرکز عملیات اضطراری اداره کل 
مدیریت بحران استان در کوتاه ترین زمان فعال شد و 
فرآیندهای مربوطه با هماهنگی دستگاه های امدادی 

در حال بررسی است. 

دیوار تعرفه ای و عادت به بازار غیر رقابتی
 این الگوی مشترک نشان می دهد که مشکل در 
نبود منابع طبیعی یا نیروی انسانی نبوده، بلکه در 
ساختار سیاستگذاری اقتصادی و نوع مواجهه ما با 
مفهوم »رقابت« و »کیفیت« نهفته است. در حوزه 
معدن و صنایع معدنی، ایران از ذخایر غنی و متنوعی 
برخوردار است. ســنگ های تزئینی کشور از نظر 
کیفیت و تنوع در زمره بهترین نمونه های جهان قرار 
دارند. با این حال، سهم ایران از بازار جهانی سنگ 
فرآوری شده ناچیز است. هزاران واحد سنگ بری در 
کشور فعالند، اما خروجی نهایی آنها از منظر کیفیت، 
بسته بندی و استاندارد فنی، توان رقابت در بازارهای 
جهانی را ندارد. در حالی که ترکیه با حدود یک‌ششم 
تعداد کارخانه های ایران، چند برابر کشور ما صادرات 
دارد، این تفاوت نشان می دهد که مسأله اصلی نه 
در کمیــت تولید، بلکه در کیفیت و رقابت پذیری 
نهفته است.چنین وضعیتی تنها به سنگ محدود 
نمی شود. در صنایع فلزی نیز همین الگو تکرار شده 
است. میلگرد، یکی از ساده ترین محصولات فولادی، 
در بازارهای جهانی به سختی جای پایی برای ایران 
باز کرده است. کشورهای منطقه که در سطح فنی 
و فناوری مشــابهی با ما قرار دارند، موفق شده اند 
محصولات خود را به بازارهای سخت گیر اروپایی 
صادر کنند، در حالی که میلگرد ایرانی عمدتا روانه 
بازارهای ارزان قیمت و بی استانداردی مانند عراق، 
افغانستان یا برخی کشورهای آفریقایی می شود. 
حتی در مورد سیمــان نیز، با وجود آنکه ایران از 
بزرگ ترین تولیدکنندگان منطقه است، کشورهای 
دارای اســتاندارد بالاتر تمایــلی به خرید سیمان 
ایرانی ندارند.ریشه این ضعف ساختاری را باید در 
نبود رقابت واقعی در بازار داخلی جست وجو کرد. 
در شــرایطی که دیوار بلند تعرفه ای و ممنوعیت 
واردات کالای مشــابه خارجی، بــازار ۸۰ میلیونی 
ایران را از رقابت آزاد دور نگه داشته، تولیدکننده 
داخلی انگیزه ای برای ارتقای کیفیت ندارد. وقتی 
واردات محصول مشابه ممنوع می شود، مصرف کننده 
ناگزیر است هر کالایی را که در داخل تولید می شود، 
خریداری کند؛ فارغ از آنکه کیفیت یا استانداردی 
در سطح جهانی داشته باشد یا نه. در چنین فضایی، 
تولیدکننده نه تنها برای حضور در بازار بین المللی 
آماده نمی شــود، بلکه به تولید کالای بی کیفیت 
عادت می کند و توانایی رقابت را از دست می دهد.

بازرس کل امور جهاد کشــاورزی و محیط زیست سازمان بازرسی در نشست مشترک 
»بررسی مشــکلات تامین و توزیع نهاده های دامی« که بــا حضور مقامات وزارت جهاد 
کشــاورزی و گمرک برگزار شــد، از احتمال ابلاغ تفهیم اتهام برخی مسوولان مرتبط با 

واردات نهاده های دامی در هفته جاری خبر داد.
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، در این نشست که با حضور غلامرضا آذری بازرس 
کل امور جهاد کشــاورزی و محیط زیست ســازمان بازرسی کل کشور، علی رضا حبیبی 
معــاون اداره تخصیــص ارز بانک مرکزی، هومن فتحی سرپرســت معاون بازرگانی وزیر 
جهاد کشاورزی، محمد ابراهیم حسن نژاد معاون تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی، 
ابراهیم نقدی معاون حقوقی و نظارت گمرک جمهوری اسلامی، علی اکبر شامانی معاون 
امور گمرکی و محمدمهــدی نهاوندی عضو هیات مدیره اتحادیه واردکنندگان نهاده های 
دام و طیور برگزار شد، ایرادهای سامانه بازارگاه)سامانه نهاده های کشاورزی( مورد بحث 

و بررسی قرار گرفت
بازرس کل امور جهاد کشــاورزی و محیط زیســت سازمان بازرسی کل کشور در این 
نشســت با اشاره به مشکلات ایجاد شده در روند تامین نهاده های دامی گفت: با توجه به 
التهــابی که در بازار این نهاده ها در ماه های اخیر و به ویژه در روزهای اخیر ایجاد شــده 
و مشــکلات زیادی را برای دامداران و مرغداران به همراه داشته، شکایات گسترده ای از 
سوی آنها به نهادهای قضایی و بازرسی ارائه شده است. این موضوع منجر به آن شد که 
ریاســت قوه قضائیه در هفته گذشته، در جلسه شورای عالی قضایی، به سازمان بازرسی 
کل کشور ماموریت دهد تا موضوع را بررسی کرده و با متخلفان احتمالی در هر سطحی 

که باشند برخورد شود.

وی ادامه داد: تاکنون پنج جلســه رسمی با مسوولان دولتی و بخش خصوصی از جمله 
تولیدکنندگان برگزار کرده ایم و نتیجه برخی جلسات نیز به اخذ توضیح از مدیران مربوط 
رسیده است و احتمالا در هفته جاری بحث تفهیم اتهام به برخی از مسوولان نیز مطرح و 
ابلاغ خواهد شد. وی اضافه کرد: بودجه ارزی برای واردات نهاده ها چگونه پیش بینی می شود؟ 
قاعدتا زمانی که در وزارت جهاد کشاورزی میزان نیاز به واردات مشخص می شود، متناسب با 
آن و با در نظر گرفتن قیمت های جهانی، بودجه ارزی نیز پیش بینی می شود تا معلوم شود 
برای تامین این میزان واردات چه مقدار ارز مورد نیاز است. آذری به مشکلات عمده در چهار 
محور اشاره کرد و درباره سیاست های ارزی و تامین منابع گفت: سیاست های ارزی کشور به 
درستی تامین نشده و برخی تصمیمات برای اختصاص ارز ترکیبی به واردات کالاهای اساسی 

و نهاده های دامی شاید مصوب شده ولی بنا به دلایلی ابلاغ نشده است. اطلاع رسانی ناقص 
این سیاست ها باعث تعلل واردکنندگان در ثبت سفارش و تاخیر در ثبت سفارش ها شده است.

بازرس کل سازمان بازرسی اظهار کرد: طبق اطلاعات دریافتی در برخی موارد ثبت سفارش 
کالا به موقع انجام نشده و بخشی از این مشکل به مشخص نبودن سیاست ها و برنامه های 
دولت در حوزه ارزی بازمی گردد. این مساله منجر به تاخیر در ورود کالا و ایجاد هزینه های 
اضافی برای تولیدکنندگان شده است. خشکسالی و کاهش تولید داخلی در برخی محصولات، 
بار مشــکلات تامین نهاده ها را افزایش داده اســت. وی با بیان اینکه سامانه بازارگاه برای 
شفاف ســازی و توزیع مســتقیم نهاده ها به تولیدکنندگان ایجاد شده، گفت: کالاهایی که 
خریداری شــده اند، پس از پرداخت هزینه توســط تولیدکننده، گاهی دو تا سه ماه بعد به 
دســت او رسیده اســت. برخی کالاها در سامانه عرضه شده اند درحالی که هنوز وارد کشور 
نشده بودند یا در گمرک معطل شده اند. این تاخیرها باعث شده تولیدکنندگان برای تامین 
نهاده، به بازار آزاد مراجعه کنند و نهاده را با قیمت بالاتر خریداری کنند، که منجر به افزایش 

هزینه تمام شده تولید و ایجاد نوسانات قیمتی شده است.
وی ادامه داد: سازمان بازرسی بر این نکته تاکید دارد که کالاهای موجود در گمرکات و 
بنادر باید فورا به دســت تولیدکنندگان برسد تا از بحران در تولید جلوگیری شود. هرگونه 
تخلــف در واردات و توزیع کالا مورد رسیدگی قرار گرفتــه و پرونده ها به مراجع ذیصلاح 
ارجاع می شوند. مدیریت منابع، برنامه ریزی واردات و شبکه توزیع نیاز به اصلاح فوری دارد 
و مســوولان مربوطه باید اقدامات لازم را انجام دهند. اگر تحول فوری در مدیریت واردات، 
عرضه و شبکه توزیع کالاها رخ ندهد، وضعیت آینده تولید و تامین نهاده های دامی و کالاهای 

اساسی با مشکلات جدی مواجه خواهد شد.

بررسی تخلفات مسوولان حوزه واردات نهاده های دامی

صرفه جویی سالانه 
۹۰ میلیون دلاری کربن 
صنعت امیرکبیر اراک

محمدرضا اکبری اصل: مدیرعامل شرکت آندسازی کربن صنعت امیرکبیر با بیان اینکه طرح آندسازی این شرکت اکنون ۷۳ درصد پیشرفت دارد، گفت: بهره‌برداری از این طرح ملی موجب صرفه جویی 
سالانه ۸۰ تا ۹۰ میلیون دلار می شود.

خسرو غفاری در بازدید خبرنگاران از روند اجرای طرح، افزود: یکی از چالش های اصلی پیش روی واحدهای صنعتی، ضعف در زیرساخت ها به ویژه در حوزه راه های دسترسی است که رفع آن نیازمند 
اهتمام جدی دستگاه های متولی است و شرکت شهرک های صنعتی به عنوان متولی ایجاد زیرساخت ها، باید پیش از واگذاری زمین نسبت به تامین امکانات لازم همچون راه، آب، برق و گاز اقدام کند، 

اما متاسفانه با وجود مکاتبات متعدد طی سال های اخیر، هنوز بخشی از مشکلات زیرساختی برطرف نشده است.
مدیرعامل شرکت آندسازی صنعت کرین امیرکبیر با اشاره به اهمیت طرح کربن صنعت، گفت: این طرح صنعتی از پروژه های شاخص کشور به شمار می رود و پس از بهره برداری، نقش موثری در 

کاهش وابستگی خارجی و تقویت زنجیره تولید صنایع آلومینیوم خواهد داشت.

یونس ژائله، رئیس اتــاق بازرگانی تبریز در این دیدار به پیشینه  تاریخی 
این شــهر در حوزه  تجارت منطقه ای اشاره کرد و گفت: تبریز از دیرباز یکی 
از مراکز اصلی تجارت ایران با قفقاز، آذربایجان و ترکیه بوده و همواره نقش 

تعیین کننده ای در رونق اقتصادی شمال غرب کشور داشته است.
وی بر نقش والای تبریز در توسعه  اقتصادی کشور تاکید کرد و گفت: امروز 
نیز تبریز می تواند همان نقش تاریخی خود را در تجارت با قفقاز ایفا کند، اما 
برای تحقق این هدف، باید موانع موجود در مسیر توســعه  روابط اقتصادی با 

کشورهای همسایه برطرف شود.
وی برگزاری نشست های مشترک میان تجار تبریز و بازرگانان کشورهای 
قفقاز، باکو، ایروان و تفلیس و نمایشــگاه های مشترک را زمینه ساز گسترش 
تعاملات اقتصادی دانست و افزود: در شرایطی که فشارهای خارجی بر اقتصاد 
ایران افزایش یافته، بهترین راهکار، توسعه  همکاری های تجاری با کشورهای 
همسایه و بازارهایی است که به کالاهای ایرانی نیاز دارند، متاسفانه در سال های 
اخیر، به دلیل کم توجهی برخی نهادها، از جمله در حوزه  سیاســت خارجی و 

اقتصادی، بخشی از این ظرفیت ها مغفول مانده است.
رئیس اتاق بازرگانی تبریز بر همکاری و تعامل وزارت امور خارجه با بخش 
خصوصی تاکید کــرد و گفت: انتظار فعالان اقتصادی از دولت و وزارت امور 
خارجه این است که با تدوین برنامه ای جامع و عملیاتی برای توسعه  صادرات، 

به ویژه در حوزه قفقاز و آفریقا، مسیر رشد اقتصادی کشور را هموار کنند.

 مانع توسعه تجارت خارجی
 جمشیــد برزگر، نایب رئیس اتاق بازرگانی تبریز نیز در این نشســت با 
گلایه از کمبود حمایت های بانکی گفت: متاسفانه بانک ها هیچ گونه همکاری 
موثری با فعالان بخش خصوصی در زمینه  پرداخت تســهیلات و قراردادهای 
صادراتی ندارند. این موضوع به یکی از مهم ترین موانع توسعه  تجارت خارجی 

کشور تبدیل شده است.
وی افزود: تجار ایرانی با وجود همه مشکلات همچنان در عرصه صادرات 
فعال هســتند، اما نه تنها از تســهیلات مناسب برخوردار نمی شوند، بلکه در 

نزدیک به ۵سال از ممنوعیت واردات لوازم خانگی می گذرد. این محدودیت در راستای حمایت 
از تولید داخل اعمال شده بود، اما پس از این مدت طولانی، مردم همچنان از قیمت و کیفیت 
محصولات رضایت ندارند؛ وضعیتی که پیش تر، شهروندان در صنعت خودرو آن را تجربه کرده  بودند.

  حمایت از تولید داخلی از سیاست های دهه های اخیر کشور است؛ از خودروسازی گرفته 
تا بسیاری از صنایع دیگر چون لوازم خانگی رد پای حمایت دولتی دیده می شود. با این حال 
واقعیت های بازار نشان می دهد حمایت از تولید داخلی با روایتِِ دولتی نه به نفع بخش تولید 
است نه مصرف کننده. در واقع وقتی بازار غیررقابتی باشد نه صنعت رشد می کند نه کیفیت و 
رضایت از آن. در بخش لوازم خانگی نیز در حال حاضر بازار در انحصار چند برند داخلی است 

و واردات رسمی تقریبا متوقف شده است. 
بعد از 5 سال حمایت، اکنون نه قیمت ها کاهش یافته و نه کیفیت آن چنان که وعده داده 
می شــد، بالا رفته اســت. با این حال دولت همچنان از »رشد تولید داخلی« سخن می گوید، 
اما کارشناســان می گویند حذف رقابت، بزرگ ترین ضربه به تولیدکنندگان داخلی اســت.در 
کشورهای صنعتی مانند آلمان، کره یا ژاپن، واردات و رقابت آزاد، ابزاری برای ارتقای کیفیت 
است. اما در ایران حمایت ها بیشتر به شکل ممنوعیت و محدودیت جلوه کرده است. بازار لوازم 
خانگی نمونه ای روشن از سیاست حمایتی ناکارآمد است؛ سیاستی که قرار بود تولید ملی را 
تقویــت کند، اما در عمل به کاهــش کیفیت و حق انتخاب مصرف کننده، افزایش قیمت ها و 

افت اعتماد عمومی منجر شده است. 

 شاخص های فراموش‌شده کیفیت
وزارت صمت معتقد اســت حمایت‌ها از صنعت لوازم خانگی باعث رونق تولید و رشد 10 
درصدی آن شده است. به نحوی که بخشی از محصولات آماده صادرات به دیگر کشورهاست. 
از دید آنان روند تولید کالای ایرانی در ایران به حدی رسیده اســت که به کیفیت +A از نظر 

مصرف انرژی برسند و صادرات خود را افزایش دهند.
اگر چه پیش از این سازمان ملی استاندارد ایران سنجش شاخص های کیفیت کالا را برای 
بسیاری از بخش های تولید انجام می داد، اما دو سال است که چنین گزارشی منتشر نمی شود 
و آخرین آن مربوط به سال 1401 است که میزان رضایت مصرف کنندگان از وسایل خانگی 
اصلی در خوشــه دوم رضایت قرار داشته اســت. با این حال این نظرسنجی کلی بوده و فاقد 
بررسی های مقایسه ای بین تولیدات داخلی و خارجی و میزان رضایت مصرف کننده از کالاهای 
مشــابه است.این در حالی است که هر ســال رویدادی به نام »جایزه ملی کیفیت ایران« هم 

برگزار می شود تا به روند افزایش کیفیت محصولات داخلی کمک  کند. اما آنچه مصرف کنندگان 
عنوان می کنند چنین نیســت و بسیاری از آنان خرید کالاهای خارجی قاچاق را با ســختی 
به خرید کالای ایرانی با انواع تخفیفات و جشــنواره ها ترجیح می دهند. چنان که آمار انجمن 
لوازم خانگی نشان می دهد حدود ۳۰ درصد لوازم خانگی در کشور به صورت غیررسمی وارد 

می شوند و این نشان از تقاضای بالا برای خرید این کالاها دارد.
همچنین بر پایه آمارهای ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، حجم قاچاق لوازم خانگی در سال 
۱۴۰۲ حدود 2 میلیارد دلار برآورد شده است. برخی گزارش ها نیز نشان می دهد که دست کم 
یک ســوم کالاهای موجود در بازار لوازم خانگی ایران از طریق قاچاق وارد شــده اند. با وجود 
این، اگر کالاهای لوازم خانگی در 5 سال اخیر کیفی شده اند، تا حدی که قابلیت صادرات را 
دارند، بنابراین اکنون زمان آن رسیده اســت که این انحصار برداشته شود و کالاهای خارجی 
برای رقابتی کردن به طور رسمی وارد بازار داخل شوند.چندی پیش نیز رئیس سازمان ملی 
استاندارد عنوان کرده بود که 70 قلم کالای ایرانی هنوز علامت استاندارد ندارند؛ اما در حال 
فعالیت و تولید هستند. این موضوع نشان می دهد موضوع نظارت بر کیفیت بیش از آنچه در 

برنامه های وزارت صمت دنبال می شود، نیازمند بازنگری است.
ســال گذشــته محمدحسین اسلامیان، نایب رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی، در 
گفت وگو با یک رســانه اعلام کرده بود: »ما امروز لباسشــویی ای را که تکنولوژی آن وارداتی 
است، با کیفیت به مراتب پایین تری از نمونه اصلی مونتاژ می کنیم؛ اما قیمت آن از قیمت جهانی 
کالای مورد نظر بالاتر اســت. وقتی در یک کشــور، برند ایرانی را با کیفیت پایین تر و قیمت 
دوبرابری در کنار برند کره ای و آلمانی قرار دهیم، موفق نمی شویم.« بسیاری از مصرف کنندگان 
در حالی اقدام به خرید کالاهای خارجی می کنند که یکی از معایب آنها دسترسی سخت به 

قطعات یدکی به دلیل تحریم ها و قیمت اولیه بالاتر است.

تولید 22 میلیون دستگاه در داخل
تحلیلگران پیشــنهاد می کنند که تمرکز بر استانداردسازی، بهبود خدمات پس از فروش 
و حمایت از نوآوری ضروری اســت تا از مرگ تدریجی صنعت داخلی جلوگیری شــود؛ چرا 
که بدون اصلاحات ســاختاری، این نارضایتی می تواند به کاهش سهم بازار و افزایش واردات 
قاچاق منجر شود.در این زمینه نظر ابراهیم شیخ معاون صنایع وزیر صنعت، معدن و تجارت 
با اشــاره به رشد تولید داخلی در صنعت لوازم خانگی گفت: هم اکنون بیش از ۹۰درصد نیاز 
بازار کشــور از محل تولید داخل تامین می‌شــود و در سال های اخیر، شاخص های کیفیت و 

رضایت مصرف کننده بهبود یافته است.شیخ معتقد است: تنها بین دو تا سه میلیون دستگاه از 
طریق واردات به کشور می آید. این در حالی است که ظرفیت تولید داخل به حدود ۲۲ میلیون 
دســتگاه در سال رسیده است.او در خصوص داخلی ســازی قطعات کالاهای ایرانی افزود: در 
ســال‌های گذشته عمق داخلی ســازی از حدود ۳۰ درصد به بیش از ۶۰ درصد رسیده است. 
این به آن معناست که بخش قابل توجهی از قطعات و مواد اولیه لوازم خانگی در داخل کشور 

تولید می شود و وابستگی به واردات کاهش یافته است.
معاون صنایع وزیر صمت گفت: در کنار تامین بازار داخل، توانسته ایم صادرات لوازم خانگی 
را نیز افزایش دهیم. بر اساس آمارها، حدود ۲۰۰ میلیون دلار صادرات در این حوزه انجام شده 
است. در حال حاضر بیش از هزار و ششصد واحد تولیدی در کشور در حوزه لوازم خانگی فعال 
هستند. ما موفق شدیم چندین برند بزرگ و شناخته شده داخلی در این صنعت ایجاد کنیم و 
تنوع محصولات نیز به طور قابل توجهی افزایش یافته است. امروز ده ها نوع لوازم خانگی کوچک 
و بزرگ، از اتوی ایســتاده گرفته تا بخاری های هوشــمند و مدل های جدید یخچال فریزر، در 
داخل کشور تولید می شود. به روزرسانی مدل ها و افزایش تنوع، از اهداف اصلی ما در سال های 

اخیر بوده و این روند با سرعت خوبی ادامه دارد.
این مقام وزارت صمت در ادامه با اشــاره به اهمیت خدمات پس از فروش گفت: یکی از 
شــاخص هایی که در این سال ها رشد چشم گیری داشته، رضایت مشتریان از خدمات پس از 
فروش است. طبق ارزیابی های وزارت صمت، سطح رضایت از این خدمات به حدود ۸۰ درصد 
رسیده است. این عدد در مقایسه با پنج سال گذشته بهبود قابل توجهی را نشان می دهد. البته 
نمی خواهیم بگوییم به تمام اهداف خود رسیده ایم، اما به طور کلی از مسیر حرکت صنعت لوازم 

خانگی رضایت داریم و معتقدیم بخش قابل توجهی از اهداف محقق شده است.

مقایسه کیفیت و قیمت با برندهای خارجی
ابراهیم شیخ در پاسخ به پرسشی درباره مقایسه کیفیت لوازم خانگی داخلی با برندهای خارجی 
گفت: باید توجه داشــت که مقایسه کیفیت، یک بحث عمومی نیست و لازم است کالا به کالا 
بررسی شود. اما در مجموع، محصولات ایرانی از نظر کیفیت در مسیر رشد قرار دارند و فاصله 
آنها با برندهای مطرح خارجی در حال کاهش است. او درباره تفاوت قیمت‌ها نیز توضیح داد: در 
حال حاضر، قیمت یک یخچال ســاید ایرانی زیر ۱۰۰ میلیون تومان است، درحالی که مدل های 
مشابه خارجی بین ۱۵۰ تا ۱۸۰ میلیون تومان قیمت دارند. این نشان می دهد که کالای ایرانی 

علاوه بر کیفیت قابل قبول، از مزیت قیمتی هم برخوردار است.

لوازم خانگی در مسیر خودروسازی؟

صدور ضمانت نامه ها و پرداخت ها نیز با تعلل های طولانی روبه رو می شــوند. برزگر با اشــاره به تجربیات خود در بازار آفریقا 
خاطرنشان کرد: بیش از ۱۰ سال در کشورهای آفریقایی فعالیت اقتصادی داشتیم و به رغم اعتبارسازی و موفقیت در صادرات، 
هیچ گونه پشتیبانی از سوی سفارتخانه ایران دریافت نکردیم. حتی در طرحی که برنده شدیم، به دلیل نبود حمایت بانکی و 
دیپلماتیک، نتوانستیم منابع مالی لازم را تامین کنیم، درحالی که رقبای خارجی ما در مدت کوتاهی تمام مراحل را طی کردند.

وی با تاکید بر اینکه بخش خصوصی تنها به توان فنی و تولیدات داخلی خود متکی است، گفت: تمام مواد اولیه و محصولات 
ما در داخل تولید می شود و سرمایه   اصلی فعالان این حوزه، تخصص، دانش و تلاش فردی آن هاست.

 آذربایجان؛ دروازه  تجارت منطقه
 بشیر جعفری، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تبریز نیز با اشاره به جایگاه راهبردی شمال غرب کشور گفت: آذربایجان، 
ســر ایران و نماد پویایی ملت ماســت. این منطقه می تواند نقشی اساسی در تقویت روابط اقتصادی و سیاسی کشور ایفا کند. 
وی افزود: ایران ظرفیت های گســترده ای در حوزه تجارت بین الملل دارد و اگر از توان فعالان بخش خصوصی در کنار دولت 
استفاده شود، می توان همکاری های اقتصادی با کشورهای همسایه، به ویژه در منطقه قفقاز را به‌طور چشم گیری گسترش داد.

جعفری همچنین با اشــاره به روابط دیرینه  آذربایجان شرقی با ارمنســتان اظهار کرد: استان ما سال هاست با استان های 
سیونیک و آرارات روابط دوستانه دارد. استفاده از ظرفیت های مشترک می تواند زمینه ساز توسعه  همکاری های اقتصادی شود. 
وی خواســتار تســهیل روابط تجاری و مرزی با کشورهای همسایه شــد و تاکید کرد: اگر این ظرفیت ها فعال شوند، تبریز و 

آذربایجان بار دیگر می توانند به مرکز ثقل تجارت منطقه تبدیل شوند.

  راهبرد تقویت دیپلماسی اقتصادی
 بهرام سرمست، استاندار آذربایجان شرقی نیز بر موقعیت ممتاز و تاریخ آذربایجان شرقی و تبریز در عرصه  تجارت و دیپلماسی 
اقتصادی تاکید کرد و گفت: تبریز با ظرفیت های اقتصادی بزرگی همچون قدیمی ترین اتاق بازرگانی ایران و صاحب بزرگ ترین 
بازار سرپوشیده  جهان، از دیرباز نقطه   اتصال ایران با قفقاز، اوراسیا و اروپا بوده و قابلیت تبدیل شدن به هاب اصلی تجارت و 

سرمایه گذاری شمال غرب کشور  را دارد.
وی با بیان اینکه حضور پیشین ۱۱ کنسولگری در این استان گواه تاریخی بر اهمیت تجاری و دیپلماتیک آن است، افزود: 
با فعال سازی مجدد برخی کنسولگری ها، توسعه  دفاتر تجاری مشترک با ترکیه، ایجاد مرکز خدمات کنسولی و بازرگانی شمال 
غرب کشور و تسهیل سرمایه گذاری خارجی، زمینه برای تقویت دیپلماسی اقتصادی و گسترش مراودات تجاری فراهم شود.

وی بر بهره برداری از شهرک سرمایه گذاری خارجی، پارک های صنعتی دانش بنیان و منطقه آزاد ارس به عنوان ظرفیت های 
بالقوه  صادرات غیرنفتی تاکید کرد و گفت: زیرساخت های حمل ونقل و لجستیک از جمله اتصال آزادراه ها و خطوط ریلی تبریز 
با باکو، تفلیس و استانبول و تقویت پروازهای مستقیم بین المللی از جمله اقدامات سازنده در راستای توسعه  اقتصادی است.

سرمست با اشاره به طرح راهبردی جاده کلاله - جلفا، ادامه داد: این طرح به عنوان یکی از پروژه‌های ملی و استراتژیک، 
در چارچوب تفاهم نامه های همکاری با جمهوری آذربایجان در حال پیگیری است.

وی انتقال آب ارس به تبریز را جزو اولویت های اســتانی دانست و گفت: اجرای این طرح نیازمند پیگیری های دیپلماسی 
آبی در سطح وزارت امور خارجه و تامین مالی از محل مطالبات ایران از جمهوری آذربایجان است.

 اجرای ۳هزار طرح صنعتی در استان
 صابر پرنیان، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی نیز در این نشست از اجرای ۳هزار طرح صنعتی در استان خبر 
داد و گفت: بسیاری از کشورهای دنیا این تعداد طرح صنعتی و تولیدی را ندارند که آذربایجان شرقی به تنهایی این تعداد را دارد.

وی به پتانسیل‌های تولیدی و صنعتی آذربایجان شــرقی اشــاره کرد و گفت: این اســتان با دارا بودن بیش از ۶هزار واحد 
تولیدی، قطب تولید شیرینی و شــکلات کشــور به شمار می رود.همچنین ۷۰ درصد قیر کشور، ۳۰ درصد فولاد و ۷۰ درصد 
محصولات لوازم خانگی صادرات محور در منطقه  کجوار تبریز تولید می شــود. بزرگ ترین شــهرک صنعتی خاورمیانه، یکی از 

بزرگ ترین شهرک های اقتصادی، صنعتی و فناوری نیز در این منطقه واقع شده است.
پرنیان به توســعه  دیپلماسی اقتصادی با محوریت تبریز تاکید کرد و ادامه داد: بازگشایی سرکنسولگری روسیه در تبریز، 
رفع مشکل ارتباط زمینی ایران و آذربایجان، حل مشکلات صادرات به کشور عراق و برگزاری بازارچه  مرزی ایران و ارمنستان 

از درخواست های بخش خصوصی استان از دستگاه دیپلماسی کشور است.
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 اختصاص ۳۸  درصد گاز به نیروگاه ها
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با تاکید بر 
ضرورت تحول دیجیتال گفت: پارسال به طور 

میانگین ۳۹ درصد از گاز کشور به صنایع، 
۳۸ درصد به نیروگاه ها و کم تر از ۲۰ درصد به 

بخش خانگی اختصاص یافت.
 به گزارش »شانا« سعید توکلی در رویداد توسعه 
همکاری های دانش بنیان با هدف تحول دیجیتال 
در صنعت گاز با بیان اینکه تحول دیجیتال دیگر 
یک انتخاب نیست، بلکه ضرورت و واقعیتی جهانی 
است، تاکید کرد: اگر این تغییرات به موقع مدیریت 
نشود، بهره مندی از فرصت ها ممکن نخواهد بود 
و آسیب های نــاشی از تطبیق  نیافتن با تحولات 
دیجیتال قابل توجه خواهد بود. وی با اشاره به اینکه 
فشــارها و تاثیرات داخلی و بین المللی بر صنعت 
گاز، ضرورت متعادل ســازی فرصت ها و تهدیدها 
در این زیســت بوم را بیش از پیش روشن می کند، 
افزود: تجربه جنگ ۱۲ روزه و حملات سایبری در 
سال های گذشته نشان دادند که تهدیدها واقعی 

هستند و باید مدیریت شوند.
تصمیم گیری با توجه به همه ذی نفعان

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با تاکید بر اینکه 
صنعت گاز تنها محدود به شرکت ملی گاز نیست 
و تمام بازیگران زنجیره تامین، صنایع، نیروگاه ها و 
مشتریان خانگی جزئی از این مجموعه هستند و 
تصمیم گیری ها باید با در نظر گرفتن همه ذی نفعان 
انجام شــود، بیان کرد: پارســال، به طور میانگین 
۳۹ درصد از گاز کشــور به صنایــع، ۳۸ درصد به 
نیروگاه هــا و کم تــر از ۲۰ درصد به بخش خانگی 

اختصاص یافته است.
توکلی با اشاره به تجربه  عملیاتی در ایستگاه های 
اقماری گفت: بیش از ۲۸ سال پیش، دانش فنی در 
زمینه کامپیوتر محدود بود، اما امروز همان همکاران 
توانستند سیستم های کنترلی پیچیده سخت افزاری 
و نرم افزاری را بدون توقف ایستگاه طراحی، نصب و 
راه اندازی کنند و ظرفیت انتقال روزانه ۱۱۰ میلیون 
مترمکعب گاز، معادل مصرف استان تهران برقرار 
باشد. وی تاکید کرد: این پیشرفت نشان می دهد 
فناوری با خود فرهنگ و پارادایم های جدید کاری 
می آورد و تحول دیجیتال رفتار سازمان ها و افراد 

را شکل می دهد.
 مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با بیان اینکه 
در مسیر اجرای پروژه هــای تحول دیجیتال، دو 
چالــش کلیدی؛ توهم دانایی مدیــران اجرایی و 
توهم شرکت های دانش بنیان در اجرا وجود دارد، 
تصریح کرد: توهم دانــایی زمانی رخ می دهد که 
مدیران اجرایی احساس کنند همه ابعاد زیست بوم 
فناوری، نرم افزار، سخت افزار و ذهن افزار را می دانند 
و بر اساس تجربه محدود خود، قواعد و الگوهایی 

می سازند.
توکلی ادامه داد: در مقابل، توهم در اجرا در 
شرکت های دانش بنیان زمانی ایجاد می شود که 
افراد با جســارت و اعتمادبه نفس بالا وارد پروژه 
می شــوند، اما به دلیــل محدودیت های محیط 
اجرایی یا نبود تجربه کافی در شــرایط واقعی، 
ایده هایشان به طور کامل عملیاتی نمی شود.  وی 
با تاکید بر اینکه مدیریت این دو چالش نیازمند 
تعادل بین دانش، تجربه عملی و همکاری میان 
ذی نفعان است تا تحول دیجیتال در صنعت گاز 
به نتیجه ای پایدار و موثر برســد، افزود: فلسفه 
وجودی این نشست، خارج شدن از توهم دانایی 
و توهم اجرا است، به طوری که مدیران اجرایی 
واقع بینانه عمل کنند و شرکت های دانش بنیان 
نیز ایده های خود را در بستر عملیاتی قابل اجرا 

ببینند.
 پیشنهاد تشکیل دبیرخانه دائمی

معاون وزیر نفت یکی از اهداف اصلی را ایجاد 
ســازوکار ارتباطی موثر دانست و گفت: پیشنهاد 
می شــود یک دبیرخانه دائمی تحول دیجیتال در 
صنعت گاز برای ارتباط مســتقیم با شرکت های 
فعــال و صاحب ایده و بررسی ظرفیت های واقعی 
تشکیل شود. توکلی با اشاره به اینکه همکاری واقعی 
بین دولت و دانش بنیان‌ها سبب ایجاد اثر مضاعف 
می شود، اظهار کرد: آنچه اهمیت دارد واقع بینی، 
صداقت و تمرکز بر داده ها و توانمندی هاست، چراکه 
ایده ها و دانش فعالان فناور، نوعی بذر ذهن افزاری 
و داده ای اســت که در بستر درست می تواند رشد 

کند و اثرگذاری واقعی داشته باشد.
وی با بیان اینکه داده ها، ارزشــمند، حیاتی 
و مبنای نوآوری و تصمیم گیری در صنعت گاز 
هستند، تصریح کرد: داده ها باید با مکانیزم های 
مناســب ارزش گذاری و مدیریت شوند تا بتوان 
از ظرفیت واقعی آن بهره برد. مدیرعامل شرکت 
مــلی گاز ایران در پایان بیان کرد: هدف از این 
نشســت، ایجاد ســازوکار ارتباطی موثر برای 
دانش، داده و ایده های شرکت های فناور بدون 
محدودیت های دارایی مادی با مدیران اجرایی 
است تا تحول دیجیتال در صنعت گاز با موفقیت 

اجرا شود.

  افزایش ۱۶درصدی ذخیره‌سازی گاز
مدیرعامل شــرکت مــلی گاز در ادامه، الگوی 
جدید مصــرف گاز خانگی را رویکردی عدالت محور 
و چندبعدی در مدیریت مصرف عنوان کرد و گفت: 
عدالت در تعرفه گذاری گاز و مدیریت مصرف تنها با 
پایش دقیق مشــترکین، تحلیل داده های مصرفی و 
استفاده از ظرفیت شرکت های کارور محقق می شود.
توکلی بــا قدردانی از تلاش های انجام شــده در 
حوزه هــای فنی، فرهنگی و فناوری اطلاعات، افزود: 
بر اســاس گازبهای اعلام شده در مهرماه، ۹۴ درصد 
از واحدهای مســکونی گازبهــایی کمتر از ۵۰ هزار 
تومان پرداخت کرده اند که نشــان دهنده اثربخشی 

تعرفه گذاری در پله های اول و دوم است.

دوگانگی سیاست انرژی اروپا
  لیلا  جلیلوند    -   در نشست اخیر وزرای انرژی کشورهای عضو اتحادیه اروپا در لوکزامبورگ، پیش نویس مقرراتی به تصویب رسید 

که بر اساس آن، همه قراردادهای واردات نفت و گاز از روسیه باید تا ژانویه ۲۰۲۸ به پایان برسد.

اتحادیه اروپا اگرچه 
واردات نفت از روسیه 
را به سه درصد از کل 

نیاز خود کاهش داده، 
اما هنوز ۱۳ درصد 

از گاز وارداتی اش از 
روسیه تامین می شود

تحلیلگران بر این باورند که اجرای این طرح، پیامدهایی فراتر از مرزهای اروپا خواهد داشت و ممکن است بازار جهانی 
انرژی را وارد مرحله ای تازه از رقابت و بازآرایی کند. اروپا که از زمان جنگ اوکراین در تلاش اســت تا منابع جایگزین 
برای نفت و گاز روسیه بیابد، اکنون با این مصوبه گام مهمی به ســوی استقلال کامل انرژی برداشته است؛ تصمیمی که 
می تواند همزمان با تقویت همکاری با کشــورهای خاورمیانه، آفریقا و ایالات متحده، نقش مســکو در معادلات انرژی 
جهان را به شــدت کاهش دهد. این طرح که اکنون باید به تایید پارلمان اروپا برســد، در واقع نقطه پایانی است بر چند 
دهه وابســتگی متقابل انرژی میان اروپا و روسیه، وابســتگی که تا پیش از جنگ اوکراین یکی از ارکان ثبات اقتصادی 

قاره سبز محسوب می شد. 
براساس مفاد این طرح، کشورهای عضو موظفند از ژانویه ۲۰۲۶ هیچ قرارداد جدیدی برای واردات گاز از روسیه منعقد 
نکنند. قراردادهای کوتاه مدت باید تا ژوئن همان سال خاتمه یابند و قراردادهای بلندمدت نیز حداکثر تا ژانویه ۲۰۲۸ لغو شوند.
 ،)LNG( این مقررات شامل هر دو نوع انرژی فسیلی، یعنی نفت خام انتقالی از طریق خطوط لوله و گاز طبیعی مایع
می شود. با این تصمیم، اروپا عملا می خواهد آخرین رشته های وابستگی خود به انرژی روسیه را قطع کند؛ رشته هایی که 

از دید رهبران اروپایی به طور غیرمستقیم به تداوم جنگ در اوکراین کمک می کنند.

گامی حیاتی 
لارس آگارد، وزیر انرژی دانمارک که کشــورش در حال حاضر ریاســت دوره ای اتحادیه را برعهده دارد، این تصمیم را 
»گامی حیاتی برای استقلال انرژی اروپا« توصیف کرد و گفت: »هرچند در سال های اخیر تلاش های گسترده ای برای کنار 

گذاشتن نفت و گاز روسیه انجام داده ایم، اما هنوز به نقطه مطلوب نرسیده ایم.« 
ســخنان او اشــاره ای است به واقعیتی دوگانه: اتحادیه اروپا اگرچه واردات نفت از روسیه را به سه درصد از کل نیاز خود 
کاهش داده، اما هنوز ۱۳ درصد از گاز وارداتی اش از روسیه تامین می شود؛ رقمی که سالانه بیش از ۱۵ میلیارد یورو برای 
مسکو درآمد دارد. این وابستگی نسبی، به ویژه در حوزه گاز، از آنجا اهمیت دارد که گاز روسیه نه تنها منبع گرمایش میلیون ها 
خانوار اروپایی است، بلکه در صنایع پتروشیمی، فولاد و تولید برق نیز نقشی کلیدی دارد، به  همین دلیل است که برخی 
کشــورهای عضو، به ویژه مجارســتان و اسلواکی، با طرح جدید مخالفت و آن را تهدیدی برای امنیت انرژی خود دانستند. 
پیتر سییارتو، وزیر خارجه مجارستان، هشدار داده که این مقررات »تامین مطمئن انرژی در کشورش را از بین خواهد برد.«
 با این حال، با توجه به رای اکثریت وزرا، مخالفت این کشورها نتوانست مانع تصویب طرح شود. برای کشورهای محصور 
در خشــکی مانند مجارســتان و اسلواکی نیز انعطاف هایی در متن نهایی پیش بینی شده است تا بتوانند به صورت موقت از 

برخی محدودیت ها معاف شوند.

 تناقض مالی اروپا
چهار سال پس از آغاز جنگ اوکراین، اروپا همچنان در موقعیتی متناقض قرار دارد: از یک سو میلیاردها یورو کمک 
نظامی و انسانی به کی یف می فرستد  و از سوی دیگر، همچنان مبالغ قابل توجهی بابت خرید انرژی به مسکو پرداخت 

می کند. 
براســاس داده های مرکز پژوهش انرژی و هوای پاک )CREA( در هلسینکی، اتحادیه اروپا در هشــت ماه نخست 
سال جاری میلادی بیش از ۱۱ میلیارد یورو انرژی از روسیه وارد کرده؛ هرچند این رقم نسبت به دوران پیش از جنگ 

کاهش چشمگیری دارد، اما همچنان برای روسیه منبعی مهم در تامین بودجه جنگ محسوب می شود.
تحلیل این مرکز نشــان می دهد؛ هفت کشــور عضو اتحادیه، از جمله فرانسه و هلند )که از حامیان اصلی اوکراین 
هســتند( نســبت به سال گذشــته واردات انرژی از روسیه را افزایش داده اند. فرانسه ۴۰ درصد و هلند ۷۲ درصد رشد 
واردات داشــته اند. بخش عمده این واردات از نوع LNG اســت که از طریق بنادر فرانسه و اسپانیا وارد می شود، اما در 
واقع مصرف کننده نهایی آن کشورهای دیگر اروپایی هستند. وایبهاو راگوناندان، کارشناس روابط انرژی اروپا و روسیه 
در CREA، این روند را نوعی »خودتحریمی معکوس« توصیف کرده است: »اروپا هم از اوکراین حمایت نظامی می کند 

و هم از طریق خرید انرژی، ماشین جنگی کرملین را به جلو می راند.«

 فشارهای سیاسی واشنگتن
در ســوی دیگر، فشــارهای سیاسی ایالات متحده بر اروپا برای قطع خرید انرژی روسیه افزایش یافته است. دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در سخنرانی اخیر خود در مجمع عمومی سازمان ملل، رهبران اروپایی را به »تامین مالی 
دشمن« متهم کرد و گفت: »اروپا نمی تواند هم با روسیه بجنگد و هم از او نفت و گاز بخرد. این برای آنها خجالت آور 
است.« او بارها پیشنهاد کرده که انرژی آمریکا می تواند جایگزین منابع روسی شود، اما کارشناسان در این باره تردید دارند.
آنه سوفی کوربو، پژوهشگر مرکز سیاست انرژی دانشگاه کلمبیا، می گوید: »تصور اینکه LNG آمریکا بتواند به طور 
کامل جایگزین LNG روسیه شود، توهم است. شرکت های آمریکایی خصوصی هستند و تصمیماتشان بر اساس سود 
اقتصادی است، نه دستورات سیاسی کاخ سفید یا کمیسیون اروپا.« در واقع، هرچند آمریکا در سال های اخیر به یکی 
از تامین کنندگان اصلی گاز مایع برای اروپا تبدیل شده، اما افزایش وابستگی اروپا به انرژی آمریکا نیز خطرات جدی در 

پی دارد، از جمله آسیب پذیری در برابر سیاست های تعرفه ای واشنگتن.

 کاهش شدید واردات
پیش از حمله روسیه به اوکراین در سال ۲۰۲۱، اتحادیه اروپا بیش از ۱۳۳ میلیارد یورو انرژی از روسیه وارد می کرد. 
اکنون این رقم در هشت ماه نخست سال جاری به ۱۱ میلیارد یورو کاهش یافته است؛ افتی بیش از ۹۰ درصد، با این حال 
کاهش واردات لزوما به معنای رهایی کامل نیست. برخی کشورها مانند مجارستان و اسلواکی همچنان روابط نزدیک 
خــود بــا کرملین را حفظ کرده اند و حدود ۵ میلیارد یورو از کل واردات اتحادیه را به خود اختصاص داده اند. در همین 
حال، داده های CREA نشــان می دهد که مجموع واردات انرژی روسیه از ســوی اتحادیه اروپا از سال ۲۰۲۲ تاکنون 
به بیش از ۲۱۳ میلیارد یورو رسیده اســت؛ رقمی که حتی از کل کمک های مالی و نظامی اتحادیه به اوکراین )حدود 
۱۶۷ میلیارد یورو( نیز بیشــتر اســت. این تناقض بزرگ، یعنی تامین مالی هم زمان کی یف و مسکو، یکی از محورهای 

اصلی انتقاد منتقدان داخلی در اروپا است.

 مسیر دشوار تا ۲۰۲۸
براساس طرح جدید، واردات گاز طبیعی مایع از روسیه یک سال زودتر از سایر منابع، یعنی از ژانویه ۲۰۲۷، ممنوع 
خواهد شــد، با این حال تصویب نهایی این بخش از تحریم ها نیازمند اجماع کامل میان کشــورهای عضو است؛ امری 
که با توجه به مواضع متفاوت مجارستان و برخی کشورهای اروپای مرکزی، بعید به نظر می رسد. کایا کالاس، مسوول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در اظهاراتی در بروکسل گفت: »این بسته تحریمی جدید می تواند تا پایان هفته تصویب 
شــود، اما باید اطمینان یابیم که هیچ کشور اروپایی در زمستان بدون انرژی نمی ماند.« او تاکید کرد؛ »قطع وابستگی 

به روسیه نه تنها یک تصمیم اقتصادی، بلکه یک ضرورت امنیتی است.«

 پیامدهای جهانی
قطع کامل واردات انرژی از روسیه تا سال ۲۰۲۸ بی تردید پیامدهای سنگینی برای بازار جهانی انرژی خواهد داشت. 
از یک سو، روسیه ناچار خواهد بود مسیر صادرات خود را بیش از پیش به سمت چین، هند و ترکیه متمرکز کند؛ روندی 

که از سال ۲۰۲۲ آغاز شده و اکنون بخش عمده صادرات سوخت فسیلی روسیه را شامل می شود. 
از ســوی دیگر، اروپا نیز برای پر کردن شــکاف ناشی از حذف منابع روسی، به دنبال تنوع بخشی گسترده به واردات 
خود از آمریکا، نروژ، قطر و آفریقا است. با وجود این، تحلیلگران هشدار می دهند که جایگزینی کامل انرژی روسیه نه 

از نظر حجم و نه از نظر قیمت در کوتاه مدت ممکن نیست. 
حذف منابع ارزان روسیه می تواند فشــار مضاعفی بر قیمت انرژی در اروپا وارد کند و صنایع انرژی بر را در معرض 
خطر رقابت پذیری قرار دهد. همین نگرانی هاست که سبب شده بروکسل روند حذف واردات را مرحله بندی کند تا از 

شوک قیمتی و کمبود انرژی جلوگیری شود. 
آنچه در نگاه نخست تصمیمی سیاسی برای تضعیف کرملین به نظر می رسد، در عمق خود بازتابی از تلاش اروپا برای 

بازتعریف جایگاه ژئوپلیتیک در نظم جهانی پس از جنگ اوکراین است. 
اتحادیه اروپا، با تمام اختلافات داخلی و فشارهای خارجی، به سوی آینده ای حرکت می کند که در آن انرژی دیگر 
ابزار نفوذ روسیه بر اروپا نخواهد بود، اما این مسیر، همان طور که تاریخ انرژی اروپا نشان داده، پرهزینه و زمانبر است. 
تا ژانویه ۲۰۲۸، قاره سبز باید نه تنها جایگزینی مطمئن برای نفت و گاز روسیه بیابد، بلکه باید تعادلی تازه میان امنیت 

انرژی، منافع اقتصادی و اصول سیاسی خود برقرار کند؛ تعادلی که شاید سخت تر از هر زمان دیگری به دست آید.

حاشیه سود پالایش 
جهانی به بالاترین سطح 
۲۰ ماه اخیر رسید

به گزارش شانا به نقل از رویترز، حاشیه سود پالایش نفت در بازارهای جهانی به بالاترین سطح ۲۰ ماه گذشته رسید؛ افزایشی که تا حدود زیادی ناشی از عملکرد مطلوب بازار گازوئیل و نگرانی ها 
درباره محدودیت عرضه در پی دور تازه تحریم های آمریکا علیه شرکت های نفتی روسنفت و لوک اویل، بزرگ ترین صادرکنندگان روسیه بوده است.

بر پایه داده های گروه مالی بورس اوراق بهادار لندن )LSEG(، حاشیه سود پالایش پیچیده در سنگاپور )شاخص سودآوری پالایش در آسیا( روز سه شنبه )ششم آبان ۱۴۰۴( به حدود ۹ دلار 
برای هر بشکه رسید که بالاترین سطح از فوریه ۲۰۲۴ و افزایشی خیره کننده نسبت به حدود ۲ دلار در اوایل اکتبر به شمار می آید. شکاف قیمتی گازوئیل با ۱۰ پی پی ام گوگرد هم روز سه شنبه از 
۲۶ دلار برای هر بشکه عبور کرد و به بالاترین سطح خود در بیش از یک سال ونیم گذشته رسید.بازارهای اروپایی نیز روندی مشابه را تجربه کرده اند، به طوری  که حاشیه سود معیار گازوئیل در روز 
دوشنبه از ۳۰ دلار برای هر بشکه فراتر رفت و به بالاترین سطح از اواسط فوریه ۲۰۲۴ رسید. در ایالات متحده آمریکا، معاملات آتی دیزل با گوگرد بسیار کم )ULSD( روز دوشنبه با اختلاف 

۳۹ دلار و ۹۱۴ سنتی نسبت به معاملات آتی نفت خام آمریکا انجام شد؛ رقمی که بالاترین سطح از فوریه ۲۰۲۴ است.

ایران در جغرافیایی ایســتاده اســت که قرن‌ها مرکز اتصــال تمدن ها، کاروان ها و 
مسیرهای تجاری بوده؛ از جاده ابریشــم گرفته تا کریدورهای مدرن شــمال–جنوب و 
شرق–غرب. موقعیتی که بسیاری از کشورها برای دستیابی به آن میلیاردها دلار هزینه 
می کنند، اما برای ایران، یک موهبت طبیعی و ژئواستراتژیک است. با این حال، ظرفیت 
اقتصادی این موهبت تاریخی در دهه های اخیر بالفعل نشــده و ســهم واقعی کشور از 

ترانزیت منطقه ای با توان بالقوه در این بخش فاصله زیادی دارد.
  در شرایطی که رقابت جهانی برای تصاحب بازار ترانزیت به طور بی سابقه ای شدت 
گرفته و کشورهایی چون ترکیه، عراق، پاکستان و کشورهای حاشیه خلیج فارس با شتاب 
در حال تکمیل زیرســاخت ها و تثبیت جایگاه خــود در زنجیره حمل ونقل بین المللی 
هستند، ایران با وجود مسیرهای کوتاه تر، دسترسی به دریاهای آزاد و هم جواری با ۱۵ 

کشور، هنوز نتوانسته از موقعیت طلایی خود بهره ببرد.
 ترانزیــت برای ایران فقط یک مسیر درآمدی نیســت؛ بلکه ابزاری راهبردی برای 
مقاوم سازی اقتصاد در برابر تحریم ها، توسعه روابط با همسایگان، افزایش نفوذ منطقه ای 
و ایجــاد پیوندهای پایدار اقتصــادی با قدرت های جهانی اســت. در واقع اگر راهبرد 
ترانزیتی ایران به درســتی طراحی و اجرا می شد، کشور نه تنها می توانست از وابستگی 
بــه درآمدهای نفتی بکاهد، بلکه جایگاه خــود را در معادلات ژئواکونومیک منطقه به 

طور چشم گیری ارتقا دهد.
اما آنچه در عمل اتفاق افتاده، فرصت ســوزی مزمن، تصمیمات جزیره‌ای، فقدان 
ســند جامع حمل‌ونقل و ســرگردانی ســرمایه ها در پروژه های بدون اولویت است. 
بیش از ۱۴دســتگاه در حوزه ترانزیت دخیل‌اند، امــا فرمانده واحدی وجود ندارد 
که سیاســت ها را هماهنگ و اولویت ها را مشخص کند. نتیجه این وضعیت، کاهش 
مداوم ســهم ایران از بازار ترانزیت جهانی و انتقال بارها و مسیرها به کشــورهای 

رقیب بوده است.
  اکنــون درحالی که کریدورهای رقیب در اطراف ایــران یکی پس از دیگری فعال 
می شوند و عراق با پروژه »جاده توسعه« و پاکستان با توسعه بندر گوادر در مسیرهای 
بین المللی عرض اندام می کنند، چابهار و مسیرهای ریلی ایران همچنان در انتظار تصمیم 
و اقدام مانده اند. این در حالی است که کریدورهای جهانی نه توقف می کنند و نه منتظر 

برنامه ریزی دیرهنگام خواهند ماند.
مساله ترانزیت در ایران دیگر یک موضوع بخشی نیست، بلکه به مساله ای راهبردی 
در حکمرانی اقتصادی کشور تبدیل شده است؛ مساله ای که حل آن نیازمند تصمیم های 
شجاعانه، اصلاح ساختار مدیریتی و تدوین یک نقشه راه جامع ترانزیت است تا ایران بتواند 
جایگاه طبیعی خود را در شــبکه حمل ونقل بین المللی بازیابد، پیش از آنکه مسیرهای 

جایگزین، موقعیت تاریخی ما را برای همیشه از دسترس خارج کنند.

 ظرفیت مغفول
 ایران در قلب شاهراه های بین المللی قرار دارد و از نظر موقعیت جغرافیایی، بهترین 
مسیر برای اتصال شــرق و غرب، شمال و جنوب آسیاست. با این حال، به رغم ظرفیت 
بالقوه عبور ۲۰۰ میلیون تن کالا از خاک کشور، سهم واقعی ایران از ترانزیت منطقه ای 

در سال های اخیر کمتر از ۱۳ میلیون تن بوده است. این شکاف بزرگ، نتیجه بی برنامگی، 
عملکرد جزیره ای دســتگاه ها، نبود سند جامع حمل ونقل و نادیده گرفتن اصل سرعت 

و هماهنگی در ترانزیت است.
 درحالی که کشــورهای رقیب مانند عراق با پروژه جاده توسعه و پاکستان با توسعه 
بنــدر گوادر جایگاه خود را در شــبکه ترانزیتی تثبیت می کنند، ایران همچنان درگیر 
تصمیمات مقطعی و زیرســاخت های نیمه تمام اســت. این در حالی است که ترانزیت 
می توانســت یکی از ابزارهای اصلی کاهش تحریم پذیــری اقتصاد ایران و منبع پایدار 
درآمد و نفوذ منطقه ای باشــد. اکنون زمان آن رسیده تا با تدوین و اجرای سند جامع 
ترانزیــت و حکمرانی واحد در ایــن حوزه، از فرصت های باقیمانده برای بازیابی جایگاه 

ایران در کریدورهای جهانی استفاده شود.
  تاکنون درباره موقعیت مناســب ایران بــرای ایفای نقش تعیین کننده در ترانزیت 
بین المللی صحبت های زیادی شــده و همه اهل فــن می دانند که ایران به طور بالقوه 
می تواند ســهم بسیار بالایی از ترانزیت کالا داشــته باشد. اما مساله مهم اینجاست که 
صرف قرار گرفتن کشور در یک موقعیت خوب، نمی تواند ظرفیت های بالقوه را بالفعل 
کند و برای به نتیجه رسیدن این پتانسیل ها، بخش های مختلفی باید با کارکرد درست 
در کنار هم قرار گیرند. نکته مهم تر اینجاست که تعلل در استفاده از این فرصت ها، به 
کشورهای رقیب که حتی مزیت های کمتری نسبت به ما دارند، فرصت بیشتری برای 

جایگزین کردن مسیر ایران می دهد.

 ابزار مقاومت در برابر تحریم
 رئیس دفتر امور زیربنایی و تولیدی مرکز ارزیابی و نظارت راهبردی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« با تاکید بر ظرفیت بالای ایران در ترانزیت 
گفت: موقعیت جغرافیایی ایران، شرایط ویژه ای برای ترانزیت کالا و مسافر ایجاد کرده، 
اما متاسفانه از این مزیت استفاده مطلوبی نشده است. درحالی که کشورهای رقیب ما، با 

وجود نداشتن چنین موقعیتی، عملکرد بسیار بهتری در ترانزیت داشته اند.
فریبرز محمدی، با اعلام اینکه ترانزیت از منظر درآمدزایی، اشتغال زایی، فعالیت های 
جانبی اقتصادی و کاهش تحریم پذیری اهمیت بالایی دارد و سیاست های کلان کشور نیز 

بر استفاده از موقعیت ترانزیتی تاکید دارند، افزود: در اسناد بالادستی مانند سیاست های 
کلی حمل ونقل و حتی در برنامه هفتم توســعه، بر موضوع مدیریت گذر تاکید شــده 
اســت، اما نبود یک برنامه جامع و منسجم باعث شده سرمایه و توان اجرایی کشور در 

پروژه های پراکنده صرف شود و زیرساخت های حیاتی ترانزیتی در اولویت نباشند.
 محمدی در ادامه گفت: ترانزیت از جهات مختلفی چون درآمدزایی، اشــتغال زایی، 
فعالیت های جانبی اقتصادی و کاهش تحریم پذیری برای ایران حائز اهمیت است. نگاه 
کلان کشــور هم بر مبنای راهبرد بهره برداری از موقعیت ترانزیتی کشــور بوده است 
که این را می توان در اســناد بالادستی مانند سیاست های کلی حمل ونقل سال ۱۳۷۹ 
و برنامه های توســعه از جمله برنامه هفتم مشــاهده کرد که یک فصل آن به موضوع 

»مدیریت گذر« اختصاص دارد.

  ۱۴ نهاد متولی، بدون فرماندهی واحد
 رئیس دفتر امور زیربنایی و تولیدی مرکز ارزیابی و نظارت راهبردی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با اشاره به تعدد نهادهای مسوول گفت: بیش از ۱۴دستگاه مختلف متولی 
ترانزیت کشــور هســتند، اما هر یک جزیره ای عمل می کنند و گاهی نه تنها همکاری 

ندارند، بلکه مانع اجرای امور می شوند.
  وی افــزود: اصل ســرعت و زمان در ترانزیت حیاتی اســت و اگــر نتوانیم کالای 
کشورهای دیگر را به موقع عبور دهیم، صاحبان بار به سراغ مسیرهای جایگزین می روند؛ 
اتفاقی که در سال های اخیر برای ایران رخ داده است. محمدی در ادامه گفت: از منظر 
سیاســتگذاری، برنامه ای جامع برای آینده ترانزیت کشور ارائه نشده و سرمایه و توان 
اجرایی کشــور طی سال های گذشته بین پروژه ها و طرح های زیربنایی سرگردان بوده 

و به سمت زیرساخت های ترانزیتی که نیاز اصلی بوده نرفته است.

 دیگران منتظر نمی مانند
 رئیس دفتر امور زیربنایی و تولیدی مرکز ارزیابی و نظارت راهبردی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام گفت: ظرفیتی که برای حوزه ترانزیتی ایران در نظر گرفته شده، متاثر از 
۱۵ کشــور همسایه است. به عنوان نمونه کشورهای حوزه قفقاز در یک سرزمین بسته 

قرار گرفته و هیچ ارتباط مستقیمی با دریا ندارند.
  وی افزود: این برای ایران موقعیت بسیار مناسبی بود که می توانست سود و منفعت 
بسیار زیادی از آن کسب کند. یا در مورد چین که موقعیت ترانزیتی ایران می توانست 
معبری برای عبور حجم بسیار زیادی کالا و مســافر این کشور باشد؛ اما تعلل ما باعث 
ازدســت رفتن این موقعیت شــد و چون پاســخگوی نیاز آنها نبوده ایم آنها هم منتظر 
ایران نمانده و حتی با هزینه بیشــتر به سراغ مسیرهای دیگر رفته اند. ما عدم استفاده 
از ایــن ظرفیت هــا را بعضا به تحریم ها مرتبط کرده ایــم درصورتی که این طور نبوده و 
ناهماهنگی های داخلی تاثیر زیادی بر آن داشــته اســت. محمدی گفت: ایران در این 
منطقه بهترین مسیرهای کریدوری را در اختیار دارد؛ ولی کریدورهای رقیب ما که از 
لحاظ زمان و هزینه جایگاه پایین تری دارند بهتر از ما عمل کرده اند و کشورهای حاشیه 

خلیج فارس را به  هاب های مختلف منطقه ای تبدیل کرده اند.

 فرصت سوزی بزرگ در ترانزیت
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ایران زمین 

  بهره برداری از پروژه های آب و برق
مراسم بهره برداری و افتتاح پروژه های آب 
و برق روز دوشنبه دوازدهم آبان ماه۱۴۰۴، با 
حضور برخط مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
و عباس علی آبادی، وزیر نیرو برگزار شــد. به 
گزارش وزارت نیرو، مجموع پروژه هایی که در 
این مراسم در بخش نیروگاه های تجدیدپذیر 
و بهینه ســازی مصــرف برق افتتاح شــد به 
ظرفیت ۹۱۷مگاوات و ارزش ســرمایه گذاری 
۱۶هــزار و ۵۸۷ میلیــارد تومان بــوده که از 
این میــزان ۳۳۷مگاوات شــامل پروژه های 
نیروگاه هــای تجدیدپذیر بــه ارزش ۱۰هزار 
و ۲۷۷ میلیــارد تومــان و ۵۸۰مــگاوات به 
ارزش ۶هــزار و ۳۱۰میلیارد تومان مربوط به 
پروژه های بهینه سازی مصرف برق است. این 
طرح ها شــامل افتتاح ۱۱۲مــگاوات نیروگاه 
خورشیدی و ۶۰مگاوات پروژه های بهینه سازی 
مصرف برق اســت که آماده بهره برداری بوده 
و همچنین آغاز عملیات اجرایی ۲۰۰مگاوات 
پروژه های  نیروگاه خورشیدی و ۵۲۰مگاوات 
بهینه سازی مصرف برق در نقاط مختلف کشور 

را دربرمی گیرد.
بهره برداری از پروژه های آب و برق

در ادامه این مراسم، نیروگاه سیکل ترکیبی 
کلاس F سهند در اســتان آذربایجان شرقی 
با ظرفیت کل ۴۵۱مگاوات شــامل یک واحد 
توربیــن گاز )بــا توان ۳۰۷مــگاوات( و یک 
واحد بخار )با ظرفیت ۱۴۴مگاوات( به ارزش 
ســرمایه گذاری ۳۴۷ میلیارد تومان به همراه 
۱۰۹ میلیون یورو نیز افتتاح شد که واحد گاز 
آن آمــاده بهره برداری تجاری و احداث بخش 

بخار آن در دست اقدام است.
تصفیه  خانــه فاضلاب به همراه شــبکه و 
خطوط جمع آوری فاضلاب اســتان تهران در 
شهرســتان رباط کریم بــه ظرفیت ۲۱هزار و 
۲۸۸مترمکعب در شبانه روز، به ارزش ۲هزار و 
۳۰۰ میلیارد تومان نیز از دیگر پروژه هایی است 
که توسط رئیس جمهور افتتاح شد. همچنین 
پروژه انتقال آب از سد طالقان )آبگیر زیاران( 
به تصفیه خانه های آب استان های البرز و تهران 
به ظرفیت ۱۵۰ میلیون مترمکعب در سال به 
ارزش ۷هــزار و ۶۷۰میلیــارد تومان از دیگر 
پروژه های افتتاح شده توسط ریاست جمهوری 
بود. این پــروژه که به طول ۶۲کیلومتر بوده، 
می توانــد تامین آب آشــامیدنی مــورد نیاز 
۳ میلیــون نفــر در تهران و البــرز را تضمین 
و امــکان تعمیــر، نگهــداری خــط موجود، 
رسوب گیری و اســتفاده همزمان در شرایط 

اضطراری را فراهم کند.
تکمیــل پروژه های آب و بــرق مبتنی بر 

دانش روز
اطلاع‌رســانی  پایــگاه  گــزارش  بــه 
ریاست جمهوری اسلامی ایران، رئیس جمهور 
در آیین افتتــاح پروژه های صنعت آب و برق 
وزارت نیرو تاکید کرد: »این درست نیست که 
کارگاه هــا و کارخانه های ما به دلیل قطع برق 
متوقف شــوند، باید با سرمایه گذاری مناسب 
از انرژی های تجدیدپذیر و خورشیدی بیشتر 
بهره‌ بگیریم.« رئیس جمهور تلاش مهندسان 
و کارشناســان صنعت آب و برق را برای رفع 
ناترازی ها شایســته قدردانی دانست و تصریح 
کرد : پروژه های آب و برق باید با بهره گیری از 
دانش روز و پیش بینی‌های آینده اجرا شــوند 
تا توســعه ای پایدار و قابل اتکا برای کشــور 

فراهم شود.
مســعود پزشــکیان در مراســم افتتــاح 
پروژه های صنعــت آب و برق وزارت نیرو در 
سخنانی با تشکر و قدردانی از تمام مهندسان 
و کارشناسان که در زمینه رفع ناترازی ها تلاش 
می کننــد، گفت: در این روزها شــما عزیزان 
فشارهای بسیاری را در زمینه آب، برق و گاز 
تحمل می کنید؛ اما به‌رغم طعنه هایی که زده 
می شــود این تلاش ها بسیار ســتودنی است؛ 
چراکه اعداد و ارقامی که در حوزه های مختلف 
صنعت آب و برق بیان شد، نشانگر این است که 
در مدت کوتاهی توانسته اید به نتیجه مطلوب 
برسید.رئیس جمهور با بیان اینکه اگر چنانچه 
بر دستگاه و نهادی فشارها را افزایش می دهیم 
یــا توصیه ای می کنیم برای ایجاد هم افزایی و 
هماهنگی است، اظهار کرد: دشمن اکنون در 
تلاش اســت تا با توجه به وضعیت ناترازی ها 
از اختلافــات داخلی سوءاســتفاده کند؛ اما 
همان طور که مقــام معظم رهبری فرموده اند 
رمز موفقیت کشور در حفظ وحدت و انسجام 
ملی اســت. از این‌ رو باید تمام دستگاه ها، با 
یکدیگر هماهنگ و منسجم عمل کنند تا در 
زمینه رفع ناترازی هــا اقدامات موثری انجام 
بدهیم.رئیس جمهور گفت: ۸ســال است که 
بارندگی در کشــور کمتر از میانگین ۵۰ساله 
اســت، بنابراین برای اصلاح الگوی مصرف از 
مــردم می خواهیم تا کمک کنند. چنانچه هر 
کس در هــر جایگاهی انرژی را بهینه مصرف 
کند و مراعات حال یکدیگر را در سراسر کشور 
کنیم، آب، برق و گاز قطع نخواهد شد، کمترین 
تنش را در کشور شاهد خواهیم بود و واحدهای 

تولیدی و کارخانه ها برق خواهند داشت.
دکتر پزشکیان با تاکید بر اینکه باید روند 
ســوخت خانه ها از گاز به برق منتقل شــود، 
تاکید کرد: انجــام این کار به پایداری انرژی، 
حفظ محیط زیست و مدیریت درست مصرف 
کمک شایانی می کند. در زمینه اصلاح الگوی 
مصرف و نصــب پنل هــای خورشیدی برای 
واحدهای مسکونی هم باید تدابیری اندیشیده 
شود تا بانک ها به مردم تسهیلات ارائه دهند. 

 مسکن شهرها در دو سناریو

شروع جهش 
قیمت مسکن 

در سال 97، 
ابتدای یک 
دوره جدید 

رالی قیمت ها 
بین بازار املاک 
تهران و کشور 

بود.

  عرشیا حسن پور  -  اولین آمار رسمی از متوسط قیمت مسکن کشوری را بعد از ۳ سال »توقف انتشار« اعلام می کند؛  ۳۶ میلیون تومان در مترمربع برای سال ۱۴۰۳

مطلوبیت اتوبوس نزد 
تهرانی ها؛ 5 درصد

متوسط قیمت کشوری مسکن، بعد از ۳سال توقف انتشار آمار رسمی، 
مشــخص شــد. گزارش اختصاصی »دنیای اقتصاد« از آخرین برآورد یک 
مرجع دولتی از نبض بازار آپارتمان های ۱۴۵۶شــهر ایران حاکی اســت، 
میانگیــن قیمت هــر متر مربع مســکن در معــاملات صورت گرفته در 
ســال۱۴۰۳ به ۳۶ میلیون تومان رسید. بررسی‌هــای »دنیای اقتصاد« از 
روند تورم کشــوری مسکن نشــان می‌دهد، بازارهای تهران و شهرها به 
پایــان یک دوره رالی قیمت رسیده اند. مبدأ آتی »تحولات قیمت« در دو 

سناریو بررسی شده است.
فرید قدیری:   ســرانجام پس از حدود 3 ســال، امکان رصد نبض بازار 
مسکن کشوری با استناد به یک »آمار رسمی از متوسط قیمت آپارتمان 
در شهرهای ایران« فراهم شد و اکنون نتایج پایش بیانگر »پایان یک دوره 
رالی ملکی تهران و کشور« است.گزارش »دنیای اقتصاد« از جزئیات نبض 
قیمت مســکن کشوری حاکی اســت، طبق برآوردهایی که دفتر اقتصاد 
مسکن براســاس مجموعه ای از داده های رسمی درباره قیمت واحدهای 
مسکونی در 1456 شهر ایران انجام داده، متوسط قیمت ها در سال 1403 
به 36 میلیون تومان در هر مترمربع رسید.  پیش تر آخرین آمار رســمی 
که از ســوی مرکز آمار ایران درباره قیمت مسکن کشوری انتشار عمومی 

پیدا کرد، مربوط به قیمت های سال 1400 بود. 
طی 3 ســال اخیر، به‌خاطر »ســامانه  بازی هــا در دولت« و حذف و 
اضافه هایی که برای »محل الکترونیکی انجام معاملات مسکن« اتفاق افتاد، 
شیرازه کار از دســت نهادهای آماری خارج شد، طوری که همچنان مرکز 
آمار و بانک مرکزی امکان اســتخراج داده های مربوط به ارزش معاملات 
مسکن در بازار را ندارند. اما در این مقطع برآوردهای متولی بخش مسکن و 
ساختمان مشخص کرده است؛ متوسط قیمت آپارتمان در شهرهای کشور 
تا ابتدای سال جاری در سطح 36 میلیون تومان در هر مترمربع قرار گرفته 
است. همچنین براساس همین برآوردها، متوسط قیمت مسکن سال های 

1401 و 1402 نیز سنجش شده است.

 تورم مسکن کشوری چقدر است؟
بررسی هــای »دنیای اقتصاد« با اســتناد به آمارهــای موجود از نبض 
کشــوری مسکن نشان می دهد، سال گذشــته تورم مسکن در شهرهای 
ایــران به رقــم 20 درصد کاهش پیدا کرد. متوســط قیمت در این بازار 
)کشوری( در سال های 1401 و 1402 به ترتیب در سطوح 15.5 میلیون 
و 30 میلیون تومان قرار گرفت و به این ترتیب تورم مســکن کشوری در 
آن دو سال به ترتیب 33 درصد و 87 درصد شده بود. روند تورم مسکن 
سال های اخیر در کشور، »هم جهت با نبض مسکن تهران« بوده است؛ به 
این معنا که سال گذشته به دلیل ریسک »تنش  نظامی« در کنار ریسک 
»سیاسی مرتبط با مذاکرات«، همچنان که باعث کاهش شــدید تقاضای 

ســرمایه ای در بازار معاملات آپارتمان پایتخت شد، بر رفتار بازیگران این 
بازار در سایر شهرهای ایران نیز اثر مشابه داشت. در حال حاضر آماری از 
این برآوردها برای نبض کشوری مسکن در نیم سال اول 1404 وجود ندارد 
اما تحقیقات میدانی »دنیای اقتصاد« از برخی شــهرهای دستکم بزرگ و 
کلانشهری مشخص می‌کند، »ثبات نسبی قیمت« و »رکود شدید معاملات 

خرید«، مشابه تهران، در دیگر شهرها نیز برقرار است. 

رالی قیمت مسکن تهران و کشور، از کی شروع شد؟
شروع جهش قیمت مسکن در سال 97، ابتدای یک دوره جدید رالی 
قیمت ها بین بازار املاک تهران و کشــور بود. رالی ابتدا با »پیشــتازی« 
تهران شــکل گرفت به این صورت که متوســط قیمــت آپارتمان ها در 
پایتخت در ســال 97 رقمی معادل 70 درصد افزایش پیدا کرد؛ در حالی 
که ســطح رشد قیمت کشــوری حدود 40 درصد بود. سال بعد از آن اما 
»تورم سال قبل بازار مسکن تهران« روی نبض کشوری منعکس شد و به 
این ترتیب، مسیر دنباله روی شهرها از رفتار مسکن تهران و نوعی تعقیب 
و گریز قیمتی ادامه پیدا کرد. اکنون مشــخص است که رالی قیمت ها دو 
نیمه متفاوت داشته است؛ دهه 90 و دهه 1400. متوسط قیمت مسکن 
در فاصله ابتدا تا پایان دهه 90 در تهران، بیشتر از کشوری افزایش پیدا 
کرد؛ رشد میانگین 35 درصدی قیمت آپارتمان های پایتخت در مقایسه 
با رشــد متوسط 33 درصدی بازار کشوری. اما در دهه 1400 این تفاوت 
معکوس شد؛ به طوری که تورم مسکن کشوری، سطح متوسط 47 درصد را 
ثبت کرد در حالی که تورم مسکن تهران نرخ 40 درصد را رقم زد. ماحصل 
این رالی که اکنون با اســتناد به »نسبت قیمت مسکن تهران به کشور«، 
به پایان یک دوره حدودا  هشت ساله رسیده  که این، بازار را به وضعیت 

»تنظیمات کارخانه« برگردانده است.

فاز »تنظیم کارخانه«
 بررسی های »دنیای اقتصاد« از روند نسبت قیمت مسکن تهران به کل 
کشــور بیانگر آن است که در ابتدای دهه 90 این نسبت حدود 2.4 بوده 
اما در شــروع جهش سنگین و کم سابقه قیمت مسکن در سال 97، عدد 

حاصل از نسبت به 3.4 افزایش می یابد. 
در طول رالی قیمت به دلیل تنظیم قیمتی بازار مســکن شــهرها با 
وضعیت بازار پیشــتاز تهران، عدد نســبت رو به کاهش می رود و اکنون، 
یعنی در ابتدای ســال 1404، این نسبت به زمان ابتدای دهه 90 یعنی 
2.45 رسیده یا بسیار به آن نزدیک شــده اســت. با نگاه به دوره 8 سال 
گذشــته بازارهای مسکن تهران و کشور می توان گفت، رالی به پایان یک 
دوره خود رسیده اســت. این نسبت همانطور که در نمودار قابل مشاهده 
اســت، در جهش سال های 91 و 92 نیز افزایش پیدا کرده بود، اما نه به 

»مََصری«، شخصیت اصلی فیلم کلاسیک مصری »تلخ و شیرین«، وقتی پس از ۲۰سال 
اقامت در آمریکا برای دیداری به قاهره بازمی گردد، باید دوباره با دشواری های روزمره زندگی 
در مصر سازگار شود. اما یکی از بزرگ ترین شوک های او زمانی است که برای دریافت گذرنامه 

جدید به یک اداره دولتی مراجعه می کند.
»وی ویان یی« و »رانیا خالد« در گزارشی برای نیویورک تایمز نوشتند، برای رسیدگی 
به درخواست او، مسوول مربوطه درخواست »چای« با ۱۰۰ قاشق شکر می کند؛ درخواستی 
که مََصری را گیج می کند، تا اینکه دوســتش توضیح می دهد که مســوول مربوطه رشوه 
می خواهد. آن مسوول به مََصریِِ از همه جا بی خبر می گوید: »کمکت کنم یا دوست داری 

با وجدان راحت به ته صف بروی؟«
پرداخت پول نقد برای رد شدن از صف برای کمک بیشتر یا به عنوان تشکر، در مصر 
چنان امری بدیهی تلقی می شود که شرکت ها گاهی اوقات چنین »انعام هایی« را یک 
هزینه معمول تجاری می‌دانند. متصدیان پارکینگ، پیشــخدمت ها، دربان ها و پیک ها، 
درســت مانند ســایر کشورها، این رشــوه ها را دریافت می کنند. اما متصدیان پذیرش 
در کلینیک های پزشــکی خصوصی، کارمندان دولتی و حتی پرستاران بیمارستان نیز 
این رشــوه ها را دریافت می کنند؛ برخی از آنها بــرای کارهایی مانند آوردن آب برای 
بیمارانشان هم درخواست انعام می کنند. برای هر کسی که در سال۲۰۲۵ - ۱۵ سال 
پس از انتشار »تلخ و شیرین« در مصر- آن را تماشا می کند، میزان رشوه چیزی است 

که جلب توجه می کند.
در ســال۲۰۱۰، ۱۰۰پوند مصر حدود ۱۸دلار بود. امــروز، با وجود چندین بحران 
اقتصادی و کاهش ارزش پول، رشــوه پرداخت نشــده مََصری تنها حدود ۲دلار ارزش 
دارد. حتی این مبلغ هم ممکن اســت برای مصری های طبقه متوسط ​یا فقیر امروزی 
زیاد باشــد. تورم از زمان آخرین بحران اقتصادی این کشــور که در اوایل سال۲۰۲۲ 
آغاز شــد، دورقمی مانده و در ســپتامبر۲۰۲۳ به رکورد ۳۸درصد رسیده است. تورم 
در ســپتامبر گذشــته، پس از دریافت کمک‌های مالی چند  میلیارد دلاری از صندوق 
بین‌الملــلی پول، امارات متحده عربی و اتحادیــه اروپا و اقدام برای تثبیت اقتصاد، به 

۱۱.۷درصد کاهش یافت.
اما پیشــرفت در اصلاحات اقتصادی همچنان کند است و مصری ها هنوز از سال ها 
فداکاری، سخت‌گیری و فقر فزاینده در رنج هستند. »مارینا کالداس«، ۲۹ ساله، مدیر 

رسانه های اجتماعی در قاهره، گفت: »تورم به همه چیز، حتی به انعام هم رسیده است. 
در گذشــته، مردم می توانســتند ۱۰ تا ۲۰ پوند بپردازند و کاملا کافی بود. اما اکنون 
اگر به کسی فقط ۱۰ پوند بدهید، او نمی تواند با آن کاری انجام دهد.« کالداس گفت 
وقتی پدر خانمش در ماه مارس به‌دلیل نارســایی کلیه به بیمارستان رفت، پرستاران 
درخواســت های او برای آب یا کمک برای تعویض لباسش را نادیده گرفتند تا اینکه او 
شــروع به انعام دادن به آنها کرد؛ هزینه‌ای طاقت فرســا، حتی اگر فقط حدود یک‌دلار 

در روز برای هر پرستار باشد.
کالــداس افزود که به‌دلیل وضعیت اقتصادی، متوجه اوضاع شــده اســت. او گفت: 
»دســتمزدهای پایین مردم را مجبور می کند به انعام تکیه کنند. آنها باید پول اضافی 
داشته باشند.« انعام دادن ممکن است یک عادت ریشه‌دار در مصر باشد؛ اما نظرات در 
مورد زمان مناسب برای دادن انعام و اینکه آیا پرداخت برای برخی از لطف ها نشانه‌ای 

از قدردانی اســت یا رشوه خواری ساده، بسیار متفاوت است.
 دو ســال پیش، خانم کالداس خود را در صــف طولانی یک اداره یافت، زمانی که 
به صورت فوری نیاز به تمدید گواهینامه رانندگی خود داشت. او گفت، در حین انتظار، 
دیگــرانی را دید که به یک کارمند دولت رشــوه می‌دادند تا بــدون آزمون رانندگی، 
گواهینامــه خــود را دریافت کنند. اگرچــه خانم کالداس مخالف بــود؛ اما او از انعام 

دادن بــه همان کارمند - پــس از اینکه به او اجازه داد به جلوی صف برود و علاوه بر 
هزینه های معمول، هزارپوند )حدود ۳۳دلار( به آن کارمند داد تا از او تشکر کند- ابایی 
نداشت. کالداس می گفت اگر همین اتفاق امروز رخ می‌داد، باید تا ۱۸۰۰پوند )حدود 

۳۸دلار( انعام می‌داد.
برای بسیاری از مصری ها، پرداخت انعام های بالاتر به طور فزاینده‌ای دشــوار است. 
بــا این حال، برخی دادن پول اضافی را به عنوان یک وظیفه مذهبی یا یک عمل خیر، 
راهی برای پر کردن شکاف عمیق بین افرادی که چیزی برای بخشیدن دارند و کسانی 
که تقریبا هیچ چیز ندارند، می‌دانند. اگرچه مصر می گوید برنامه های رفاهی را گسترش 
داده است، اما جدیدترین آمار رسمی، از سال۲۰۱۹، تخمین می‌زند که کمی کمتر از 

۳۰درصد از مصری ها در فقر زندگی می کنند. 
بــا همه‌گیری ویروس کرونا و رکود اقتصادی اخیــر، این درصد تقریبا به طور قطع 
افزایش یافته اســت. دولت همچنیــن یارانه های نان، گاز و برق را که برای بسیاری از 
مصری های فقیر حیاتی است، کاهش می‌دهد.»مای محمد صادق«، معلم زبان انگلیسی 
در قاهره گفت که ســعی کرده ۱۰ تا ۱۵پوند )حدود ۲۰ تا ۳۰ســنت( به متصدیان 
پارکینگ و بســته بندان فروشــگاه های مواد غذایی بدهد که از ۵پوند معمول قبل از 

بحران اقتصادی بیشتر است. 
او گفت: »این همیشــه بخشی از فرهنگ بوده اســت؛ اما شاید نیت شما الان کمی 
متفاوت باشــد. شما این کار را می کنید؛ چون می‌دانید چقدر سخت است، بنابراین به 
جای تشکر، کمک می کنید.«با این حال، برای برخی که انعام می‌دهند، چنین مبادلاتی 
تنها روان کننده چرخ فرســوده و جیرجیر زندگی مصری اســت. برای کسانی که این 
هدایــا را دریافت می کنند، جمــع آوری انعام راه قابل قبول اجتماعی برای زنده ماندن 
در اقتصادی بی‌رحم است. اوایل امسال، »عمر احمد«، ۵۵ساله، تکنسین کامپیوتر در 
قاهره، در یک کلینیک پزشکی بسیار شلوغ حضور داشت. او می‌دانست ساعت ها منتظر 
پزشــک خواهد ماند. احمد با دیدن برخورد دوستانه منشی که احساس کرد می تواند 
-در ازای دریافت مبلغی- به او کمک کند، ۵۰پوند یا حدود یک‌دلار به او داد تا زودتر 
نوبت بگیرد. او گفت: »گاهی اوقات وقتی این قدر کم پول می‌دهید خجالت می کشید؛ 
چون می‌دانید چقدر کم است. وقتی به مردم پول می‌دهید، می خواهید چیزی به آنها 

بدهید که بتوانند قدرش را بدانند.«

ناوگان اتوبوســرانی پایتخت روزانه یک میلیون مســافر را در شــهر تهران جابه جا می کند و سهمی ۵ درصدی از حمل ونقل درون شهری دارد. این درحالی است که در سال های ابتدایی دهه 
۸۰، اتوبوســرانی روزانه حدود ۲ میلیون ســفر در شــهر تهران را صورت می داد. در شرایط کنونی سهم اتوبوسرانی از سفرهای درون شهری تهران تقریبا نصف تاکسی آنلاین است. به این ترتیب 

به  رغم تبلیغات مدیریت شهری، اتوبوسرانی در جابه جایی شهروندان تهرانی چندان موفق نبوده است.
مدیرعامل سازمان اتوبوسرانی معتقد است که تعداد سفرهای روزانه با اتوبوس تقریبا متناسب با تعداد فعلی ناوگان بوده و در عین حال توسعه خطوط مترو در سال های اخیر باعث شده تا 
بخشی از متقاضیان ســفر با حمل ونقل عمومی به ســراغ این مُُد جدید حمل ونقلی بروند. گفت وگو با بخشی از شــهروندانی که از حمل ونقل عمومی استفاده می کنند نیز حاکی از آن است که 
کاهش تعداد اتوبوس در سال های قبل باعث شده تا این مُُد حمل ونقلی مسافران سابق خود را از دست بدهد، در عین حال در شرایطی که سفر با اتوبوس با چالش ترافیک شهری روبه رو است، 

مردم تردد با مترو را در مناطقی که پوشش مترویی وجود دارد ترجیح می دهند. درواقع اتوبوس مُُد حمل ونقلی ایده آلی برای شهروندان نیست. 

اقتصاد در تله موریانه زیرمیزی

ســطح ســال 97 به این علت که رونق تورمی بازار مسکن تهران در آن دو سال، تفاوت معناداری با 
شرایط تورمی نیمه دوم دهه 90 داشت. 

مسیر آینده بازار مسکن؟
این مقاله تا اینجا نشــان داد، طی ســال های اخیر که وضعیت بازار مســکن مملو از ریسک های 
اقتصادی و غیراقتصادی بود، به چه سمتی حرکت کرد. به خصوص آنکه  چون طی این سال ها تصویر 
نسبتا روشنی از قیمت آپارتمان در شهرهای ایران وجود نداشت، امکان بررسی آنها هم ممکن نبود. 
اکنون این آمار 36میلیون تومانی از متوســط قیمت مســکن در شــهرهای ایران، اگر چه آمار مرکز 
آمار نیســت اما به دلیل آنکه توســط مرجع سیاست گذاری بخش مسکن و ساختمان برآورد شده و 
از روی آن، »شاخص دسترسی مسکن« برای سال اول قانون برنامه هفتم به دست آمده است، قابل 

اتکا  می تواند باشد. 
ضمن آنکه طی ســال های دهه 90، همواره آمارهای قیمت مسکن استخراج شده از دفتر اقتصاد 
مســکن، نزدیک به آمارهای مراجع رسمی آماری بوده اســت. اکنون با لحاظ اینکه بازار مسکن یا 
دقیق تر، نسبت قیمت مسکن تهران به کشور، به حالت نرمال رسیده است، مسیر آتی آن، یک پرسش 
کلیدی است که می تواند چشم انداز این بازار را برای فعالان آن مشخص کند. دو سناریو درباره آینده 
قیمت ها در بازار مسکن تهران-کشور مطرح است که توسط سه صاحب نظر بخش مسکن و ساختمان 

با نگاه به »متغیرهای اثرگذار روی رفتار بازیگران« پیش بینی شده است. 
یک ســناریو، »تداوم پیشــتازی تهران« در بازار مسکن کشوری اســت به این معنا که »هر نوع 
تغییر محسوس در نبض قیمت یا معاملات« ابتدا در پایتخت بروز می کند و سپس در دیگر شهرها 
و احتمالا ابتدا در کلانشــهرها منعکس خواهد شد. سناریوی دوم اما احتمال »نقش اول« بودن بازار 
مســکن پایتخت را پایین می داند. اگر این سناریو محقق شود، الگوی تاریخی »جغرافیای تغییر فاز 

در بازار مسکن کشور« برای اولین بار تغییر خواهد کرد.

تهران »پیشتاز« می ماند؟
حجت اله میرزایی، صاحب نظر اقتصاد مســکن و اقتصاد شــهر، ســناریوی اول را بسیار محتمل 
می داند. او در گفت وگو با »دنیای اقتصاد«، چشــم انداز بازار مسکن را این گونه توصیف کرد که اخیرا 
تحرکاتی در بازار معاملات مســکن تهران قابل مشاهده است و تا حدودی، در برخی کلانشهرها نیز 
دیده می شــود. با این حال تغییر فاز بازار دســت کم به دو دلیل از تهران نشات خواهد گرفت. نبض 
خرید و فروش آپارتمان های بسیار کوچک و بسیار بزرگ به عنوان دو دســته املاک مســکونی که 
می تواند به نوعی »محرک رشد معاملات« در شرایط ثبات باشد، همچنان در اختیار بازار مسکن تهران 
است. تعداد این دو گروه واحد مسکونی در تهران به مراتب بیشتر از سایر شهرها است، بنابراین این 
ویژگی در این بازار، پیشتاز بودن تهران در مسیر آتی بازار مسکن را به نوعی تضمین خواهد کرد.

همچنیــن ابوالفضــل مشــکینی، صاحب نظر بخش مســکن و ســاختمان نیــز در گفت وگو با 
»دنیای اقتصاد«، یک توصیف معنادار از »شــرایط جدید بازار مســکن« ارائه کرد و احتمال تحقق 
سناریوی »پیشتازی تهران« را بیشتر از سناریوی دوم دانست. مشکینی معتقد است، مجموعه ای از 
شرایط از جمله »رکود سنگین سال های اخیر« باعث خواهد شد طی ماه های آینده، سمت تقاضای 
خرید آپارتمان در صورتی که شــرایط را »مناســب ورود« ببیند، با »احتیاط بسیار بالا« خرید کند. 
این صاحب نظر تاکید کرد، بازار مســکن تهران در مقایســه با دیگر شهرها حتی شهرهای شمالی و 
حتی کلان شهرهای به نوعی رقیب پایتخت، »محوریت« خود را حفظ می کند؛ چون شرایط موجود 

نشان می دهد، فعلا شهر قابل رقابتی با تهران وجود ندارد.
مشکینی درباره بازار مسکن شهرهای میانی، شهرهای شمالی و کلان شهرها گفت: اتفاق خاصی 
در این بازارها طی یک سال اخیر مشاهده نشده است. در کلان شهرها هم »مشکلات اقلیمی، ناترازی 
و آب« بعضا از تهران حادتر اســت. از طرفی، در شهرهایی از شمال که سابقه »رونق هیجانی خرید 
ویلا و زمین« وجود دارد، در حال حاضر »خواب معاملاتی« دیده می شــود و قیمت های پیشنهادی، 
شکننده است. این صاحب نظر در عین حال با تاکید بر اینکه، »دهه 1400 در بازار مسکن با دهه 90« 
متفاوت اســت و این تفاوت ادامه خواهد داشت، 5 فاکتور »تغییرات اقلیمی، فرونشست ها، کم آبی و 
بی آبی، بازدهی بازارهای موازی و ریســک های رکودساز در بازار مسکن« را عوامل شکل دهنده این 

تفاوت معرفی کرد.

سناریوی »تغییر الگوی مسکن«
 فردین یزدانی، صاحب نظر اقتصاد مســکن در گفت وگو با »دنیای اقتصاد«، وقوع سناریوی دوم، 
یعنی تغییر الگوی پیشــتازی تهران را محتمل دانســت. یزدانی در تشریح دلایل بروز احتمالی این 
ســناریو در مسیر آتی بازار مســکن، به سه پارامتر اشاره کرد. یک دلیل آنچه باعث خواهد شد بازار 
مســکن شــهر تهران »نقش قبلی« را نتواند ایفا کند، »ادامه دار بودن ریسک سیاسی« است که این 
خود باعث می شود بخش مهمی از سرمایه ها پتانسیل ورود به بازار مسکن را نداشته باشد.دلیل دوم،  
»انتقال شتاب دهنده های تقاضا« از تهران به شهرهای اطراف و به ویژه »منطقه کلانشهری تهران« 

و البته سایر حاشیه های شمالی است.
یکی از این شتاب دهنده ها، قدرت خرید بر حسب نسبت درآمد به قیمت است. ضمن آنکه، »رشد 
انتظاری قیمت« در زمان خواب سرمایه ملکی در حداقل یک سال اخیر در بازار مسکن تهران محقق 
نشــد. علت ســوم از نگاه یزدانی که باعث می شود الگوی جغرافیایی تغییر فاز در بازار مسکن کشور 
تغییر کند، محل شــکل گیری تقاضای مصرفی خرید و اجاره اســت. این دسته تقاضا از بازار مسکن 
خارج شده یا فعلا امکان حضور ندارد، بنابراین از آنجا که تقاضای سرمایه ای بر بستر تقاضای مصرفی 
فعال می شود، نقصان توان مالی خانوارها در شهر تهران باعث می شود »احتمال رشد تقاضا در خارج 

از تهران« بالا و »در درون تهران« اندک باشد.
خشکسالی هم فاکتور دیگری است که این سناریو را تقویت می کند. ضمن آنکه، تهران به لحاظ 
فیزیکی و کالبدی، ظرفیت توســعه ندارد و این بر بازار مســکن این کلانشهر تاثیر خواهد گذاشت 
مگر آنکه قصدی برای افزایش محدوده وجود داشــته باشد. مجموع این تحلیل ها مشخص می‌کند، 
در صورتی که تهران پیشــتاز بماند، رفع احتمالی ریسک های رکودساز مسکن باعث خواهد شد بار 
دیگر نســبت قیمت، صعودی شود اما در صورت تحقق سناریوی دوم، این نسبت می تواند در سطح 

فعلی نوسان کند یا کمتر شود.
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 مهدی روی دور خوشبختی
در آتن، جایی که ورزشــگاه »کارایسکاکیس« 
هر هفته با شور قرمز هواداران می لرزد، حالا نامی 
تازه روی لب هاست؛ مهدی طارمی. شنبه شب در 
دیــداری که المپیاکوس بــرای حفظ جایگاهش 
در صدر جدول به چیــزی جز برد نمی اندیشید، 
ستاره ایرانی تیم با درخشش خود آتش حمله های 
سرخ پوشــان را شعله ور کرد. دقیقه ۶۰، طارمی از 
میان مدافعان آریس عبور کرد و با ضربه ای دقیق 
دروازه حریف را گشــود؛ گلی که نه تنها سه امتیاز 
حیاتی برای تیم مندیلیبار به همراه داشت، بلکه 
موجب شد دوران تازه ای در خط حمله المپیاکوس 

برای مهدی آغاز شود.
امــا درخشــش مقابل آریــس، تنها یک گل 
ســاده نبود. آمار طارمی نشــان می دهد که او به 
مرز آمادگی کامل رسیده اســت: ۸۹ درصد پاس 
ســالم )۱۷ از ۱۹(، ۸۳ درصد دقت پاس در زمین 
حریف، یک شوت در چهارچوب، دو دوئل زمینی 
و یــک پیروزی در نبرد هوایی. طارمی با نمره ۷.۲ 
در جمع بهترین بازیکنان میدان قرار گرفت و پس 
از پودنسه، کاشتینیا و نزولاکیس چهارمین بازیکن 

برتر دیدار بود.
 این دومین هفته متوالی اســت که طارمی در 
ترکیب اصــلی المپیاکوس قرار می گیرد و دومین 
هفته ای که نام او در فهرست گلزنان می درخشد. 
در واقع، از زمانی که خوزه لوئیس مندیلیبار تصمیم 
گرفت نقشی متفاوت به مهاجم ایرانی بدهد، مسیر 
فنی تیم یونانی دستخوش تغییر مثبت شده است. 
مندیلیبار سرمربی باتجربه اسپانیایی، در ابتدا طارمی 
را به عنوان بازیکنی مکمل برای ایوب الکعبی جذب 
کرده بود؛ مهاجمی مراکشی که در سال های اخیر به 
یکی از محبوب ترین چهره های المپیاکوس تبدیل 
شده است. الکعبی با سابقه ای پربار در گلزنی، چنان 
جایگاهی بین هواداران دارد که نیمکت نشینی اش 
تقریباًً غیرقابل تصور است. از همین رو، مأموریت 
اولیه طارمی دشوار به نظر می رسید: درخشش در 

تیمی که یک ستاره باثبات در نوک حمله دارد.
 امــا مندیلیبــار خیلی زود متوجه شــد که 
راهکارش برای بهره برداری از توانایی های طارمی، 
تغییر در نقش اوســت نه تغییر در سیستم تیم. او 
بدون دست زدن به ساختار همیشگی ۴-۲-۳-۱ 
المپیاکــوس، طارمی را از نوک حمله به پســت 
هافبک نفوذی منتقل کرد؛ جایی درســت پشت 
ســر ایوب الکعبی. این تغییر، نتیجه ای فوق العاده 
داشت. در دیدار ســنتی برابر آ.ا.ک آتن، طارمی 
نخســتین بار در این پست جدید به میدان رفت و 
بلافاصله درخشید. او با یک گل تماشایی و نمایش 
هوشمندانه، نمره عالی ۸.۳ را از کارشناسان گرفت 
و عنــوان بهترین بازیکن زمین را از آن خود کرد. 
همین عملکرد کافی بود تا مندیلیبار در بازی بعدی 
مقابل آریس نیز دوباره به ترکیب مشابه اعتماد کند. 
طارمی باز هم پاسخ اعتماد سرمربی اش را با گل و 
دوندگی مثال زدنی داد. نکته جالب اینجاست که در 
فاصله کوتاهی، طارمی از بازیکنی ذخیره به یکی از 
عناصر اصلی ترکیب المپیاکوس تبدیل شده است. 
آمارش گویای همه چیز است: در شش حضور در 
سوپرلیگ یونان، که تنها دو بازی آن فیکس بوده، 
او موفق شــده ۴ گل بزند و یک پاس گل بدهد. 
یعنی به طور میانگیــن، هر ۳۸ دقیقه یک تأثیر 
مستقیم روی گل های تیمش دارد؛ آماری در سطح 

مهاجمان تراز اول اروپا.
 در سوی دیگر، ایوب الکعبی با ۹ بازی، ۶ گل 
و یک پاس گل عملکردی ثابت و قابل اتکا دارد. اما 
تفاوت میــان دو مهاجم، نه در تعداد گل ها، بلکه 
در نحوه اثرگذاری بر تیم است. الکعبی همچنان 
تمام کننده اول تیم به شمار می رود، اما طارمی در 
نقش جدید خود تبدیل به مغز متفکر خط حمله 
شده است؛ بازیکنی که هم فضا می سازد، هم پاس 
می دهد و هم در موقعیت های کلیدی، با هوش بالا 
گل می زند. این روزها در آتن، صحبت از یک زوج 
تازه است؛ زوجی ایرانی ـ مراکشی که درک متقابلی 
در زمین دارند. الکعبی در نقش تمام کننده و طارمی 
در نقش بازیســاز هجومی، ترکیبی ساخته اند که 
مدافعان یونانی به سختی می توانند متوقفش کنند. 
هواداران المپیاکوس حالا دیگر طارمی را نه به عنوان 
»جانشین الکعبی«، بلکه به عنوان مکملی ارزشمند 
و ستاره ای تازه در قلب تیم شان می شناسند. اگر این 
روند ادامه پیدا کند، شــاید خیلی زود نام مهدی 
طارمی همان قدر که در پورتو بر سر زبان ها بود، در 

آتن هم با شور و افتخار فریاد زده شود.

   ستارگان کلبا روی نوار ناکامی
 برای نخســتین بار در تاریــخ فوتبال، یک 
باشــگاه خارج از ایران پنج بازیکــن ایرانی را 
همزمان در ترکیب خــود دارد، اما نتیجه آن، 
چیزی جز ناکامی و ســرخوردگی نبوده است. 
الاتحــاد کلبا که در ابتدای فصــل با هزینه ای 
سنگین سراغ ستاره های لیگ برتر ایران رفت و 
جمعی از ملی پوشان را به امارات آورد، حالا پس 
از گذشت ده هفته از لیگ ادنوک، در میانه های 
جدول سرگردان است و نشانی از تیمی مدعی 
ندارد. روز شــنبه در ورزشــگاه شیخ حمدان 
بن زاید، تیم الظفره با نمایشی برتر، میزبان خود 
الاتحاد کلبا را با نتیجه ۳ بر صفر شکست داد؛ 
شکستی سنگین و ناامیدکننده برای تیمی که 
با حضور بازیکنانی چون احمد نوراللهی، سامان 
قدوس و شــهریار مغانلو امید زیادی به تغییر 
سرنوشتش داشت. در این مسابقه که با حضور 
بیش از ۱۴۰۰ تماشاگر برگزار شد، قدوس مثل 
همیشــه در ترکیب اصلی حضور داشت اما در 

دقیقه ۷۰ تعویض شد؛ 

با پنجره بسته به دنبال برکناری ساپینتو!

  عرفان حمیدی  -   قرعه پرسپولیس در شروع جام حذفی سخت ترین قرعه ممکن بود. فصل قبل پرسپولیس در مرحله دوم این مسابقات با 
سپاهان در اصفهان بازی کرد و در وقت های اضافه با یک بازیکن کمتر شکست خورد.

نویدکیا: آخال در فاز 
هجومی خطرناک 
است

 یکی از اتفاقات پراهمیت در ترکیب استقلال، نیمکت نشینی طولانی مدت ابوالفضل جلالی، 
مدافع ملی پوش این تیم بوده است. جلالی که در آغاز فصل یکی از مهره های اصلی استقلال 
به شمار می رفت، اکنون بیش از ۴۵۰دقیقه است که حتی یک دقیقه هم فرصت حضور در 
زمین را پیدا نکرده است. این در حالی است که او در دیدار مقابل المحرق بحرین در ترکیب 
اصلی حضور داشت، اما استقلال در آن مسابقه شکست خورد و از آن پس جلالی از ترکیب 

اصلی کنار گذاشته شد.

آغاز نیمکت نشینی از بازی  با المحرق
دیدار با المحرق نقطه عطفی در تغییر وضعیت جلالی بود. استقلال در آن مسابقه با نمایشی 
نه چندان مطمئن در سمت چپ دفاعی خود، نتیجه را واگذار کرد و پس از آن ریکاردو ساپینتو 
تصمیم گرفت، تغییراتی در ساختار تیمش ایجاد کند. از همان بازی به بعد، ابوالفضل جلالی 
دیگر در هیچ یک از دیدارهای استقلال به میدان نرفت. او در بازی های تیمش مقابل چادرملو، 
مس رفسنجان، الوحدات اردن، فجرسپاسی و آلومینیوم اراک غایب بود و به نظر می رسد در 

دیدار برگشت برابر الوحدات نیز شانسی برای بازگشت به ترکیب اصلی نداشته باشد.

گودرزی؛ پدیده ای که فرصت را ربود
در غیاب جلالی، حسین گودرزی جوان در پســت دفاع-هافبک چپ استقلال به میدان 
رفت و عملکردی فراتر از انتظار داشت. گودرزی با نمایش پرانرژی، جنگندگی بالا و دوندگی 
مداوم توانســت اعتماد کامل کادرفنی را جلب کند. او نه تنها در وظایف دفاعی موفق ظاهر 
شده، بلکه در کارهای هجومی نیز با نفوذهای هوشمندانه و ارسال های دقیق، نقش مؤثری 

در بازی تیمش ایفا کرده است.

نمایش های درخشــان گودرزی باعث شــد که ساپینتو ترجیح دهد او را در ترکیب نگه 
دارد و فرصت دوباره ای به جلالی ندهد. در واقع می توان گفت درخشش این بازیکن جوان، 

اصلی ترین عامل نیمکت نشینی جلالی در هفته های اخیر بوده است.

جام جهانی از کف رفت؟
وضعیت فعلی برای ابوالفضل جلالی از جهات ملی عمیقاًً نگران کننده اســت، به ویژه در 
شــرایطی که ماه های منتهی به جام جهانی فوتبال در پیش اســت. این بازیکن که در جام 
جهانی گذشته حتی در ترکیب تیم ملی ایران به میدان رفت، اکنون در خطر از دست دادن 
دومین جام جهانی دوران حرفه ای خود قرار دارد. عدم حضور در ترکیب اصلی استقلال باعث 
شده تا جلالی از شرایط مسابقه دور بماند و جایگاهش در لیست ملی پوشان نیز متزلزل شود.
در فوتبال حرفه ای، فاصله گرفتن از ترکیب تیم باشگاهی می تواند موقعیت یک بازیکن 
ملی را به سرعت تغییر دهد. در همین راستا، اگر روند فعلی ادامه یابد، بعید نیست جلالی در 
اردوهای آینده تیم ملی جایی نداشته باشد و دومین جام جهانی زندگی اش را نیز از دست 
بدهد. البته جلالی در اردوهای اخیر نیز جایی در لیست نداشت اما در دایره ذهنی قلعه نویی بود 
که حالا با درخشش گودرزی او از دایره بازیکنان نزدیک به تیم ملی نیز فاصله خواهد گرفت.

رقابتی دشوار برای بازگشت
جلالی اکنون در شرایطی قرار دارد که بازگشت به ترکیب استقلال برایش بسیار دشوار به 
نظر می رسد. گودرزی با انگیزه بالا و عملکرد کم نوسان خود، جایگاهش را در ترکیب تثبیت 
کرده و بعید است ساپینتو در آستانه بازی های حساس آسیایی و لیگ داخلی ریسک تغییر 
ترکیب را بپذیرد. حتی شانس حضور جلالی به عنوان بازیکن تعویضی نیز بسیار کم شده است.

با این حال، فوتبال همواره پر از اتفاقات غیرقابل پیش بینی است. ممکن است در صورت 
مصدومیت، تغییر تاکتیک یا افت عملکرد رقبا، دوباره فرصت به جلالی برسد. اما در شرایط 
فعلی، این مدافع ملی پوش باید صبور بماند و در تمرینات با تلاش مضاعف، اعتماد از دست 

رفته کادرفنی را بازگرداند.
تردیدی نباید داشت که ماجرای نیمکت نشینی ابوالفضل جلالی در استقلال نمونه ای از 
واقعیت بی رحم فوتبال حرفه ای است؛ جایی که یک بازیکن جوان و باانگیزه می تواند جای 
ستاره ای باتجربه را بگیرد و او را مأیوس و ناامید کند. هرچند گودرزی در تازه ترین اظهارات 
خود به نیکی از جلالی یاد کرده اســت امــا جاه طلبی این بازیکن جوان عرصه را بر جلالی 

تنگ کرده است.

آدان جایگاهش را پس می گیرد؟
با مصدومیت حبیب فرعباسی در دیدار اخیر استقلال برابر آلومینیوم اراک، حالا نوبت به 

آدان رسیده تا بار دیگر در ترکیب اصلی آبی پوشان قرار گیرد.
 دروازه بان باتجربه و کهنه کار استقلال پس از چند هفته نیمکت نشینی، این بار در دیدار 
حساس برابر الوحدات اردن در چهارچوب رقابت‌های لیگ نخبگان آسیا فرصت بزرگی برای 

درخشش پیدا کرده است.
ریکاردو ســاپینتو و اعضای کادر فنی استقلال در روز های اخیر تلاش کرده اند آدان را از 
نظر روحی و روانی در بهترین شــرایط ممکن قرار دهند تا با اعتمادبه نفس و تمرکز بالا در 

زمین حاضر شود.
آدان که پیش از این نیز نمایش های پرنوســانی از خود نشان داده بود، حالا می داند این 

بازی می تواند نقطه عطفی در مسیر بازگشتش به ترکیب اصلی استقلال باشد.

450 دقیقه در حسرت یک دقیقه بازی!

محرم نویدکیا سرمربی سپاهان درباره بازی برگشت تیمش مقابل آخال ترکمنستان در لیگ قهرمانان آسیا می گوید: »بازی رفت برای ما تجربه بزرگی بود. فکر می کردیم کار ساده ای در پیش داریم، 
اما دیدیم که چقدر رقابت می تواند ســخت باشــد. از آن بازی درس های زیادی گرفتیم و می دانیم فردا چه چیزی انتظارمان را می کشــد. برای تیم آخال احترام زیادی قائلم. در بازی قبلی با تمام وجود 
جنگیدند و سعی کردند از تیم خود دفاع کنند. بازی امروز هم همین طور است؛ یک مسابقه سنگین و فشرده که باید باهوش و با تمرکز بالا در آن حاضر شویم. بازی رفت باید برای ما تبدیل به تجربه 
شده باشد تا منطقی تر بازی کنیم. اگر موقعیتی به دست آوردیم، باید از آن استفاده کنیم تا این بازی مهم را به نفع خودمان تمام کنیم. صدرنشینی در گروه می تواند به همین بازی بستگی داشته باشد 
و امیدوارم عملکرد خوبی داشته باشیم. در بازی اول خیلی تحت فشار بودیم. نتایج خوبی گرفتیم، اما از نظر نوع بازی هنوز به چیزی که می خواهم نرسیده ایم. خوشبختانه از نظر روانی شرایط بهتری 
داریم و فشار روی بازیکنان کمتر شده است. امیدوارم امروز با آرامش بیشتری بازی کنیم و از دقیقه اول به دنبال گل نرویم. باید منطقی و حساب شده پیش برویم تا در زمان مناسب به نتیجه برسیم. 

بازی های قبلی آخال را دیده ایم. تیمی است که در فاز هجومی بازیکنان خطرناکی دارد.

ورود اســتقلال به فصل آینده لیگ برتر در شرایطی بسیار نگران کننده قرار 
گرفته اســت. بسته بودن پنجره نقل و انتقالات با حکمی که عملًاً قطعی تلقی 
می شود استقلال را در وضعیتی قرار داده که امکان جذب حتی یک بازیکن جدید 
نیــز وجود ندارد. این وضعیت به احتمال بسیار زیاد و چیزی نزدیک به قطعیت 
ادامه خواهد داشــت و نباید انتظار معجزه داشت. در چنین شرایطی صحبت از 
تغییرات گسترده یا برنامه ریزی برای تقویت تیم بیشتر به شوخی شبیه است تا 
تحلیل فنی. تیمی که اجازه جذب ندارد تنها دارایی اش بازیکنان فعلی و ثبات در 

کادر فنی است. هر تصمیم اشتباه می تواند این تیم را از شرایط سخت فعلی به 
بحرانی عمیق تر سوق دهد. استقلال نه راه پیش روشنی دارد و نه راه بازگشتی و 

دقیقاًً به همین دلیل مدیریت بحران اهمیت حیاتی پیدا می کند.

بلاتکلیفی روی نیمکت آبی
یکی از مهم ترین مسائل استقلال در این مقطع موضوع سرمربی فصل آینده 
اســت. شــنیده ها درباره احتمال برکناری سرمربی فعلی و مذاکره با گزینه های 

تنها یک روز بعد از مدیرعاملی پیمان حدادی 
در باشگاه پرسپولیس شــنیده شده او قصد دارد 
تغییر مهمی در تیم اصلی اعمال کرده و مدیر تیم 

را تغییر دهد.
اخبار رسانه ها حاکی از آن است که حدادی در 
نظر دارد افشین پیروانی مدیر تیم پرســپولیس را 
کنار گذاشته و فرد دیگری را جایگزین کند. اتفاق 
مهمی که به نظر نمی رسد انجامش چندان ساده 
باشد. افشین پیروانی طی شش سال گذشته مدیر 
یا همان سرپرست تیم پرسپولیس بوده است و با 
مربیان زیادی از برانکو و کالدرون گرفته تا گاریدو 
و کارتال کار کرده و در مقطع اول ســرمربیگری 

اوسمار ویرا هم در تیمش فعالیت داشته است.
پیروانی جایگاه مهمی نزد جامعه هواداری پرسپولیس دارد و البته برخی پیشکسوتان نیز همواره در مصاحبه های خود بر اهمیت حضور 
او در رختکن و ایســتادن مقابل مســائلی که باید از حق پرســپولیس دفاع کند تأکید می کنند اما در فصول اخیر مسائلی پیش آمده که 
علیه پیروانی بوده است. یکی از این مسائل ارتباط مثبت پیروانی با هوادار متمول است که در دوره مدیریت درویش برقرار بود اما به نظر 

می رسد مدیریت جدید نمی خواهد این موضوع ادامه داشته باشد.
به هر حال موضوع کنار گذاشــتن پیروانی از پرســپولیس به قدری حساسیت برانگیز شده که خبرگزاری ها هم با احتیاط درباره اش 
می نویسند. دیروز خبرگزاری مهر در این باره نوشت: »انتشار این خبر با واکنش منفی جمعی از پیشکسوتان پرسپولیس مواجه شده 
اســت؛ افرادی که طی ســال های اخیر از حامیان اصلی پیروانی محسوب می شدند. حمایت آنها تا جایی پیش رفت که شب گذشته با 
برخی مدیران باشگاه تماس گرفته و انتقادهای تندی نسبت به تصمیم احتمالی برای برکناری پیروانی مطرح کردند. برخی پیشکسوتان 
نیز قصد دارند طی امروز و فردا با انجام مصاحبه هایی، حمایت علنی خود از پیروانی را اعلام کنند و هرگونه تغییر در جایگاه سرپرستی 

تیم را زیر سؤال ببرند.«
خبرگزاری فارس اما بدون اینکه نامی از پیروانی ببرد، نوشــت: »گفته می شود چند عضو قدیمی باشگاه پرسپولیس در تلاش هستند 
تا با به وجود آوردن حواشی برای نفرات جدیدی که می خواهند توســط حدادی به باشــگاه پرسپولیس ملحق شوند، زمینه منتفی شدن 
حضور آنان را فراهم کنند. این افراد به دنبال حفظ جایگاه خود در باشگاه هستند و به همین خاطر تلاش های زیادی برای مقابله با این 
تغییرات انجام داده اند. در این بین از چند پرسپولیسی قدیمی هم نام برده می شود و باید دید که پیمان حدادی برای انجام این تغییرات 

چه برنامه ای خواهد داشت.«
موضوع برکناری افشین پیروانی در حالی مطرح می شــود که از مدت ها قبل گفته می شــد اوسمار در صورتی به پرسپولیس باز خواهد 
گشت که افشین پیروانی در تیم نماند. با وجود این اوسمار در همان روز شروع کارش جلسه ای با پیروانی داشت و به نظر در ظاهر همه 
چیز بین آنها صمیمی و شفاف بود. با وجود این هیچ بعید نیست باشگاه پرسپولیس در پی خواسته سرمربی جدید این اقدام را انجام داده 

باشد هر چند هیچ کس در باشگاه این نکته را تأیید نکرده است.

تیم فوتبال اســتقلال توانســت با تغییر رویه 
سرمربی پرتغالی خود، ریکاردو ساپینتو به نتایج 
خوبی دست یابد. سرمربی آبی ها تاکنون با بازی 
دادن به بازیکنان جــوان و نیمکت نشینی برخی 
نام ها، به هدف خود رسیده اســت و قطعاًً همین 
رویه را ادامه خواهد داد. استقلال امروز همان تیم 
رؤیایی هواداران اســت که البته برای رسیدن به 
قهرمانی در لیگ برتر مسیر سخت و دشواری در 

پیش خواهد داشت.
نصرالله عبداللهی، پیشکسوت و سرپرست سابق 
استقلال در خصوص شــرایط این تیم به »ایران 
ورزشی« گفــت: »پیش از این گفته بودم که تیم 
نیاز به بازیکن جوان دارد و ساپینتو همین کار را انجام داد و با اطمینان به برخی از بازیکنان جوان توانست در هفته های اخیر نتایج خوبی 
کسب کند. البته در کنار این بازیکنان جوان چند بازیکن خوب خارجی هم حضور دارند که ترکیب تیم برنده را تشکیل داده اند. استقلال 
علاوه بر بازیکنان شاخصی که در ترکیب اصلی دارد، روی نیمکت نیز از بازیکنان خوبی بهره می برد که این بازیکنان می توانند در زمان 

مناسب به تیم کمک کنند.«
او با اشــاره به نیمکت نشینی برخی بازیکنان نامدار این تیم، بیان داشــت: »ساپینتو در روزهای ابتدایی هیچ شناختی از تیم نداشت و 
این عاملی شــد تا این تیم در لیگ برتر و لیگ2 قهرمانان آسیا شکســت بخورد اما او به یکباره تصمیم گرفت تا تغییراتی ایجاد و برخی 
بازیکنان همچون رامین رضاییان که سن و سال بالایی دارد را نیمکت نشین کند. علاوه بر این مصدومیت های برخی بازیکنان باتجربه هم 

باعث شد تا بازی به جوان ترهای تیم برسد و کادرفنی متوجه شود که می تواند به جوان ترها اطمینان کرد.«
این پیشکســوت اســتقلال به صحبت های خود اینگونه ادامه داد: »بازی مقابل آلومینیوم اراک بازی خوبی بود. در ابتدای بازی این 
آلومینیوم بود که توانست سوار بر بازی شود و به استقلال فشار وارد کند اما درخشش برخی بازیکنان تیم همچون یاسر آسانی و علیرضا 
کوشــکی باعث شــد تا شرایط تغییر کند و استقلال بازی را به دســت بگیرد و در پایان هم به یک برد شیرین دست یابد. پس از بازی با 
آلومینیوم هواداران از نتیجه به دست آمده راضی بودند و امیدوارم که تیم با حمایت هواداران در این فصل به جایگاه واقعی خود بازگردد.«
عبداللهی با اشــاره به این موضوع که اســتقلال در حال حاضر برای هر تیمی خطرناک است، افزود: »با گذشت زمان شرایط استقلال 
بهتر از این هم خواهد شد چراکه هر چه تعداد بازی ها بیشتر شود بازیکنان با یکدیگر هماهنگ‌تر خواهند شد. تیم تمرینات پیش فصل را 
از دست داد و اگر این اتفاق نمی افتاد می توانست بازی های ابتدایی را با برد آغاز کند. استقلال روزبه روز بهتر می شود. امسال فصل سختی 

برای استقلال است چراکه تیم باید هم در لیگ برتر و هم در آسیا به میدان برود.«
او در خصوص بازی بعدی استقلال با سپاهان این گونه صحبت کرد: »بار اولی که ساپینتو به ایران آمد و هدایت استقلال را برعهده 
گرفت، نتوانست در بازی مقابل تیم های بزرگ نتیجه بگیرد اما حالا شرایط فرق کرده و استقلال با این بازی هایی که از خود به نمایش 
گذاشــته اســت، می تواند سایر تیم های مدعی همچون سپاهان را هم شکســت دهد. البته سپاهان همیشه یک تیم مدعی است اما این 

استقلال می تواند مقابل هر حریفی برنده باشد.«

برکناری پیروانی به کارگردانی اوسمار؟! نصرالله عبداللهی: این ساپینتو متفاوت است

دیگر تعجب آور و حتی نگران کننده است. وقتی تیمی با پنجره بسته رو به رو است کدام مربی عاقل و با کارنامه 
حاضر می شــود چنین ریســکی را بپذیرد. واقعیت این است که تغییر سرمربی در شرایط عادی هم ریسک دارد 
چه برسد به زمانی که دست مربی برای ساختن تیم کاملًاً بسته است. در این فضا تداوم حضور ریکاردو ساپینتو 
می تواند تصمیمی منطقی و کم خطر باشد. او تیم را می شناسد با بازیکنان فعلی کار کرده و از نقاط ضعف و قوت 

مجموعه آگاه است. این شناخت در شرایطی که امکان ترمیم وجود ندارد یک امتیاز بزرگ محسوب می شود.

چرا تغییر مربی سودی ندارد
 استقلال در فصل آینده هیچ شانسی برای تقویت فهرست خود ندارد و این واقعیتی است که باید پذیرفته شود. 
در چنین شرایطی آوردن مربی جدید نه تنها کمکی نمی کند بلکه ممکن است اوضاع را بدتر کند. مربی جدید 
نیاز به زمان برای شناخت تیم دارد و معمولًاً خواهان جذب بازیکنانی مطابق با تفکراتش است. وقتی این ابزارها 
در دســترس نیستند نتیجه چیزی جز تنش و ناکامی نخواهد بود. ساپینتو دست کم می داند با چه داشته هایی 
باید کار کند و می تواند با تدابیر تاکتیکی تیم را به شــکلی قابل قبول وارد فصل آتی کند. هدف در این مقطع 
شــاید قهرمانی نباشــد بلکه جلوگیری از فاجعه و حفظ جایگاه استقلال به عنوان یک تیم مدعی حداقلی است. 

رفتن به سمت تغییرات هیجانی می تواند استقلال را از چاله به چاه بیندازد.

حفظ داشته ها  مهم تر از رؤیاپردازی
 در کنار بحث سرمربی، مهم ترین اقدام مدیران استقلال باید حفظ بازیکنان کلیدی باشد. وقتی جذب بازیکن 
ممکن نیست از دست دادن ستاره ها می تواند ضربه ای جبران ناپذیر وارد کند. حفظ نام هایی مثل آسانی در این 
شرایط اهمیت دوچندان پیدا می کنند و اگر چنین بازیکنانی جدا شوند اوضاع استقلال به مراتب نگران کننده تر 
خواهد شد. تلاش برای باز شدن پنجره اگرچه طبیعی است اما نباید با امید واهی به هواداران همراه شود. حکم 
صادر شــده و نشــانه ای جدی از تغییر آن دیده نمی شود. بنابراین بهترین تصمیم تمرکز بر ثبات است. ثبات در 
کادر فنی، ثبات در ترکیب تیم و ثبات در مدیریت. اســتقلال در این بزنگاه تاریخی نیاز به تصمیم های عاقلانه 
دارد نه تصمیم های نمایشی. اگر مدیران بتوانند تیم را حفظ و با همین داشته ها فصل را آغاز کنند شاید بتوان 

از این دوره سخت عبور کرد بدون آنکه لطمه ای جبران ناپذیر به باشگاه وارد شود.

سایه نگرانی بر سر سهامداران
باشگاه استقلال، به عنوان یکی از دو باشگاه بورسی پایتخت، با ابهام در ارائه گزارش های مالی خود، نگرانی هایی 
را در میان سهامداران و فعالان بازار سرمایه برانگیخته است. این در حالی است که باشگاه رقیب، پرسپولیس، به 

طور منظم به انتشار اطلاعات مالی خود در سامانه کدال پایبند بوده است.
به تازگی، باشگاه پرسپولیس گزارش درآمد ۵۹ میلیارد تومانی دی ماه ۱۴۰۴ خود را در کدال منتشر کرده است. 
این اقدام نشان دهنده تعهد سرخپوشان به شفافیت و اطلاع رسانی دقیق به سهامداران است. اما در سوی دیگر، 
استقلال از ارائه گزارش های مالی به روز خود امتناع ورزیده است. آخرین اطلاعیه منتشر شده توسط آبی پوشان 
در کدال مربوط به صورتجلسه انتخاب علی تاجرنیا به عنوان سرپرست مدیرعاملی در تاریخ 1404/۰۶/۲۴ است. 

پس از گذشت بیش از چهار ماه، هنوز هیچ گزارش مالی جدیدی از سوی این باشگاه منتشر نشده است.
این تعلل در انتشار اطلاعات مالی، در حالی رخ می دهد که مدیران استقلال پیش تر وعده به روزرسانی قریب الوقوع 
گزارش هــا را داده بودند. تغییرات اخیر در هیأت مدیره و روی کار آمدن تاجرنیا، تحقق این وعده ها را به تعویق 
انداخته و ابهامات را تشدید کرده است. این وضعیت پرسش هایی جدی را مطرح می کند؛ چرا هشدارهای فرابورس 

در خصوص الزامات افشا جدی گرفته نشده اند؟ آیا این تأخیرها عمدی هستند یا ناشی از ناتوانی مدیریتی؟
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ایران؛ چهارمین کشور استخراج کننده 
رمزارز

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان تهران 
با بیان اینکه ارزان بودن قیمت برق در ایران، موجب 
شده کشور به بهشت ماینرهای غیرمجاز تبدیل شود، 
گفت: ایران چهارمین کشور استخراج کننده رمزارز 
در جهان اســت و حدود ۱۳ میلیون ایرانی در این 

بازار فعالیت دارند.
به گزارش ایرنا، افزایش شــدید قیمت ارزهای 
دیجیتال از یک ســمت و ارزان بودن قیمت برق 
در کشــورمان از جمله دلایل اصلی برای افزایش 
اســتخراج کنندگان غیرمجاز رمزارز شده و همین 
امر سبب افزایش میزان مصرف برق شده است. در 
این رابطه اکبر حسن بکلو، مدیرعامل شرکت توزیع 
نیروی برق استان تهران، در زمینه رشد ماینرهای 
غیر مجاز در استان تهران با اشاره به آمارهای رسمی 
اعلام کرد: ایران چهارمین کشــور استخراج کننده 
رمزارز در جهان اســت و حدود ۱۳ میلیون ایرانی 
در این بازار فعالیت دارنــد.وی ادامه داد: تخمین 
زده می شود در کشــور حدود ۴۲۷ هزار دستگاه 
ماینر فعال است که بیش از ۱۴۰۰ مگاوات برق را 

به صورت شبانه روزی مصرف می کنند.
مدیرعامل توزیع نیروی برق استان تهران افزود: 
در این اســتان از ابتدای طرح مقابله با رمزارزهای 
غیرمجاز تاکنــون حــدود ۱۰۴ مزرعه غیرمجاز 
اســتخراج رمزارز کشــف شــده و بیش از ۱۴۶۵ 
دستگاه ضبط شده با توان مصرفی معادل ۳،۳۵۹ 
کیلووات که معــادل مصرف حدود ۱۰ هزار واحد 
مسکونی است و فشار سنگینی بر شبکه وارد کرده 
و موجب ناترازی و کاهش پایداری تامین برق برای 
مشــترکان خانگی و صنعتی شــده است. رئیس 
هیات مدیره شرکت توزیع نیروی برق استان تهران 
با تاکید بر اینکه بیش از ۹۵ درصد این دستگاه ها از 
برق غیرمجاز استفاده می کنند، گفت: فعالیت مزارع 
استخراج رمزارز به ویژه در قالب واحدهای صنعتی، 
مصرف غیرمجاز برق را به شدت افزایش داده و ضمن 
تحمیل فشار به شبکه، باعث اتلاف منابع یارانه ای و 

کاهش توان تولید صنایع شده است.
حسن بکلو افزود: در استان تهران، شهرستان های 
مختلفی درگیر فعالیت های غیرمجاز استخراج رمزارز 
هستند. شهرستان هایی مانند پاکدشت، فیروزکوه، 
ملارد، شــهرقدس، کهریزک و مناطق صنعتی در 
جنوب غرب تهران بیشترین میزان کشف ماینرهای 
غیرمجاز را داشته اند. برای نمونه در ۶ ماهه نخست 
ســال جاری ۸۰ مزرعه غیرمجاز با ۱۳۰۰ دستگاه 
ماینر کشف شد که مصرف برق آنها معادل ۸ هزار 

مشترک خانگی بود.
وی درباره روش های پنهان کاری متخلفان ادامه 
داد: سارقان برق از روش هایی مانند حفر تونل، دفن 
دســتگاه ها در زیر زمین و استفاده از انشعاب های 
صنعتی یارانه ای بهره می برند که شناسایی آنها را 
دشوار می کند. با این حال، تیم های تخصصی شرکت 
توزیع و گشــت های نظارتی، همراه با دستگاه های 
امنیتی و انتظامی، به صورت مســتمر این مراکز را 
رصد و با متخلفان برخورد می کنند. حسن بکلو افزود: 
در برخی موارد، افراد متخلف تلاش کرده اند با نفوذ 
در برخی مراجع مسیر قانونی را تغییر دهند که این 
اقدام تضییع حقوق بیت المال است و دستگاه قضایی 
با جدیت در حال رسیدگی است. مدیرعامل شرکت 
ضمن قــدردانی از همکاری مردم گفت: همکاری 
مردم در گزارش موارد مشــکوک نقش مهمی در 
کشــف مزارع غیرمجاز داشته و نشان می دهد که 

مردم شبکه برق را »ثروت ملی« خود می دانند.

  شرایط سخت  آبی در تهران
همزمان با کاهش شــدید بارش ها در کشور و 
به خصوص تهران ســخنگوی صنعت آب از اتخاذ 
تصمیم های ویژه برای مدیریت بحران آب شــرب 
تهران خبرداد. به گزارش »ایرنا« کاهش شــدید 
بارش ها در کشور پائیزی خشک را برای امسال رقم 
زده است؛ همین امر سبب شده منابع آب سطحی 
کشور که تامین کننده بخشی از آب مورد نیاز است 

با کمبود شدید روبه رو شوند.
روزهای آخر شهریور ماه امسال بود که محمدرضا 
کاویان پور، رئیس موسســه تحقیقات آب، گفت: 
میزان بارش های فصل پاییز کمتر از وضعیت نرمال 
خواهد بود، ایــن میزان در بخشی از مناطق مهم 
کشور مانند نواحی شمالی با کاهش بیشتری همراه 
می شود.اکنون و در تازه ترین اقدام عیسی بزرگ زاده 
سخنگوی صنعت آب کشور، از برگزاری نشست ویژه 
مدیریت بحران آب شرب تهران با حضور وزیر نیرو 

و استاندار تهران خبر داد.
در این نشســت ضمن مرور آخرین وضعیت 
سدهای پنج گانه و نحوه آب رسانی، میزان کاهش 
مصرف به دســت آمده در سطح استان برای گذار 
از پاییز فراخشــک کنونی ناکافی ارزیابی شد. در 
نشســت مذکور با توجه به مدت زمان تاب آوری 
بسیار کم ســدهای لتیان، ماملو، لار و امیرکبیر و 
لزوم کاهش برداشت از این سدها، تصمیمات ویژه ای 
برای کاهش مصرف آب شهروندان تهرانی، به میزان 
حداقل ۱۰ درصد بیشتر از مقدار کنونی اتخاذ شد. 
بزرگ زاده افزود: مقدار کاهش برنامه ریزی شده باید 
از طریق مدیریت توأمان وزارت نیرو و شهروندان 

به دست آید.
در پی کاهش شــدید بارندگی ها و افت ورودی 
آب به ســدهای استان تهران، مدیرعامل شرکت 
آب منطقه ای تهــران اعلام کرد که ذخیره فعلی 
۱۴ میلیون مترمکعبی در سد امیرکبیر تنها برای 
تامین آب شــرب تهران به مدت کمتر از ۲ هفته 

کفایت می کند.

چهار شنبـــه  29 بهمن    ماه 1404  شمــاره 865 
پس از گذشت دو هفته از سرقت بی سابقه لوور در روز 
روشن، لور بکیو دادستان پاریس اعلام کرد احتمال دخالت 

سطوح بالای جنایت سازمان یافته در این دزدی اندک است.
ردپای دزدهای آماتور در لوور

 این اعتراف به ضربه خــوردن بزرگ ترین موزه هنر 
جهان از بزهکاران خرده پا در حالی صورت  گرفته اســت 
کــه یکی از عاملان ســرقت همچنان متواری اســت و 

دادستان پاریس اعلام کرده است که دو تن از مظنونان 
یک زوج دارای فرزند هســتند. در همین رابطه گاردین 
نوشــت، این اظهارات دو هفته پس از آن مطرح شد که 
ســارقان، کامیونی را مقابل »لوور«، پربازدیدترین موزه 

جهان پارک کردند

ردپای دزدهای آماتور در لوور

   مرتضی اکبری-معدن و صنایع معدنی چه از نظر ارزآوری و چه از نظر تامین مواد اولیه برای صنایع، از مهم ترین بخش های اقتصاد کشور محسوب 
می شود.

بخشی از فعالان 
معدنی به سمت 

فعالیت در 
کشورهای همسایه 

حرکت کرده اند. 
این موضوع 

گاهی در قالب 
فعالیت فرامرزی 
یا سرمایه گذاری 
مشترک مطرح 

می شود.

درحالی که بخش معدن و صنایع معدنی ایران طی سال های اخیر همواره به عنوان 
یکی از پایه های اشتغال و تامین مواد اولیه صنایع مطرح بوده، شواهد نشان می دهد 
روند فعالیت این بخش با چالش های جدی مواجه شده است. معادن کوچک و 
متوسط که بخش عمده اشتغال در مناطق کمتر توسعه یافته را به خود اختصاص 
می دهند و نقش مهمی در زنجیره ارزش مواد معدنی دارند، در شرایط فعلی با 
فشارهای مالی، محدودیت های اداری و عدم ثبات سیاستگذاری روبه رو هستند. این 
فشارها، علاوه بر کاهش انگیزه سرمایه گذاری، موجی از مهاجرت فعالان معدنی و 

خروج سرمایه ها را در پی داشته است.
کارشناسان معتقدند تعدد و پراکندگی قوانین و بخشنامه ها، عدم هماهنگی 
میان نهادهای دولتی و سیاستگذاری های جزیره ای، مهم ترین عامل ایجاد عدم 
اطمینان برای فعالان معدنی محسوب می شود. در عمل، سرمایه گذار در شرایطی 
قرار گرفته که نمی تواند افق چندساله فعالیت خود را پیش بینی کند و این موضوع 
موجب می شود که بسیاری ترجیح دهند سرمایه و تخصص خود را به محیطی با 
ثبات بیشتر منتقل کنند. بخش عمده این فرار سرمایه در معادن کوچک و متوسط 
مشاهده می شود؛ واحدهایی که از نظر اقتصادی توانایی رقابت با معادن بزرگ تر و 
بهره برداری با ظرفیت کامل را ندارند و هرگونه شوک مالی یا محدودیت قانونی، 
بقای آنها را تهدید می کند. همچنین مشکلات مربوط به دسترسی به تجهیزات 
مدرن و ماشین آلات، افزایش هزینه های انرژی و محدودیت در واردات فناوری های 
جدید، فشار مضاعفی بر فعالان معدنی وارد کرده و سرمایه گذاری در توسعه و 

نوسازی معادن را به شدت کاهش داده است.
کارشناسان بر این باورند که تنها با اصلاح ساختار حکمرانی، ایجاد ثبات و شفافیت 
در سیاست ها و کاهش دخالت های مستقیم دولت در مدیریت روزمره، می توان مسیر 
فرار سرمایه را متوقف کرد و انگیزه فعالان داخلی  را برای سرمایه گذاری بلندمدت 
در بخش معدن بازگرداند. این روند نه تنها برای معادن کوچک و متوسط تهدید 
جدی به حساب می آید، بلکه پیامدهای آن به صنایع پایین دستی، نیز سرایت 
کرده و اهمیت بازسازی حکمرانی و حمایت از سرمایه گذاری پایدار را  در بخش 

معدن دوچندان می کند.

 تهدیدی برای تاب آوری معادن کوچک و متوسط
حسن حسینقلی، رئیس اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های صنایع و معادن سرب 
و روی ایران، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« با اشاره به مهاجرت برخی فعالان معدنی 
گفت: فشارهای مالی و اقتصادی، از جمله حقوق دولتی بالا و محدودیت های اداری، 
باعث شده معادن کوچک و متوسط تاب آوری لازم را برای ادامه فعالیت از دست 

بدهند و برخی فعالان برای معدن کاری راهی خارج از کشور شوند.
او افزود: آمار دقیقی از تعداد معدن کاران مهاجر در دست نیست، اما اهمیت 
موضوع در پیام آن برای فضای سرمایه گذاری است. حتی خروج تعداد محدودی 
از فعالان نشان می دهد محیط کسب وکار در ایران هنوز برای سرمایه گذاری پایدار 
آماده نیست. حسینقلی با بیان اینکه برخی فعالان ایرانی در کشورهایی مانند ترکیه 
مشغول معدن کاری هستند گفت: این افراد مواد معدنی استخراج شده را به ایران 
ارسال می کنند یا در محل مصرف می کنند، اما واقعیت این است که ظرفیت و سرمایه 
انسانی ایرانی خارج از کشور به کار گرفته می شود. رئیس اتحادیه صادرکنندگان 

فرآورده های سرب و روی ایران درباره دلایل فرار سرمایه های معدنی تصریح کرد: 
رویکرد جزیره ای دولت در مدیریت بخش معدن و اجرای قوانین بدون هماهنگی 
میان دستگاه ها موجب افزایش ریسک سرمایه گذاری شده است. تصمیمات متناقض 
مالیاتی، افزایش هزینه انرژی و محدودیت های واردات ماشین آلات، معادن کوچک 

و متوسط را با مشکل جدی در استمرار فعالیت مواجه کرده است.
او همچنین به مشکلات مربوط به عرضه کنسانتره و فرآورده های معدنی در 
بورس اشاره کرد و گفت: برخی قوانین گاه بر اساس آمارهای نادرست یا بدون 
مشورت با بخش خصوصی وضع می شوند. ظرفیت مصرف داخلی محدود است و 
بخش عمده تولید صرف صادرات می شود، اما قوانین داخلی دسترسی بهره برداران 
به بازار را محدود کرده و شرایط فعالیت آنها را دشوار می کند. حسینقلی درباره 
راهکارهای بازگرداندن فعالان معدنی مهاجر به کشور گفت: دولت باید ابتدا فضای 
ثبات و پیش بینی پذیری در سیاستگذاری ایجاد کند. سرمایه گذار زمانی بازمی گردد 
که بداند مقررات ناگهان تغییر نمی کند، هزینه ها قابل پیش بینی است و تصمیم ها با 
مشورت بخش خصوصی اتخاذ می شوند. حمایت های مالی کوتاه مدت به تنهایی کافی 
نیست و آنچه سرمایه گذار نیاز دارد ایجاد محیطی است که بتواند فعالیت خود را با 
برنامه ریزی دقیق انجام دهد و نگران تغییرات ناگهانی نباشد. او در پایان بیان کرد: 
بخش معدن ایران ظرفیت بالایی دارد و اگر دولت با اصلاح سیاست ها اعتماد فعالان 
معدنی را بازگرداند، می توان انتظار داشت خروج سرمایه متوقف شود و سرمایه های 

خارج شده نیز دوباره به کشور بازگردند و به توسعه پایدار معدن کمک کنند.

  زنگ خطر برای تولید
حسام الدین فرهادی، مشاور کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی 
ایران، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« با اشاره به تشدید خروج سرمایه از بخش 
معدن گفت: واقعیت این است که پدیده فرار سرمایه در معدن به صورت جدی 
در حال وقوع است و نشانه های آن را می توان در تعطیلی معادن و کاهش انگیزه 
سرمایه گذاری مشاهده کرد. او بیان کرد: بر اساس آمارهای موجود، از حدود ۱۱ تا 
۱۲ هزار معدن ثبت شده در کشور، بیش از ۶ هزار معدن تعطیل هستند و بخش 

مهمی از معادنی که فعال محسوب می شوند نیز با ظرفیت کامل کار نمی کنند.
به گفته او، اگر معادن شن و ماسه از آمار جدا شوند، تصویر واقعی بخش معدن 
به مراتب نگران کننده تر خواهد بود، زیرا بسیاری از معادن فلزی و دارای ارزش افزوده 
بالا با مشکلات جدی مواجه شده اند. فرهادی افزود: بخش معدن در سال های اخیر 
از تعدد تصمیم گیری ها و صدور بخشنامه های متعدد آسیب زیادی دیده است. ما 
یک مجموعه قوانین پایه در حوزه معدن داریم، اما در کنار آن صدها بخشنامه و 
دستورالعمل صادر شده که بعضا متناقض هستند و همین مساله فضای فعالیت 
اقتصادی را به شدت ناامن کرده است. سرمایه گذار وقتی نمی تواند آینده مقررات را 
پیش بینی کند، طبیعی است که تمایل خود را برای سرمایه گذاری جدید از دست 
بدهد. او ادامه داد: این نااطمینانی بیشترین فشار را بر معادن کوچک مقیاس وارد 
کرده است؛ معادنی که سهم بزرگی در اشتغال و زنجیره ارزش معدن دارند. امروز 
بسیاری از این واحدها دیگر به دنبال سود نیستند و فقط تلاش می کنند زیان 
نکنند. به گفته فرهادی، در برخی مناطق اگر پنج معدن جدید راه اندازی شود، 
همزمان شش یا هفت معدن دیگر از چرخه تولید خارج می شوند و این نشان دهنده 

  عکس نوشت

 کارتون

مراسم ختم 
مرحوم عنایت 

بخشی

سفر وزیر نیرو به 
خوزستان

در جاده های برفی و 
لغزنده، خودرو دیرتر 

متوقف می شود 
و واکنش ها قابل 

پیش بینی نیستند. به 
همین دلیل، کنترل آرام 
خودرو اهمیت بیشتری 

از سرعت پایین دارد. 
از این رو اگر در کولاک 

یا برف داخل خودرو 
محبوس شدید، موارد 
ایمنی را رعایت کنید 
تا گروه های نجات به 

راحتی بتوانند شما را 
پیدا کنند. 

اینفوگرافیک 

روند منفی در بخش معدن است.
مشاور کمیسیون معدن اتاق بازرگانی ایران تصریح کرد: در چنین شرایطی، بخشی از فعالان معدنی 
به سمت فعالیت در کشورهای همسایه حرکت کرده اند. این موضوع گاهی در قالب فعالیت فرامرزی یا 
سرمایه گذاری مشترک مطرح می شود، اما در عمل بخشی از آن واکنش به شرایط داخلی است. سرمایه گذار 
وقتی احساس کند محیط فعالیت در داخل پرریسک است، تلاش می کند بخشی از سرمایه خود را به 
جایی منتقل کند که ثبات بیشتری داشته باشد. او گفت: افزایش هزینه ها، مشکلات تامین تجهیزات 
و نبود ثبات سیاستی باعث شده ریسک فعالیت معدنی بالا برود. معدن یک فعالیت بلندمدت است و 
سرمایه گذار باید بتواند افق چند ساله را ببیند، اما وقتی هر روز با مقررات جدید روبه رو می شود، این افق 
از بین می رود و تصمیم گیری دشوار می شود. فرهادی افزود: ادامه این روند می تواند تبعات گسترده ای 
برای اقتصاد داشته باشد، زیرا معدن فقط یک بخش تولیدی نیست، بلکه تامین کننده مواد اولیه صنایع 
دیگر و یکی از پایه های اشتغال در مناطق کمترتوسعه یافته است. اگر سرمایه از این بخش خارج شود، 

اثر آن به صنایع پایین دستی و صادرات نیز منتقل خواهد شد.
ثبات در  ایجاد  روند،  این  از تشدید  برای جلوگیری  اقدام  پایان خاطرنشان کرد: مهم ترین  او در 
قابل  مقررات  احساس کند  اگر سرمایه گذار  است.  متناقض  بعضا  و کاهش تصمیمات  سیاستگذاری 
پیش بینی است و امنیت سرمایه گذاری وجود دارد، سرمایه در بخش معدن باقی می ماند؛ در غیر این 

صورت، حتی بدون اعلام رسمی، خروج سرمایه به تدریج ادامه پیدا خواهد کرد.

 مشکلات حکمرانی اقتصادی در بخش معدن
وحید یعقوبی، معاون اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« با 
اشاره به وضعیت فرار سرمایه در بخش معدن و صنایع معدنی گفت: سرمایه گذاری در این حوزه به دلیل 
ریسک بالا و نبود حکمرانی واحد با مشکلات جدی مواجه شده است. بیش از ۶۰ درصد معادن کشور 
تعطیل هستند و بسیاری از معادن فعال نیز بهره وری لازم را ندارند، بنابراین انگیزه برای سرمایه گذاری 

جدید به شدت کاهش یافته است.
یعقوبی با اشاره به اینکه تعدد تصمیم گیری و پراکندگی بخشنامه ها شرایط را برای فعالان معدنی 
پیچیده کرده است، گفت: برای اداره یک معدن، فعالان با نزدیک به ۳۰۰ بخشنامه و قانون مختلف 
روبه رو هستند که گاهی با یکدیگر متناقض  هستند. این وضعیت باعث کاهش امنیت سرمایه گذاری شده 
و بسیاری از فعالان را به سمت فعالیت های کوتاه مدت و حداقلی یا حتی خروج سرمایه سوق داده است. 
او افزود: فرار سرمایه در معادن کوچک و متوسط بیش از سایر بخش ها مشهود است، زیرا این معادن 
سهم عمده ای از اشتغال و زنجیره ارزش صنایع معدنی را تشکیل می دهند.  یعقوبی گفت با توجه به 
شرایط فعلی، بسیاری از این معادن برای حفظ خود به شکل محدود فعالیت می کنند و در نهایت تعداد 
قابل توجهی از آنها هر ساله تعطیل می شوند، حتی با وجود افتتاح چند معدن جدید، تعدادی از معادن 
قدیمی از بین می روند. معاون اجرایی انجمن فولاد بیان کرد: یکی دیگر از دلایل مهم فرار سرمایه، 

محدودیت در واردات ماشین آلات و تجهیزات مدرن معدنی است.
او توضیح داد که قوانین و آیین نامه ها به گونه ای پیچیده شده اند که واردات تجهیزات به سختی 
انجام می شود، درحالی که فرصت های طلایی پیشین برای واردات ماشین آلات با نرخ ارز پایین از دست 
رفته و اکنون هزینه خرید تجهیزات با دلار آزاد بسیار بالا است. این موضوع، انگیزه سرمایه گذاران را 
برای نوسازی و توسعه معادن به شدت کاهش داده است. یعقوبی به نقش دولت در تشدید فرار سرمایه 
اشاره کرد و گفت: در زنجیره معدن و فولاد، حکمرانی نامناسب باعث شده دولت جای بخش خصوصی 
را بگیرد و تصمیم گیری ها به صورت متمرکز و غیر رقابتی انجام شود. او افزود: دولت نقش خود را به 
عنوان ناظر و راهبر محدود نکرده و به جای ایجاد فضای رقابتی و آزاد برای سرمایه گذاران، نرخ ها و 
قوانین را به گونه ای تنظیم کرده که فعالیت مستقل بخش خصوصی با محدودیت و ریسک همراه شود.
او تصریح کرد: فرار سرمایه نه تنها به تعطیلی معادن منجر می شود، بلکه به کاهش بهره وری و ارزش 
افزوده در کل زنجیره معدن و صنایع معدنی نیز منجر شده است. ایجاد حکمرانی شفاف، رقابتی و مبتنی 
بر فضای آزاد می تواند مسیر خروج سرمایه را متوقف کرده و سرمایه گذاران را تشویق کند تا فعالیت 
خود را در کشور توسعه دهند و در زنجیره تولید و صادرات مشارکت کنند. در پایان، یعقوبی خاطرنشان 
کرد که اصلاح ساختار حکمرانی اقتصادی، کاهش دخالت دولت در مدیریت روزمره و تمرکز بر نقش 
نظارتی و راهبری، راهکاری کلیدی برای جلوگیری از فرار سرمایه و افزایش انگیزه سرمایه گذاران است. 
تنها در صورت ایجاد چنین فضایی، بخش خصوصی معدن و فولاد قادر خواهد بود فعالیت خود را به 

شکل پایدار ادامه دهد و ارزش افزوده واقعی برای کشور ایجاد کند.

 تجربه  فعالیت در کشورهای همسایه
یکی از فعالان معدنی ایرانی که به دلیل شرایط پرریسک داخلی، فعالیت خود را به خارج از کشور 
منتقل کرده، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« در رابطه با تجربه خود گفت: فشارهای مالی و محدودیت های 
اداری باعث شد ادامه فعالیت در معادن کوچک و متوسط ایران تقریبا غیر ممکن شود و در نتیجه تصمیم 
گرفتیم بخشی از سرمایه و توان مدیریتی خود را به عمان منتقل کنیم. در عمان قوانین حمایتی ویژه ای 
برای سرمایه گذاران خارجی وجود دارد. سرمایه گذار می تواند مالکیت صددرصدی واحد معدنی داشته 
باشد، معافیت مالیاتی چندساله دریافت کند و دسترسی به تسهیلات بانکی و زیرساخت های لازم برای 
استخراج و فرآوری مواد معدنی فراهم است. علاوه بر این، مقررات واردات تجهیزات و ماشین آلات نسبت 

به ایران شفاف و پیش بینی پذیر است و ریسک فعالیت کاهش یافته است.
این فعال معدنی بیان کرد: اکنون قادر هستم با اطمینان برنامه ریزی بلندمدت انجام دهم، تجهیزات 
مورد نیازم را بدون محدودیت وارد کنم و تولید را با بهره وری بالا ادامه دهم. واقعیت این است که بخش 
قابل توجهی از ظرفیت و تجربه معدن کاران ایرانی خارج از کشور به کار گرفته می شود و مواد معدنی 
تولیدشده در عمان، بخشی برای صادرات و بخشی برای صنایع داخلی استفاده می شود، در حالی  که در 

ایران بسیاری از این فرصت ها محدود و پرریسک باقی مانده است.
بنابراین می توان چنین جمع بندی کرد که در بخش معدن ایران، معادن کوچک و متوسط به دلیل 
فشارهای مالی، محدودیت های اداری و نبود حکمرانی شفاف، تاب آوری خود را از دست داده اند و بخش 
قابل توجهی از سرمایه گذاران داخلی به دنبال فرصت های امن در خارج از کشور هستند. پراکندگی قوانین 
و صدور بخشنامه های متناقض، هزینه های بالای انرژی و محدودیت واردات تجهیزات، ریسک فعالیت 

معدنی را افزایش داده و انگیزه سرمایه گذاری را کاهش داده است.

کوچ سرمایه های معدن کاران


